
ضمیمه امروز

»اقتصاد « منتشر شد

پاستیل، یکی از محبوب‌ترین‌ خوراکی‌ها برای همه سنین 
به‌خصوص کودکان است که در شکل‌ها و طعم‌های مختلف 
در بازار وجود دارد. خیلی از والدین، پاستیل را یک خوراکی 
بسیار مفید برای کودک می‌دانند و روزانه آن را در اختیار 
فرزند خود می‌گذارند. استدلال‌شان هم 
این است که این خوراکی خوشمزه ژلاتین و 

پروتئین بالایی دارد ...

این خوراکی کبد کودکان را تهدید می‌کند
پاستیل‌ها علیه کودکان 

18

ویژه‌های‌ امروز

گزینه اصلح
 هزاران نفر از اقشار مختلف مردم در عید سعید غدیر

 با  حضرت آیت‌الله خامنه‌ای دیدار کردند

8 ویژگی نامزد اصلح از زبان رهبرانقلاب

  اعتقاد قلبی به  مبانی انقلاب
  توانا و کارآمد بودن  در کارها
  توان و نشاط انجام کار داشتن
  کارکردن بدون‌شناختن شب و روز
  استفاده از عناصر و همکاران‌خوب
  به‌کارگیری همه ظرفیت‌های کشور
  چشم نداشتن به خارج از مرزها
  آویزان  قدرت‌های دنیا نبودن

به خاطر مصالح کشور اجماع کنید

صفحه2

این متن را برای کسانی بفرستید که هنوز 
تصمیمی برای شرکت در انتخابات ندارند؛ 

چند جمله صمیمانه که  شاید مؤثر باشد.
فرض کنیم من هم مرددم. بیایید گزینه 

رأی‌ندادن را بررسی کنیم.
رأی ندهیم؛ خب، چه اتفاقی می‌افتد؟ احتمالا می‌گویید نظام خودش 
را اصلاح می‌کند. یعنی باید چه کند؟ فرض کنیم نظام پیام رأی‌ندادن 
ما را گرفته و می‌خواهد خود را اصلاح کند. خب؟ دقیقا چه کند؟ ما 
با رأی‌ندادن فقط می‌گوییم چه نمی‌خواهیم؛ اما چه می‌خواهیم؟ 
چه‌کسی نماینده مطالبه ماست تا به سرانجام برسد؟ آیا غیراین است 
 که باید مجدد انتخابات برگزار کنیم تا یکی نماینده ما شود و ببینیم چه 

می‌خواهیم؟
امروز کسانی که در دوره‌های گذشته نیز انتخابات را تحریم کردند 
به‌درستی دعوت به مشارکت می‌کنند. چرا؟ چون می‌خواهند 
 حداقل یک نماینده برای پیگیری مطالبات‌شان وجود داشته 

باشد.

این همه حرف نیست
وقتی رأی ندهیم، چه اتفاقی می‌افتد؟ به یکی حق می‌دهیم جای ما رأی 
دهد؛ به کسی هم رأی دهد که نماینده ما نیست. طبیعتا تصمیماتی گرفته 

می‌شود که خلاف نظر ماست. غیر این متصور است؟

بالاتر از این
باز هم همان سؤال اول؛ وقتی رأی ندهیم چه اتفاقی می‌افتد؟ یک 
عده خوشحال می‌شوند. اینها چه کسانی هستند؟ همان‌ها که از 
ابتدای انقاب انتخابات را تحریم کردند. خب، چرا تحریم کردند؟ 
دوستدار ما هستند؟ اینها همان‌ها هستند که با تحریم‌شان هر روز 
سفره زندگی مردم را کوچک‌تر کردند. اینها همان‌ها هستند که 
اجازه ندادند داروهای بیماران سرطانی و صعب‌العلاج وارد کشور 
شود؛ همان‌ها که برای تجزیه ایران از هیچ کاری کوتاهی نکردند. 
اینها همان‌ها هستند که بهترین‌های ما را به شهادت رساندند؛ از 
شهدای دفاع‌مقدس تا شهدای هسته‌ای و تا شهدای مدافع حرم و تا 
شهدای امنیت تا حاج قاسم و غیره. خنده و تشویق تروریست به نفع 
ماست؟ تروریست‌هایی که مردم عادی را در کوچه و خیابان به شهادت 
رساندند، امروز مدافع ما شده‌اند؟ اینها همان‌ها هستند که روزانه هزاران 
 کودک و زن و پیر و جوان را در غزه ساخی می‌کنند. امروز مدافع ما 

شده‌اند؟ 

و اما حرف آخر
رأی ما هیچ ثمری هم که نداشته باشد، یک ثمره مهم دارد و 
آن اینکه این کشور را برای خدمت‌رساندن قوی می‌کند؛ همین 
سرزمین و خاکی که روزها و شب‌هایمان در آن سپری می‌شود. 
سرکار می‌رویم و مدرسه و دانشگاه و تفریح و دیدوبازدید و غیره. 
فارغ از اینکه چه گرایشی داشته باشیم، نیازمند یک دولت مقتدریم 
تا امنیت و رفاه زندگی‌مان را تضمین کند. هردولتی ولو مخالف ما 
با رأی و مشارکت بالاتر قدرت خدمت‌رسانی بیشتری پیدا می‌کند، 
 تصمیماتش مؤثرتر می‌شود و پاسخگوتر. خلاصه اینکه رأی ما 

قدرت‌ساز است.

دوستانه با مرددها
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راند آخر  نامزدها
همه آنچه در آخرین مناظره  انتخابات ریاست‌جمهوری گفته شد

بهرام افشاری و مهران احمدی نیستند
حضور و غیاب پایتخت 7

7

بعد از 4سال سیروس مقدم و محسن تنابنده با جمع‌کردن تیم 
خود می‌خواهند فصل هفتم »پایتخت« را در حالی بسازند که 
به‌طور حتم چالش‌های زیادی در مسیر تولید خواهند داشت؛ 
ازجمله اینکه از میان بازیگران، برخی از آنها جلوی دوربین 
مقدم نمی‌روند.همچنین با اینکه علیرضا خمسه در نقش 
باباپنجعلی در فصل ششم با مرگش از پایتخت بیرون رفت، 

به‌نظر می‌رسد در فصل هفتم حضور  داشته باشد...

صفحه2

یادداشت
منشور حکومت علوی به تعبیر رهبر معظم انقلابمحسن مهدیان؛  مدیرمسئول

 رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در عید سعید غدیر در دیدار هزاران نفر از  اقشار مختلف مردم
 واقعه غدیر را زمینه‌ساز استمرار حاکمیت اسلامی و تداوم الگوی زیست اسلامی برشمردند و از ویژگی‌های حکومت علوی گفتند.

  عید غدیر و خلافت امیرالمؤمنین نمونه بارز مأیوس 
شدن کافران از شکست دادن اسلام 

  جلوه‌گری تداوم حاکمیت اسلامی در امامت
  جاری ساختن فرامین الهی در اندیشه و عمل مردم به 

وسیله امامت
  بالاتر بودن شأن و مقام امامت از مقام رسالت

  عاجز بودن انسان از درک جمال معنوی و رتبه عرشی 
مولا علی)ع(

  امکان رجوع به نهج‌البلاغه به‌عنوان نعمتی بزرگ 
  فراگیر‌بودن مبانی، معیارها و روش‌ها‌ از امیرمومنان حتی 

برای غیرشیعیان
  مدح و ثنای امیرالمؤمنین از زبان مسلمانان 

سنی‌مذهب تا مسیحیان و بودائیان
  دلسوزی برای مردم در سیره و منش 

حکومت‌داری امام علی)ع(
  قابل وصف نبودن شدت و عظمت 

عدالت‌خواهی امیر مؤمنان
  هوشیاری و توجه امام علی به دشمن و 

حرکات او
 

جامعیت تعالیم امیرالمؤمنین

در اوج بودن فضایل امیرالمؤمنین

حضرت علی و مردم‌سالاری

اهمیت توجه به نهج‌البلاغه و گفتار علیع

اهمیت امامت در منظومه فکری اسلام

   یقین و عاری بودن از ذره‌ای یأس و شک 
و تردید

    حساس بودن به تک‌تک آحاد مردم با 
هر دین و آیین

  عدالت غیرقابل توصیف
  فریب نرمش‌های ظاهری دشمن را 

نخوردن و هوشیاری کامل در مقابل آنها

    فراگرفتن مردم‌سالاری دینی و مردم‌داری 
حکومت اسامی از امام علی)ع( توسط 

جمهوری اسلامی
   اهمیت مشورت و نظرخواهی از مردم 

حتی ضعیف‌ترین آنها در سیره علوی
  توجه به مردم‌سالاری حکومت در آیات قرآن

    ضرورت مطالعه و انس مردم بالاخص 
جوانان با نهج‌البلاغه

   نهج‌البلاغه معیاری برای شناخت 
شخصیتی امیرالمؤمنین

     تجسم ارزش‌ها به بهترین شکل در کلام 
و گفتار امام علی )ع(

   لزوم یادگیری تعالیم حضرت علی)ع( مثل 
یک دانش‌آموز برای آحاد جامعه

 تجلی ارزش‌های اسلامی
با اعتقاد به غدیر

 غدیر زمینه‌ساز خطوط اصلی 
اسلام شامل:
    عدالت 

    اشداء علی‌الکفار 
    رحماء بینهم

    درک رنج و سختی مردم 
از جانب حاکم جامعه

    همراهی و اطاعت و 
کمک مردم به حاکمیت 

اسلامی

رهبر انقلاب: هر کس علاقه‌مند به ایران قوی است در انتخابات شرکت کند 

حضور میلیونی مردم سراسر کشور  در جشن غدیرحضور میلیونی مردم سراسر کشور  در جشن غدیر

بیانیه مهم 3 استاد اخلاق و عرفان به کاندیداهای انقلابی

دی
شی

خور
د 

حام
ي/ 

هر
مش

س: ه
صفحه3عك

4



چهارشنبه  چهارشنبه  66 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  291359135

صفحه‌آرا: مجید اصغری

گام‌های ویژه دستگاه قضا در ارائه خدمات الکترونیک
قوه قضاییه طی سال‌های اخیر گام‌های مهمی در مسیر ارائه خدمات الکترونیک برداشته ‌است. حکمتعلی 
مظفری، رئیس دیوان عدالت‌اداری از برگزاری ۱۵جلسه دادرسی الکترونیک در سال۱۴۰۲ خبر داد و گفت: میزان 

پرونده‌های ورودی به دیوان در سال۱۴۰۲ درمجموع 2.9درصد نسبت به سال۱۴۰۱ کاهش یافته است. / میزان

موفقیت چشمگیر برای دیپلماسی ایران
برگزاری مجمع گفت‌وگوی آسیایی در تهران در روزهای اخیر از اقدام‌های موفق دولت‌سیزدهم در حوزه دیپلماسی 
منطقه‌ای به‌حساب می‌آید. سیدرسول موسوی، معاون وزیر امورخارجه با اشاره به نشست وزرای مجمع 
گفت‌وگوی آسیایی، برگزاری این اجلاس در تهران را موفقیتی چشمگیر برای دیپلماسی کشور ارزیابی کرد. / تسنیم

خبرسازان

تیتر خبر

حضور در انتخابات توطئه‌ها را خنثی می‌کند
امیر دریادار حبیب‌الله سیاری، معاون 
هماهنگ‌کننده ارتش با تأکید بر اینکه 
انتخابات در بازدارندگی اثر مستقیم 
دارد، گفت: حضور در انتخابات و انتخاب 
اصلح خنثی‌کننده توطئه‌های دشمنان 

است و جایگاه کشور را در سطح جهان بالا می‌برد. / ایرنا

دیدار مخبر با خانواده فرمانده حفاظت شهید جمهور
محمد مخبر، سرپرست ریاست 
جمهوری دیروز، همزمان با عید سعید 
غدیر به سنت حسنه دیدار با سادات 
در این روز، با حضور در منزل فرمانده 
حفاظت رئیس جمهور شهید با خانواده 

سردار شهید سید مهدی موسوی دیدار و گفت‌وگو کرد. وی 
افزود: محافظت از شهید رئیسی نیازمند روحیه اخلاص و 
پرکاری بود که شهید موسوی پا به پای ایشان در مأموریت‌ها 

حضور می‌یافتند./ مهر

زمان دقیق برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری
محسن اسلامی، سخنگوی ستاد 
انتخابات کشور ضمن تشریح جزئیات 
برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری 
گفت: روز جمعه ۸تیر رأس ساعت 
۸صبح انتخابات در سراسر کشور و 

خارج از کشور آغاز می‌شود. / فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  امیریوسف قربانی، معاون هماهنگ‌کننده نیروی زمینی 
ارتش گفت: مردم ایران روز هشتم تیرماه پای صندوق‌های 
رأی حماسه‌ای بزرگ را تکرار کرده و امید دشمنان را به یأس 

تبدیل خواهند کرد.
  محمدجواد آذری‌جهرمی، عضو ستاد انتخاباتی مسعود 
پزشکیان گفت: مردم از گنده‌گویی، لاف‌زنی، خالی‌بندی‌ها 
و بداخلاقی‌ها خسته شده‌اند؛ درهرحال پزشکیان انسانی 

ساده است.
  سرپرست سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش 
کشور، معاون وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و برخی دیگر از 
مدیران آموزشی و دانشگاهی از مردم برای شرکت گسترده 
در انتخابات چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری دعوت 

کردند.
  سیدمحمود نبویان، نماینده مجلس که برای سخنرانی در 
ستاد سعید جلیلی به اردبیل سفر کرده بود با انتشار ویدئویی 
وزیر پیشین امور خارجه را به مناظره درباره مذاکرات 

هسته‌ای و برجام دعوت کرد.
  علی‌اکبر صالحی، قائم‌مقام فرهنگستان علوم ضمن 
دعوت از مردم برای شرکت در انتخابات و تعیین سرنوشت 
سیاسی کشور گفت: اکنون در وضعیتی قرار داریم که باید 
تصویرسازی و روایت‌پردازی درستی از کشور داشته باشیم.

  رسول منتجب‌نیا، نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی با 
بیان اینکه امام با وحدت انقلاب را به پیروزی رساند، تأکید 
کرد: اگر مسئولی می‌خواهد پیروز شود باید به مردم بازگردد 

و باید به مردم بازگردیم.
  سردار علی فضلی، جانشین معاون هماهنگ‌کننده 
سپاه گفت: دشمن به‌دنبال تخریب هر ۶ نامزد انتخابات 

ریاست‌جمهوری است تا به اهداف خود برسد.
  امیرسعید ایروانی، سفیر ایران در سازمان ملل گفت: برجام 

کامل نبود، اما همچنان بهترین گزینه است.

تا انتخابات

برای انتخابات آماده هستیم
سیدمجید میراحمدی، معاون امنیتی انتظامی 
وزیر کشور با اشاره به آمادگی وزارت کشور برای 
برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری تأکید کرد: 
وزارت کشور برای برگزاری انتخابات آمادگی 
کامل دارد و ان‌شاءالله روز جمعه شاهد حضور 

گسترده مردم در انتخابات باشیم.

باید در انتخابات حضور پرشوری داشته باشیم
احمد وحیدی، وزیر کشور در جریان افتتاح 
ورزشگاه 30هزار نفری شهید آیت‌الله رئیسی در 
مورد انتخابات گفت: در آستانه انتخابات هستیم 
و باید بر مبانی اسلام اهتمام بورزیم و در انتخابات 

حضور پرشور داشته باشیم.

حضور پای صندوق‌های رأی قدرت بخشیدن 
به ایران است

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه درباره 
اهمیت حضور در انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: 
حضور گسترده مردم پای صندوق‌های رأی، 
قدرت و اقتدار ملی کشور را در سطح منطقه‌ای و 

بین‌المللی ارتقا می‌بخشد.

امری کم‌نظیر در دنیا 
چند روز دیگر ملت ایران در مقابل آزمون مهم 
انتخابات قرار دارد که اهمیت آن بیش از همیشه 
است. برگزاری انتخابات، ۴۰روز پس از فقدان و 
تشییع میلیونی رئیس‌جمهور خوب، محبوب، 
مردمی، کاری و علاقه‌مند امری کم‌نظیر در 
دنیاست و امیدواریم که خداوند ملت ایران را در 

این انتخابات سرافراز کند.

مشارکت  بر  اصرار  دلیل 
چشمگیر

سرافرازی در انتخابات در گرو مشارکت 
حداکثری مردم و انتخاب اصلح 
است. علت اصرار و تأکید بر مشارکت 
چشمگیر در انتخابات این است که 
مهم‌ترین اثر مشارکت بالا، سرافرازی 

جمهوری اسلامی است.

عامل فائق آمدن بر دشمنی‌ها
خصومت‌ها علیه جمهوری‌اسلامی از لحظه 
تشکیل آن تاکنون استمرار داشته‌است. 
انتخابات و مشارکت بالا از عوامل فائق 
آمدن بر دشمنی‌هاست. جمهور و مشارکت 
مردم در ذات جمهوری‌اسامی است که 
انتخابات و تعیین مسئول کشور، مهم‌ترین 

مظهر آن است.

انتخابات را دست‌کم نگیرید
عموم مردم در انتخابات مشارکت و از 
تنبلی، بی‌اعتنایی و دست‌کم گرفتن 
انتخابات پرهیز کنند. انتخابات 
فقط برای شهرها نیست، بلکه در 
همه روستاها و بخش‌های کشور 
مردم در انتخابات شرکت کنند تا 
جمهوری‌اسلامی در دنیا سرافراز شود.

دشمن‌شاد نشویم
هرگاه میزان مشارکت در انتخابات کم بوده، 
زبان ملامت دشمنان علیه جمهوری‌اسامی 
بلند شده‌است. هر وقت میزان مشارکت در 
انتخابات بالا بوده‌است، زبان بدگویان کوتاه شده 
و نتوانسته‌اند ملامت و شادی کنند؛ بنابراین 
علت دیگر اصرار بر مشارکت بالا این است که 

دشمن‌شاد نشویم.

گزینه اصلح

راند آخر نامزدها

 هزاران نفر از اقشار مختلف مردم در عید سعید غدیر
 با  حضرت آیت‌الله خامنه‌ای دیدار کردند

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تاکید کردند مهم‌ترین اثر 
مشارکت بالا، سرافرازی جمهوری اسلامی است

کاندیداها در مناظره پنجم به جمع‌بندی 
اولویت‌های خود برای دولت چهاردهم پرداختند 

رهبر معظم انقلاب صبح سه‌شنبه در روز عید سعید غدیر خم در دیدار هزاران 

رهبری
نفر از هموطنان، واقعه غدیر را زمینه‌ساز استمرار حاکمیت اسلامی و تداوم 
الگوی زیست اسلامی برشمردند و با اشاره به برخی فضایل امیرمومنان)ع( 
تأکید کردند: مردمی بودن نظام اسلامی و اعتقاد به تأثیر حضور فردفرد مردم در سرنوشت 
کشور را از مولای خود آموخته‌ایم. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با اشاره به انتخابات 
بسیار مهم روز جمعه، مشارکت حداکثری مردم و انتخاب اصلح را موجب سرافرازی ملت و 
جمهوری اسلامی برشمردند و با تبیین ویژگی‌های نامزد اصلح، آحاد ملت را به حضور در پای 
صندوق‌های رأی فراخواندند و تأکید کردند: هرکس به ایران قوی و سرافراز علاقه‌مند است 

و هرکس معتقد به حمایت از نظام است، در انتخابات مشارکت کند.

2روز مانده به برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری، پنجمین و آخرین مناظره کاندیداها 
در شرایطی برگزار شد که هریک از آنان تلاش می‌کرد 
با استفاده از فرصت موجود، با جمع‌بندی دیدگاه‌ها، 
وعده‌ها و برنامه‌های خود برای دولت چهاردهم، نظر 

رأی‌دهندگان را جلب کند. درحالی‌که به‌دلیل برگزاری 
جشن بزرگ مهمانی 10کیلومتری عید غدیر، پنجمین 
مناظره برخلاف 4دور قبلی، ظهر سه‌شنبه برگزار شد، 
6کاندیدا به جمع‌بندی برنامه‌های خود برای دولت 
آینده پرداختند؛ برنامه‌هایی که اولویت‌های اقتصادی 
حضور پررنگی در آنها داشت. آنچه در مناظره پنجم 
بیش از هر چیز به‌چشم آمد، تلاش کاندیداها برای ارائه 
منسجم برنامه‌های‌شان باهدف گره‌گشایی از مهم‌ترین 

چالش‌های مبتلابه جامعه بود.

مصطفی پورمحمدی
   خروج مدیریت بنگاه‌های تامین اجتماعی از دستورهای 

تکلیفی دولت 
  اصلاح نظام تامین اجتماعی و سازمان‌های بازنشستگی با برنامه 

زمانبندی شده در دولت چهاردهم
  مبارزه فراگیر با زمینه‌های پیچیده رشد فساد 

  ایجاد تغییرات اساسی در سازمان مالیاتی برای ایجاد شفافیت 
و مبارزه با فساد

محمد باقر قالیباف
   پرکردن فاصله تورم و افزایش حقوق مردم با سپر حمایتی 

  زیرپوشش قرار دادن 5تا 6قلم کالای اساسی جهیزیه در 
رفاه‌کارت

  اختصاص 200متر زمین دارای مجوز مسکونی به هر خانواده‌ای 
که فرم‌شان قرمز نیست.

  برچیدن رانت خودرو با واردات
  پیگیری موضوع ایجاد دیوار شرقی با رعایت موضوع بازارچه‌ها

  بازنگری و توسعه طرح‌های هادی روستایی
  اصلاح سیستم توزیع کشاورزی

  پیگیری ایجاد »پایتخت دوم« در حاشیه اقیانوس هند

  اصلاح از داخل و خارج به محض آغاز به‌کار
  تامین منافع ایران در عرصه بین‌المللی براساس قانون راهبردی

  پیمان گرفتن از اعضای کابینه دولت چهاردهم برای معطل 
نکردن کاری برای کار دیگر

علیرضا زاکانی
   مواجهه با فساد اقتصادی؛ گام نخست دولت چهاردهم

  مواجهه با گردن‌کلفت‌ها و زمین زدن آنها براساس تجربه 
20سال گذشته

  فرمان 8ماده‌ای مقام معظم رهبری، میثاق دولت چهاردهم 
با مردم

  20سال است به مفسدان اقتصادی کارت زرد می‌دهم؛ اگر رأی 
بیاورم، آنها را اخراج می‌کنم.

  صیانت از امنیت، حقوق و آزادی‌های مردم
  اجرای بسته اشتغال و خودروی برقی

  ایجاد انقلاب در حوزه حمل‌ونقل عمومی
  استفاده مناسب از ظرفیت معادن کشور

   جلوگیری از ازبین رفتن سرمایه‌های مردم
  جلوگیری از دست در جیب مردم کردن

  گرفتن حق مردم در حوزه روابط بین‌الملل؛ نمونه، اقدام‌های 

3سال اخیر شهرداری تهران
  چابک‌سازی‌ اداری

  قدرت‌بخشی به مدیریت‌های محلی
  افزایش قدرت پول ملی و جلوگیری از نوسان نرخ ارز

   عمق‌بخشی به بورس
  برقراری انضباط مالی

امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی
  رفع 100مسئله مردم با 100راه‌حل طی یک‌‌سال‌ونیم
  رشد اقتصادی و بزرگ شدن کیک اقتصادی کشور 

  تعهد دولت چهاردهم برای رشد اقتصادی 8درصدی و 
سرمایه‌گذاری 200میلیارد دلاری

  مهار تورم و بی‌ثباتی و شوک‌های ارزی
  اصلاح ساختار رانت‌های ارزی

  اصلاح ناترازی بودجه و اختصاص بودجه مبتنی بر عملکرد
  رفع ناترازی بانک‌ها

  ایجاد انقلاب در سازوکارهای اداری و نظام حکمرانی
  ایجاد شفافیت و از بین بردن امضاهای طلایی

  تحقق برنامه‌های ارائه‌شده در مناظره‌ها طی 4سال دولت 
چهاردهم

  اگر به قول‌هایم  عمل نکنم، دیگر ثبت‌نام نمی‌کنم.
  پیگیری طرح بازگشت مردم به روستاها

سعید جلیلی
   اصلاح ساختار بودجه

  راه‌اندازی ماشین دولت با اصلاح کارکردها
  تحقق موضوع بیمه سهام برای جلوگیری از ضرر و زیان مردم

   آماده‌سازی 25حکم برای‌ ماه نخست دولت چهاردهم
  رفع مشکلات معیشتی با طرح‌های چندگانه

  اجرای طرح‌ها براساس زمانبندی‌های برنامه هفتم توسعه
  برنامه‌ریزی جدی برای تحقق رشد 8درصدی اقتصادی

  مدیریت استفاده از فرصت‌های فناورانه
   اصلاح مناسبات غلط در ساختار اداری کشور

  فعال‌سازی فرصت‌های نادیده در استان‌ها

مسعود پزشکیان
  جلوگیری از حیف و میل سوخت 

  بهبود وضعیت معیشتی معلمان، نیروهای انتظامی، کارگران و... 
  اصلاح ارتباطات بین‌المللی

مهم‌ترین وعده‌های کاندیداهای انتخابات در مناظره آخر

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

چرایی اهمیت انتخابات
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

قطع پای 2هزار کودک فلسطینی در غزه
براساس گزارش آژانس امور آوارگان فلسطینی سازمان ملل، روزانه حدود 10کودک یک یا هر دو پای خود را در غزه 
بر اثر تهاجم و جنگ صهیونیست‌ها از دست می‌دهند. حدود 2هزار کودک از زمان آغاز جنگ در ‌ماه اکتبر متحمل 

چنین جراحاتی شده‌اند./ بی‌بی‌سی

مقام صهیونیست: نابودی حماس زمان زیادی لازم دارد
زاحی هنگبی، رئیس شورای امنیت داخلی )ملی( رژیم صهیونیستی درباره عقب‌نشینی آشکار از اهداف اعلام‌شده 
جنگ فعلی در غزه تأکید کرد که نابودی جنبش حماس زمان زیادی خواهد برد و این زمان طولانی نامعلوم است. 

/ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

انتخابات

ویژگی‌های فرد اصلح
اصلح کسی است که در درجه اول به 
مبانی انقلاب و نظام و به این راه، اعتقاد 
قلبی و واقعی داشته باشد؛ همچنان‌که 
شهید خدمت، رئیسی عزیز واقعا اعتقاد 
داشت و کاملا محسوس بود که او با دل و 

جان و اعتقاد کار می‌کند.

انتقاد از تصور برخی سیاسیون
برخی سیاسیون کشور تصور می‌کنند آویزان شدن به این قدرت 
یا آن قدرت دنیا برای پیشرفت ناگزیر است و این توهم را دارند که 
همه راه‌های پیشرفت از آمریکا می‌گذرد. کسانی که چشم‌شان 
به خارج از مرزهاست، قادر به دیدن و شناختن ظرفیت‌های مهم 

درونی و طبعا قادر به برنامه‌ریزی برای استفاده از آنها نیستند.

تعبیر وارونه از یک رویکرد اساسی
برخی افراد »تأکید بر استفاده از ظرفیت‌های داخلی« را به »حصارکشی 
دور کشور و قطع ارتباط با دنیا« تعبیر نکنند. ما از اول به‌دنبال ارتباط با 
همه دنیا به جز یکی، دو استثنا بودیم و اتفاقا در دولت‌هایی مانند دولت 
شهید رئیسی که به‌شدت به مبانی پایبند بودند، ارتباطات بین‌المللی 

کشور هم تقویت شد.

راه روشن پیشرفت
جمهوری‌اسامی به توفیق الهی بدون تکیه به 
بیگانگان و با وجود موذی‌گری و چالش‌گری آنها 
مسیر پیشرفت را طی کرده‌است. در آینده نیز 
به‌حول و قوه الهی ملت ایران اجازه نخواهد داد که 

سرنوشتش را دیگران بنویسند.

معنای چشم ندوختن به بیگانگان
چشم ندوختن به بیگانگان به معنای شجاعت 
و استقلال ملی است. با وجود این دو مؤلفه، 
ملت ایران توانایی و شخصیت و قدرت خود 
را نشان می‌دهد و احترام آن در دنیا بیشتر 

خواهد شد.

کارآمدی
کارآمدی از ویژگی‌های مهم 
فرد اصلح است. کارآمدی یعنی 
شب و روز نشناسد، دنبال کار 
باشد، توانایی کار کردن داشته 
باشد و از عناصر و همکاران خوب 

استفاده کند.

اعتقاد راسخ به مبانی انقلاب 
توان و نشاط انجام کار همراه با 
اعتقاد راسخ به مبانی انقلاب از دیگر 
شاخص‌‎های فرد اصلح است. فرد 
اصلح با این خصوصیات، قادر است 
از همه ظرفیت‌های متنوع و پرشمار 

کشور برای پیشرفت استفاده کند.

ظرفیت‌های متکثر کشور
انبوه جمعیت جوان و تحصیلکرده، هوش و استعداد ذاتی ایرانی، 
معادن عظیم و متنوع، موقعیت جغرافیایی، مرزهای طولانی آبی، 
تعداد بالای همسایگان، بازارهای بزرگ منطقه‌ای، بازار ۸۰میلیونی 
داخلی، تنوع اقلیمی، شبکه ریلی و جاده‌ای، توانمندی‌های فنی 
جوانان در امر مسکن، جاده، سد و صنعت، مناطق آزاد تجاری و 

میراث‌های فرهنگی و تمدنی ازجمله ظرفیت‌های کشور است.

ویژگی مهم دولت سیزدهم
دولت‌های قبل در استفاده از ظرفیت‌های 
کشور یکسان نبودند. دولت سیزدهم از 
دولت‌هایی بود که از ظرفیت‌های کشور 
به‌خوبی استفاده کرد و اگر این دولت ادامه 
می‌یافت، احتمال زیاد می‌دادم بسیاری از 

مشکلات اقتصادی حل می‌شد.

ابتکار بسیار خوب
برگزاری جشن‌های مردمی عید شریف غدیر در معابرعمومی ابتکاری بسیار خوب 
است. مأیوس شدن کافران از شکست دادن اسلام تعبیر بسیار برجسته قرآن در 

موضوع عید غدیر و اعلام خلافت و ولایت أمیرمومنان)ع( به‌شمار می‌آید.

تداوم الگوی زیست اسلامی
استمرار حاکمیت اسامی در پرتوی امامت و ولایت باعث تداوم الگوی زیست اسامی است. هدف از تلاش و 
مبارزات ۲۵۰ساله ائمه که برخی بزرگان شیعه نیز بعدها دنبال کردند و در عصر حاضر با مجاهدت‌های امام راحل 

و ملت ایران ادامه یافت، حاکمیت اسلام بود که منجر به گسترش زیست اسلامی در جامعه می‌شود.

اهمیت مقام امامت
مقام امامت از مهم‌ترین شئون انبیای الهی و بالاتر از مقام رسالت است. در رسالت، 
پیامبران، فرامین الهی را برای مردم بیان می‌کنند، اما در ‌شأن امامت، پیامبر 

فرامین الهی را در دل، اندیشه، عمل و کارکرد مردم جاری می‌سازد.

غدیر؛ زمینه‌ساز وحدت همه فرق اسلامی
 غدیر زمینه‌ساز تحقق این خطوط تعالی‌بخش زیست اسلامی 
است و با این نگاه می‌تواند مایه وحدت همه فرِق اسلامی باشد 

و نباید آن را نقطه اختلاف شیعه و سنی قرار داد‌.

استمرار روح اسلام 
تداوم حاکمیت سیاسی اسام در پرتوی فرمان پروردگار مبنی بر ابلاغ جانشینی و 
امامت امیرمومنان از زبان مبارک پیامبر)ص(، علت ناامیدی کفار است. تداوم حاکمیت 

و سیاست اسلامی که در امامت جلوه‌گر است، استمرار روح اسلام است.

خطوط اصلی الگوی زیست اسلامی 
»عدالت«، »اشداء علی الکفار«، »رحماء بینهم«، »درک رنج و سختی 
مردم از جانب حاکم جامعه« و »همراهی و اطاعت و کمک مردم به 

حاکمیت اسلامی« خطوط اصلی الگوی زیست اسلامی است.‌

معنای »ایران قوی«
»ایران قوی« طرفداران خیلی زیادی دارد؛ البته 
قوی بودن ایران فقط به داشتن انواع موشک 
نیست - که ما انواع و اقسام مفید و کاربردی آن 
را هم داریم- بلکه قوی بودن، ابعاد علمی، فنی، 
اقتصادی و سیاسی هم دارد که یکی از ابعاد بسیار 
مهم آن، حضور در میدان سیاست و انتخابات است.

مشارکت برای ایران قوی
هرکس علاقه‌مند به ایران 
قوی است، باید در انتخابات 
شرکت کند و هرکس معتقد به 
لزوم حمایت از نظام جمهوری 
اسلامی است، باید در این زمینه 

اهتمام مضاعف داشته باشد.

توصیه‌ای مهم به نامزدها
نامزدهای انتخابات 
ریاست‌جمهوری با خداوند عهد 
کنند درصورت کسب مسئولیت، 
اطرافیان و کارگزاران خود را از 
کسانی انتخاب نکنند که ذره‌ای با 

انقلاب اسلامی زاویه دارند.

عهدی با خدای متعال 
اگر با نیت خالص و عهد با 
خدای متعال در انتخابات 
کار و فعالیت کردید، همه 
کارهایتان نزد خداوند 
حسنه است و ثواب خواهد 

داشت.

نحوه انتخاب همکاران دولت
نامزدها بدانند هر فردی که ذره‌ای با انقلاب و امام و نظام اسلامی زاویه داشته 
باشد به درد شما نمی‌خورد و همکار خوبی برای شما نخواهد بود. کسی که 
دلبسته آمریکا باشد و تصور کند بدون لطف آمریکا نمی‌شود قدم از قدم برداشت 
و همچنین کسی که به راهبرد دین و شریعت بی‌اعتنایی کند، همکار و مدیر 
خوبی نیست؛ بنابراین همکارانی را انتخاب کنید که اهل دین، شریعت، انقلاب 

و اعتقاد کامل به نظام اسلامی  باشند.

آشنایی با فضایل امیرمومنان)ع(
چشم خرد و افکار عمیق انسان نیز قادر به درک جمال 
معنوی و رتبه عرشی مولا)ع( نیست و حداکثر قادر است 
تصویری کلی را در ذهن خود ترسیم کند، اما می‌توان 
با رجوع به نهج‌البلاغه که از نعمات بزرگ الهی است و 
اختصاص به شیعیان هم ندارد، مبانی، معیار و روش‌ها 

را از امیرمومنان)ع( فراگرفت و با فضایل او آشنا شد.

فضیلت‌های بسیار برجسته امام علی)ع(
»یقین و عاری بودن از ذره‌ای یأس و شک و 
تردید«، »حساس بودن به تک‌تک آحاد مردم 
با هر دین و آیین«، »عدالت غیرقابل توصیف«، 
»فریب نرمش‌های ظاهری دشمن را نخوردن 
و هوشیاری کامل در مقابل او« از فضیلت‌های 
بسیار برجسته امام علی بن‌ابی‌طالب)ع( است.

الگوی مردمی بودن نظام اسلامی
اعتقاد عمیق به مردمی بودن حکومت و حقوق 
متقابل مردم و حاکم از فضایل امیرمومنان است. 
مردمی بودن کامل نظام اسامی را از مولای 
خود و آیات قرآنی آموخته‌ایم، اما برخی‌ به غلط 
می‌گویند جمهوری‌اسلامی، انتخابات، دمکراسی 

و مردم‌سالاری را از غربی‌ها یادگرفته است.

یک توصیه مهم
نهج‌البلاغه معدن کشف و درک 
ابعاد بسیار گوناگون شخصیت 
امیرمومنان)ع( است و شایسته است 
که آحاد مردم به‌خصوص جوانان 
نهج‌البلاغه بخوانند و با آن انس بگیرند 

و از آن درس‌های بی‌نظیر بیاموزند.

2فضیلت محوری
اهمیت دادن به حرف‌ها و مشورت‌های مردم، 
آن‌هم درحالی‌که علم و حکمت امام‌علی)ع( 
به مخزن الهی متصل بوده‌است و تأکید 
بر حضور و تأثیر فرد فرد مردم - حتی 
ضعیف‌ترین آنها - در سرنوشت جامعه و 

کشور، 2فضیلت دیگر امام علی)ع( است.

 در تمام عمرم از رانت استفاده نکرده‌ام
دروغ نخواهم گفت و اگر موفق نشوم عذرخواهی 

خواهم کرد.
اکثر مردم از رئیس‌جمهور حل مشکلات اقتصادی را 

می‌خواهند.
سیاست خارجی و موضوعات اجتماعی و فرهنگی از 

خواسته‌های بعدی مردم است.
اما مهم‌ترین موضوع این است که چرا این مشکلات حل نمی‌شود.

هیچ‌وقت نمی‌خواهم به‌خاطر گرفتن رأی، وعده‌های پوچ بدهم. وعده‌های بدون 
پشتوانه نمی‌دهم.

من ارزش‌های دینی خودم را دارم. به آزادی رسانه‌ها و شفافیت باور دارم.  به 
رعایت حقوق شهروندی پایبندم.

در هیچ زمینه‌ای نمی‌توان دیگران را ندیده گرفت و تحقیر کرد.
در عمرم، خودم و خانواده‌ام از رانت بهره نبرده‌ایم. گزارشی از رانت‌ها به مردم 

ارائه خواهم کرد.
قرار بود سالی یک‌میلیون مسکن درست شود و تورم پایین بیاید. چرا درست 

نشد؟
همه تقصیرها برای گذشته است؛ پس مقصر قیمت گوشت و... چیست؟ لابد 

تقصیر آمریکاست.
شما گفتید ‌3روزه مشکل بورس را حل می‌کنید.

از جانبازان بپرسید اگر از شما رضایت داشتند، شما درست می‌گویید.

مسعود پزشکیان

ستاد من خلوت است چون به کسی قول نداده‌ام
هر دولتی اگر چند مسئله اساسی را حل نکند، وضعیت 

همین خواهد بود.
مقوله تامین اجتماعی یعنی ثبات و آرامش اجتماع.

نظام تامین اجتماعی و سازمان‌های بازنشستگی ما جزو 
ضعیف‌ترین بخش‌های ما هستند. 

در ستادها زنبیل گذاشته‌اند برای شرکت‌های این 
مجموعه‌ها. ۴۰درصد سرمایه دولت در این مجموعه‌هاست.

ستاد من خلوت است؛ چون به کسی قول نداده‌ام.
بازنشستگان لشکری، کشوری و تامین اجتماعی زیر چرخ‌دنده‌های ناکارآمدی 

دارند له می‌شوند.
تمام بنگاه‌های تامین اجتماعی و بازنشستگی کشوری و لشکری باید یک‌جا جمع 

شوند به مالکیت سهامداران.
مدیریت بنگاه‌های تامین اجتماعی باید مثل بنگاه‌های خصوصی از دستورات تکلیفی 

دولت خارج شود.
برخوردهای سنتی و قدیمی دیگر حریف فسادهای امروز نیست.

دنیای مبارزه با فساد و روش‌های مبارزه با فساد عوض شده و ما از آن غافلیم.
شبکه‌های فساد، کارشناس، مدیر، قاضی، وزیر، بازرس، خبرنگار و رسانه و بالاتر از 

آن، خبرگزاری می‌خرند؛ نه در ایران، بلکه در دنیا.
دولت الکترونیک و تبدیل سازمان مالیاتی به پلیس مالی کشور از مهم‌ترین 

راهکارهای مبارزه با فساد هستند.
تأکید می‌کنم دماسنج رشد تولید بازار بورس و سرمایه است.

با ساختار اداری معیوب همه منابع هدر خواهد رفت.

مصطفی پورمحمدی

رانت خودرو را با واردات حل می‌کنم
دعواهای اینجا مشکل مسکن، تحریم، تورم، بیکاری و 

گرانی خودرو را حل نمی‌کند.
این تنش‌ها هیچ فایده‌ای ندارند. هیچ‌وقت در دوران 

مسئولیتم وارد این دعواها نشده‌ام.
هیچ‌وقت دل مردم را نمی‌شکنم. دعواهای سال ۹۲ در 
مناظره‌ها برای زندگی مردم نبود؛ الان هم من نگرانم این 

اتفاق دوباره تکرار شود.
شهروندان در تهران تا قبل‌از من نمی‌دانستند یک پروژه چه زمانی تکمیل 

می‌شود.
من از هر تنشی دوری می‌کنم؛ روزی که رفتم نیروی انتظامی، این نیرو با همه درگیر 

بود، اما من این مجموعه را از جنگ با مردم خارج کردم.
من در شهرداری با ۳ دولت کار کردم که هر ۳ دولت با من مخالف بودند، اما هرگز 

تنش ایجاد نشد.
عمر خودروهای سنگین 25تا 30سال است؛ با واردات خودرو این موضوع را حل 

می‌کنم.
بحث دیوار شرقی را هم با رعایت بازارچه‌ها دنبال می‌کنم.

رانت خودرو را با واردات حل خواهم کرد.
طرح هادی را حتما بازنگری می‌کنم و توسعه خواهم داد.

بحث پایتخت دوم را در حاشیه اقیانوس هند دنبال می‌کنم.
سوت‌زنی در مجلس قانون و تصویب و ابلاغ شد و دیگر کسی زندان نمی‌رود.

امروز شفافیت برای هر3 قوه ابلاغ شده و یکی از افتخارات مجلس است.

محمد باقر قالیباف

مشکلات 30 سال بر زمین مانده تهران را حل کردم
مواجهه با گردن‌کلفت‌ها و زمین زدن آنها در ۲۰ سال 

گذشته برای من تجربه خوبی است.
فرمان 8ماده‌ای مقام معظم رهبری )برای مبارزه با فساد( 

میثاق من و شماست.
با رأی مردم مفسدان اقتصادی را از میدان اخراج خواهم 

کرد.
۲۰سال است که دارم به مفسدان اقتصادی کارت زرد می‌دهم. با رأی شما آنها را از 

میدان اقتصاد اخراج خواهم کرد.
از امنیت، حقوق و آزادی شما مردم صیانت خواهم کرد. معروفم که از حقوق 

مخالفانم هم دفاع می‌کنم.
بسته اشتغال و خودروی برقی را اجرایی می‌کنم.

تا عید انقلابی در حوزه حمل‌ونقل عمومی در تهران خواهد شد.
هرچه را می‌گویم قبلا عمل کرده‌ام. شما تاکسی‌های برقی را الان در تهران 

می‌بینید.
بسته نجات اجاره‌نشینان را سال اول ریاست‌جمهوری اجرا خواهم کرد.

یارانه طلایی ۲۰میلیون در سال از همان‌ماه اول پرداخت خواهد شد.
در رابطه با سربازی هم توان دولت حقوق مکفی است که پرداخت خواهیم کرد.

در مورد بازنشستگان در سال اول همسان‌سازی حقوق‌شان را انجام خواهیم داد.
ما در شهرداری تهران تفریحات را افزایش داده‌ایم. با باشگاه شهروندی به مردم 

می‌شود خدمات ارائه کرد.
برخی مشکلات شهر تهران با دستگاه‌های مختلف 30سال بر زمین مانده بود که 

من حل کردم.

علیرضا زاکانی

برنامه‌هایم اجرا نشود دیگر نامزد نمی‌شوم

۱۰۰مسئله‌ای که مردم دارند را با ۱۰۰راه‌حل طی 
یک‌سال‌و‌نیم حل می‌کنیم.

سایر برنامه‌ها که در مناظره‌ها گفته‌ایم را در ۴سال دولت 
محقق می‌کنیم.

اگر برنامه‌هایم اجرایی نشد و قول‌هایم را عملی نکردم، 
حتما برای دور بعد نامزد انتخابات نخواهم شد.

رشد اقتصادی و بزرگ شدن کیک اقتصادی کشور یکی از برنامه‌های اصلی است.
دولت باید از رانت جلوگیری کند؛ مثل ارز جهانگیری.

تعهد ما در برنامه برای رشد اقتصادی، ۸درصد و سرمایه‌گذاری ۲۰۰میلیارد دلاری 
است.

بخش عمده‌ای از تورم ۵۰درصدی ابتدای دولت آقای رئیسی )باقی مانده از دولت 
آقای روحانی( به‌خاطر چاپ پول برای خرید ارز بود.

ضرورت شفافیت و از بین بردن امضاهای طلایی و از بین بردن دولت رفاقتی و 
رانتی.

وقتی سرپرست وزارت علوم دولت آقای روحانی با آن وضع فجیع همسرش را 
کشت، چرا رفتند رضایت گرفتند و حکم دادگاه را برگرداندند؟

شهید رئیسی هم خصوصیاتی شبیه شهید رجایی داشت و به همین دلیل تبدیل 
به نماد تاریخی شد.

در زمانی که پول مردم را چاپیدند، پزشکیان، نایب‌رئیس مجلس بود.
دولت وقت دستش را در بورس در جیب مردم کرد، صدای شما )آقای پزشکیان و 

حامیانش( درنیامد.

امیرحسین قاضی‌زاده

بعضی از کاندیداها مشکلات زنان  را سانسور می‌کنند
بیش از ۸۰درصد از بودجه کشور با عنوان هزینه‌های جاری 
مصرف می‌شود تا ادارات پناهگاه مردم باشند؛ نه اینکه مردم 

از آنها گریزان باشند.
سال ۹۲ وقتی رقیبم رای آورد به عنوان هدیه به ایشان گفتم که 
اگر ماشین دولت راه نیفتد، مثل ماشینی است که هرچه خرجش 

کنید شما را تا سر کوچه هم نخواهد برد.
برخی جریان‌ها صحبت از حقوق زن می‌کنند، اما زنان روستایی و زنان خانه‌دار و زنان 

سرپرست خانوار و بدسرپرست را سانسور می‌کنند.
وقتی اینها را نادیده می‌گیرند، تجویزی هم برای آنها ندارند. ۲۶درصد جمعیت ما مربوط به 

کشاورزان و روستاییان هستند، اما سهم آنها از بودجه متناسب نیست.
بیش از ۵۰درصد مدال‌آوران ما روستایی هستند و برای اینها باید برنامه‌ریزی کرد.

یکی از موضوعات مهم امنیت شغلی است؛ کارگر ایرانی باید خودش را در سود شرکت 
سهیم بداند و امنیت شغلی داشته باشد.

۲ اولویتِ اصلی من ارزآوری و اشتغال است.
روستا را نباید به‌عنوان یک منطقه فقیر ببینیم؛ روستا یک سلول جهش است.

شهید رئیسی در زمینه صادرات غیرنفتی رکورد زد.
امنیت شغلی ساختار روستاهای ما باید حفظ شود تا بتوانند روی رفع مشکلات تمرکز کنند.

برای رفع مشکلات روستاها ۹برنامه اجرایی داریم.
در ارومیه یک میلیون تن سیب تولید می‌شود، اما کشاورز عزا می‌گیرد که چگونه این 

حجم تولید را عرضه کند.
دولت باید تیر‌ماه هرسال اعلام کند قیمت عادلانه محصول چیست تا کشاورز بتواند برای 

کشت برنامه‌ریزی کند.

سعید جلیلی

خلاصه مناظرات کاندیداهای ریاست‌جمهوری 

  کاندیدای اصلح را چگونه انتخاب کنیم؟

 انتخابات و توصیه به نامزدها

  تبیین مقام امامت و ولایت

  حقوق متقابل مردم و حاکمیت در سیره امام علی)ع(

زنده‌سوزی کودکان فلسطینی 
توسط اشغالگران

این تصویر متعلق به نوزاد فلسطینی 
به نام »شام صالح جراح« است. او 
فقط ‌18ماه داشت که در بمباران 
مدرسه عبدالفتاح حمود در شهر غزه 
توسط ارتش صهیونیستی زنده زنده 

س��وخت. تفاوت تنورهای اردوگاه‌های کار اجباری نازی‌ها 
با منطقه جنگ‌زده غزه ایجاد شده توسط صهیونیست‌ها 

چیست؟

توصیف ایران از زبان ژنرال اسرائیلی
ژنرال بازنشسته اسرائیلی در سخنانی 
می‌گوید باید اعتراف کرد که ایرانی‌ها 
صبورند؛ آرام پیشروی و حکیمانه رفتار 

می‌کنند.

اعتراف به هزینه‌های بیهوده برای 
مقابله با ایران

اسکای‌نیوز عربی در گزارشی اعلام 
کرده است که هزینه کردن بیش از 
یک میلیارد دلار در دریای سرخ برای 
مقابله با متحدان ایران بی‌فایده بوده و 
امروزه ایران از 3 نقطه راهبردی برای 
حفظ بازدارندگی خود تلاش می‌کند.

جهان‌نما

بیانیه مهم 3 استاد اخلاق و عرفان برای کاندیداهای انقلابی

به خاطر مصالح کشور اجماع کنید
آیت الله محمدباقر تحریری، آیت الله محمدعلی جاودان و 
آیت الله علی اکبر رشاد با صدور بیانیه‌ا‌ی مشترک خطاب به 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، آنها را دعوت به اجماع 

کردند. متن بیانیه به شرح زیر است:

حیمِ حمنِ الرَّ بسِمِ الّ الرَّ

»وَدَّ الذَِّینَ کَفَرُوا لوَْ تغَْفُلُونَ عَنْ أسَْلحَِتِکُمْ وَأمَْتِعَتِکُمْ فَیَمِیلُونَ 
عَلیَْکُمْ مَیْلةًَ وَاحِدَةً«

برادران عزیز، حضرات آقایان نامزدهای انتخابات 
چهاردهمین دوره‌ی ریاست جمهوری اسامی )وفّقکم 

الله لمرضاته(
شما مستحضرید: حسب محاسبات و ارزیابی اوضاع و دلالت 
قرائن میدان، شرایط انتخابات حساس و نگران کننده شده 
است؛ دلسوزان نظام و عموم جامعه نگران آنند که بر اثر 
تقسیم و سرشکن شدن آراء، میزان رای »فرد صالح منتخب« 
کاهش یابد، یا سبب رای آوری گزینه‌ای که همسو با مذاق 
بَ المْجَرَّب  انقلابی شما نیست گردد؛ و آن گاه: »مَنْ جَرَّ

حَلِّتْ بهِِ النّدامَه«.
شما به جهت انجام تکلیف شرعی وارد عرصه‌ رقابت شده‌اید؛ 
انجام تکلیف گاه در »اصرار بر اصول« متجلیّ می‌شود و گاه 
در رعایت صلاح امت و »تحفّظ بر مصالح عامّه«؛ در شرایط 
فعلی تکلیف شرعی ما ضمن تاکید بر اصول، »تحفّظ بر 

مصالح کلان کشور« است.
پیشنهاد ما به شما عزیزان آن است که: براساس نتایج 
نظرسنجی مراکز مورد اعتماد، همگی به تقویت گزینه 
صالحی که امکان کسب رای اکثریت نسبی را داراست همت 
بگمارید‌ و ضمن سپاسگزاری از هواداران و ارادتمندان مخلص 
و زحمتکشتان، از آنان بخواهید به‌خاطر مصالح کشور با این 
تصمیم خردمندانه و ایثارگرانه‌ شما مجدانه همراهی کرده، از 
چنین گزینه‌ای حمایت نمایند؛ و در این صورت نزد خداوند 
منان در زمره آنانی بشمار خواهند آمد که: »یجَُاهِدُونَ فیِ 

ِ وَ لَیخََافُونَ لوَْمَةَ لَئمٍِ«. سَبِیلِ اللَّ
این تصمیم الهی و انقلابی تان منجر به نتیجه‌ای بس مطلوب 
خواهد گشت و با کاربست انبوه تجارب و برنامه‌های جمع 
شما صلحاء، دولتی منسجم و وحدت آفرین، مقتدر و کارآمد 
و امتدادبخش الگوی حکمرانی رئیس جمهور شهید شکل 
خواهد گرفت که با مساعدت و معاضدت همگانی و تقسیم 
کار منطقی میان شما شخصیت‌های دلسوز اداره خواهدشد؛ 
و این اقدام مبارک شما مصداق »خِتَامُهُ مِسْکٌ وَ فیِ ذَلکَِ 
فَلیَْتَنَافَسِ المُْتَنَافسُِونَ ﴿۲۶﴾ وَمِزَاجُهُ مِنْ تسَْنِیمٍ ﴿۲۷﴾ عَیْنًا 

بوُنَ« خواهد بود. إن شاء الله. یشَْرَبُ بهَِا المُْقَرَّ
علی اکبر رشاد
محمدباقر تحریری
محمدعلی جاودان‌
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صفحه‌آرا: امید نوش‌آذر

 یک یا علی
تا ایران قوی
حضور میلیونی مردم سراسر کشور  در جشن غدیر

 شیعیان علی سنگ تمام گذاشتند و بار دیگر در روز غدیر 
دور هم جمع شدند تا این عید را در تاریخ ایران ماندگار کنند. 
سومین سال است که تهران برای عید غدیر آراسته می‌شود و 
اسباب همنشینی‌‌شیعیان را در این روز ماندگار مهیا می‌کند. امسال مسیر مهمانی 10کیلومتری غدیر از میدان 
آزادی تا خیابان دماوند تقاطع بزرگراه امام علی)ع( کلید خورد و جمعیت میلیونی برای حضور در تجمع عشاق 
علی خود را به مسیرهای تعیین شده رساندند. هر گوشه این جشن میلیونی روایت‌های خاص خود را دارد. در 
گوشه‌ای پیرزنی با لقمه‌ای کوچک تلاش می‌کند تا سهمی در شادی عیدغدیر داشته باشد و گوشه‌ای دیگر یک 
نوجوان با حضور در موکب و پخش شیرینی میان مهمانان، ارادت خود را به مولا علی)ع( نشان می‌دهد. فرقی 
ندارد که از کدام نقطه شهر خود را به جشن رسانده‌‌اند. »حب علی« مانند نخ تسبیحی است که عشاقش را کنار 
هم جمع کرده‌ است. به جز تهران نزدیک به ۳۰۰شهر دیگر نیز خیابان‌ها را آذین بستند و به میزبانی زنان، مردان 
و کودکانی رفتند که برای جشن ولایت‌ دور هم جمع شده بودند. ۳۶۰کیلومتر وسعت قدم‌هایی است که عشاق 
علی در روز عید ولایت در سراسر کشور قدم زدند تا در کنار هم »عیدالله اکبر« را جشن بگیرند و با قلبی پر از 
شادی به یکدیگر بگویند: »فقط حیدر امیرالمومنین است.« در این گزارش 16 تصویر و روایت از عید غدیر‌که 

روز گذشته 5 تیر در تهران برگزار شد را‌ از نظر می‌گذرانید.

الناز عباسیان - فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

 ایستادن در ایستگاه صلواتی و شربت دادن 
دست مهمانان را بارها در هیئت محله‌شان 

تجربه کرده، اما وقتی از حس و حالش در 
مهمانی غدیر می‌پرسیم با افتخار با صدای 

دورگه‌اش می‌گوید: »فقط به عشق مولا 
علی)ع( آمدم. خادمی اینجا را با هیچ 

خوشی دنیا عوض نمی‌کنم. دعا کنید که 
من و دوستانم به‌زودی زائر شاه نجف شویم 

و آنجا شربت پخش کنیم.«  اینها همان 
دهه‌هشتادی‌ها و دهه نودی‌هایی هستند 
که زیر بمباران دنیای مجازی قد کشیدند، 

اما هیچ اتفاقی از عشقشان به مولا کم 
نکرده است و چنین مردانه پای اعتقادشان 

ایستاده‌اند.

 در هیاهوی جشن که صدا به صدا نمی‌رسد، شنیدن نوای جمعی این بچه‌ها 
حال و هوای دیگری دارد. دخترها با روسری‌های رنگی و چادرهای مشکی 

بسیار زیباتر شده‌اند. سرودشان هم با موضوع حجاب است. چنان با ذوق و زیبا 
همخوانی می‌کنند که هر عابری برای دقایقی کنارشان می‌ایستد. اجرای سرود 

به وسیله این دختران چنان به دل می‌نشیند که خیلی از عابران با کف زدن 
آنها را تشویق می‌کنند و شور خاصی ایجاد می‌شود. در این میان بعضی از زنان 
حاضر در جمع هم قربان‌صدقه‌های مادرانه‌شان را روانه این دخترها می‌کنند و 

با لبخند از جمع جدا می‌شوند.

»لباس نوکریی‌ات داده اعتبار مرا / اگرچه نوکرم اما امیر می‌میرم«. 
وقتی نزدیک پیرمرد می‌شویم این بیت را برایمان می‌خواند. او هم مانند 

بسیاری از دلدادگان امیرالمومنین)ع( خود را به این نقطه از شهر رسانده 
تا در این مسیر سبز همراه باشد. برایمان با آرامش خاص خود حرف 

می‌زند و در میان صحبت‌هایش بارها گوشزد می‌کند که این جمعیت و 
حضور دوستان مولا علی)ع( یک سرمایه است. درست مثل پیاده‌روی 

اربعین، مسلمیه و روز قدس مردم آمده‌اند تا بگویند با تمام سختی‌ها، با 
خدا و اهل‌ بیتش دوستی دیرینه دارند.

این حس خوب را چطور می‌توان 
توصیف کرد؛ این حال خوب 
راخریداریم که چنین دست 
به‌دست هم داده و در مسیر مهمانی 
10کیلومتری غدیر با هم همقدم 
شده‌اند. سراغ یکی از آنها می‌رویم 
و می‌پرسیم چه شد به این جشن 
آمدید؟ بی‌مقدمه می‌گوید: »جشن 
بزرگ شیعه است و دوست دارم در 
ذهن بچه‌هایم شکوه عید غدیر تا آخر 
عمرشان بماند و به فرزندان خودشان 
هم منتقل کنند.« پدر خانواده لحظه‌ای 
مکث می‌کند و با صلابت خاصی 
می‌گوید:»باید این جشن‌های بزرگ و 
روحیه دینداری مردم را قدر بدانیم.«

 بچه‌ها این روز را هرگز از یاد نخواهند برد. 
یک روز شاد و به یادماندنی برای کودکان 
تهرانی رقم خورد. از شهربازی سیار در 
مسیر گرفته تا گروه سرود، غرفه‌های نقاشی 
و بازی و سرگرمی همه و همه برای ایجاد شور 
و هیجان و نشاط برای مهمان‌های کوچک 
جشن مهیا شده بود. البته این حال خوب 
فقط برای بچه‌ها نبود و بزرگ‌ترها هم در این 
نشاط و هیجان سهیم شده بودند. پدرها و 
مادرها و حتی سالمندانی که سن و سالی 
ازآنها گذشته بود با بچه‌ها شعرهای شاد را با 
صدای بلند همخوانی می‌کردند.

 اینجا هم میزبانی و هم مهمان! 
عده‌ای در موکب‌ها به شکل جمعی از 
حاضران پذیرایی می‌کنند و بعضی‌ها 
هم به اندازه وسع و توان‌شان برای 
مهمان‌های امیر)ع( عیدی و اطعام 
آورده‌اند. اینجا مردم خودشان با 
اهداف و رویکرد و نیتی که دارند، 
هزینه می‌کنند. زیاد هستند 
خانواده‌هایی که با اقوام جمع شده‌اند 
و دسته‌جمعی نذری آورده و پخش 
 می‌کنند. نمونه آن ملیحه خانم  
است که همراه خواهر و برادرهایش 
آش درست کرده و برای توزیع به این 
جشن آورده است. خودش می‌گوید: 
»یک عید غدیر است و یک ایران. 
باید برای ترویج فرهنگ اطعام 
امیرالمومنین)ع( در این روز سنگ 
تمام بگذاریم.«

جایزه پژوهشی سپهبد شهید سردار حاج‌قاسم سلیمانی 
محسن پرویز، دبیر علمی دوسالانه جایزه پژوهشی سپهبد شهید سردار حاج‌قاسم سلیمانی:  برای این جایزه سالانه  
6گروه داوری تعیین شده که از میان این گروه‌ها، یک گروه مجلات و فصل‌نامه‌های پژوهشی است. ضمنا موضوعات 
پژوهشی تقسیم شده است که در این بین چون پژوهش‌های نظامی و امنیتی به هم نزدیکند، در یک گروه قرار گرفته‌اند.

گرایش فضای مجازی به سمت طنز تصویری است 
سیدمحمد سادات اخوی، شاعر و نویسنده طنزپرداز: امروزه گرایش فضای مجازی به سمت طنز تصویری 
است؛ اما باید به یاد داشته باشیم که مبنای طنز تصویری، طنز نوشته‌شده بوده است.   تولیدکنندگان طنز 

تصویری باید از طنزهای مکتوب باخبر باشند. 
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آن طرف‌تر صدای نقال می‌آید؛ پیرمرد 
خوشرو و شیرین زبان با لباس مخصوص 

که ما را یاد حماسه سرایی از رستم و 
سهراب شاهنامه می‌اندازد اما این‌بار نقال 
خوش‌بیان، از شاه عرب و شیرخدا حرف 
می‌زند. با صدای رسایش از حج‌الوداع و 

خطبه غدیر حکایت می‌کند و مردم برای 
شنیدن صحبت‌هایش لحظاتی توقف 
می‌کنند. بعضی‌ها هم در کنار عکس 

یادگاری از خطبه‌خوانی فیلم می‌گیرند. 
زمانی که نقالی به پایان می‌رسد، پیرمرد، 

عابران را به شنیدن چند حکمت 
نهج‌البلاغه دعوت می‌کند.

آن یکی نذر بستنی کرده است. 
بستنی سبز به بچه‌ها می‌دهد. 
یکی از بچه‌ها تا می‌خواهیم از او 
عکس بگیریم، گویی اتفاقی رخ 
داده، از پدرش فاصله نمی‌‌گیرد. 
پدرش به او می‌گوید که 
می‌خواهند ازت عکس بگیرند. 
عکس می‌گیریم و کنار می‌رویم. 
معصومانه به خوردن بستنی‌اش 
ادامه می‌دهد. بستنی‌های دیگر 
هم هست، انواع و اقسام.

 امسال هم اقشار گوناگون 
مردم با آداب و رسوم مختلف 

در این جشن حضور داشتند اما 
سیاه چادرها در میان هزاران 

غرفه در مسیر پیاده‌روی غدیر، 
جلوه خاصی به این بزم مردمی 

بخشیده بود. از پخت نان محلی 
گرفته تا توزیع خوراکی‌های 
خوشمزه، سوغاتی است که 
عشایر برای مهمانان درنظر 
گرفته‌ بودند. جالب‌تر اینکه 

این موکب‌ها که به همت عشایر 
مهمان‌دوست ایرانی برپا 

شده بود  محلی برای نشستن 
و استراحت شد تا مردم در 

مسیر پیاده‌روی کیلومتری در 
کنار این اقوام دوست‌داشتنی 
نفسی تازه کنند و البته عکس 

یادگاری هم بگیرند.

در این بین به چشم می‌خورد. خانم 
متصدی توضیح می‌دهد که می‌توانید 

از طریق یکی از اپلیکیشن‌های 
جابه‌جایی پول، خیرات نان به 

سفره‌های علوی هدیه کنید تا هیچ 
سفره‌ علوی‌ای خالی از ‌نان نماند. این 

متصدی با 220نانوایی در تهران و 
330نانوایی در شهرستان‌ها ارتباط 

برقرار کرده است. یاد شعری از نیمای 
بزرگ می‌افتم: »نان به سفره جامه‌تان 
بر تن... یک نفر در آب می‌خواند شما 

را...«‌

تداعی خاطرات برای بچه‌های دهه‌های 60 و 70 به‌چشم می‌خورد. این 
بچه‌ها ابتکار به خرج داده‌اند و‌ مانند بچه‌های دهه 60 و 70 و درست 
مانند قدیم‌ها پشمک می‌سازند و به دیگران می‌دهند. این روز بزرگ اما 
در تاریخ تکرار نمی‌شود.موکب داران کام بچه‌ها را شیرین می‌کنند و 
پشمک رایگان به آنها می‌دهند.

‌»غدیر« اسم رمز وحدت است. مرد 
و زن، پیر و جوان فارغ از هر نوع 
گرایش سیاسی و سلیقه فرهنگی 
آمده‌اند تا پازل ایران زیبا را در عید 
امیرالمومنین)ع( سبز و معنوی کنند. 
اشتباه نکنید این جشن فقط برای قشر 
خاصی از جامعه نبود. این تم شادی و 
این وحدت اجتماعی نیاز امروز جامعه 
است و حالا همین جمعیت و میلیون‌ها 
ایرانی، روز جمعه، هشتم تیرماه، پای 
 صندوق‌های رأی سنگ تمام
خواهند گذاشت.

در جشن بزرگ غدیر، سفره‌های اکرام مردم 
دیدنی است. برای خیلی‌ها این صحنه‌های 
توزیع نذورات مردمی، پیاده‌روی اربعین 
را تداعی می‌کند. اربعین، برای اثبات 
حقانیت قیام حسین)ع( و ظلم‌ستیزی در 
جهان است و غدیر، برای پیوند »نبوت« 
و »امامت«. هیئت‌های مذهبی، مساجد، 
گروه‌های جهادی است، گروه‌های خدماتی و 
در یک کلام مردم تهران پای کار آمده بودند 
تا نشان دهند گرچه از بعد مسافت از نجف و 
کربلا و کاظمین دورند، اما دل‌شان به عشق 
صاحبان این دین می‌تپد.

 خیلی از موکب‌ها مردم‌نهاد هستند. 
میزبانان موکب‌ها با آن که درگیر همهمه 
و شلوغی جمعیت هستند، اما با احترام 

شیرینی، هندوانه، شربت و خوراکی‌های 
دیگر را به رهگذران تقدیم می‌کنند. 

نذورات تا ساعت‌ها پخش می‌شود. باید 
هم اینطور باشد. چه بسیار مردمی که با 

خودشان خوراکی می‌آورند و به موکب‌ها 
می‌دهند تا آنها هم سهمی در اطعام عید 

غدیر داشته باشند.

 ایرانی‌ها از کوچک تا بزرگ آنقدر بامعرفت‌اند که در روزهای 
شادی و جشن هم مردم مظلوم غزه را فراموش نمی‌کنند. به‌خاطر 
همین هم هست که یکی از اتفاقات ویژه این روز کشتی بزرگی 
است که در میدان امام حسین)ع( قرار گرفته و کودکان می‌توانند 
اسباب‌بازی‌هایشان را به‌صورت حضوری داخل کشتی بیندازند. 
قرار است همه این عروسک‌ها و اسباب بازی‌ها به کودکان غزه 
اهدا شوند. به‌گفته مسئولان این پویش این اسباب بازی‌ها بعد از 
جمع‌آوری وارد مرحله غربالگری، بسته بندی، تقسیم بندی و 
 سپس آماده‌سازی برای ارسال می‌شوند. 
پویش هدیه اسباب بازی 3 سالی است که در حال برگزاری است و 
هر سال هم اتفاقات خوبی در اين زمينه رقم می‌خورد و با استقبال 
 پرشور مردم مواجه می شود. حتی شرایطی نیز 
فراهم شده تا کسانی که امکان اهداي اسباب بازی ندارند درصورت 
تمایل پول آن را اهدا کنند.

اختصاص ۲فصل از سند تحول کشور به زنان و خانواده
انسیه خزعلی، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده: شهید آیت‌الله رئیسی در سازمان ملل موضوع تعهد خانواده 
را مطرح کرد. باید راه ایشان را ادامه دهیم. به‌دلیل اهمیت بسیار زیاد مسئله خانه و خانواده، ۲فصل مهم از سند تحول 

کشور که در برنامه شهید رئیسی تدوین شد، به این موضوع اختصاص یافته است. 

برگزاری کارگاه‌های آموزشی برای بانوان ناشر 
مریم جدلی، رئیس هیأت‌مدیره انجمن فرهنگی، هنری زنان ناشر: با هدف ارتقای سطح علمی اعضا، 
مجموعه‌ای از دوره‌ها و کارگاه‌های آموزشی همچون خط و تذهیب، نقاشی و کلاس‌های آموزشی زبان و 

روانشناسی با حضور استادان مجرب برای بانوان  برگزار می‌کنیم.

س‌ها: همشهری/ رضا نوراله،‌علیرضا طهماسبی و حامد خورشیدی
عک



چهارشنبه  چهارشنبه  66 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  691359135

بازنشستگان

داده‌نما

بازرگانی خارجی ایران در یک نگاه
پویا‌بودن اقتصاد را می‌توان در آیینه تجارت خارجی به‌ویژه میزان 
صادرات و ارزآوری سنجید. بررسی آمارهای بانک مرکزی که 
دوشنبه این هفته توسط رئیس‌کل این بانک در جمع خبرنگاران 
ارائه شد، نشان می‌دهد که مجموعه صادرات نفتی و غیرنفتی 
کشور و درآمد ارزی ناشی از آن در 3ماهه نخست امسال در 
مقایسه با همین بازه زمانی در سال گذشته، 18/6درصد افزایش 

داشته است.

متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان اجرایی شد
بازنشستگان عزیز! الوعده وفا

با تصویب آیین‌نامه اجرایی متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان 
در دولت، به‌زودی مبلغ علی‌الحساب متناسب‌سازی به‌حساب 
بازنشستگان واریز می‌شود و بعد از صدور احکام متناسب‌سازی، 

با آنها تسویه‌حساب خواهد شد.
به‌گزارش همشهری، در بند الحاقی یک ماده۲۹ لایحه برنامه 
هفتم توسعه، برای عدالت در پرداخت حقوق شاغلان و 
بازنشستگان و نیز متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان با ۹۰درصد 
حقوق و فوق‌العاده‌های مستمر مشمول شاغلان مشابه و هم‌تراز، 
دولت مکلف است تا پایان سال سوم برنامه به‌نحوی عمل کند 
که در سال اول )1403( معادل ۴۰درصد و در سال‌های دوم و 
سوم )1404 و 1405( هرکدام ۳۰درصد مابه‌التفاوت حقوق تا 

۹۰درصد یادشده در حقوق بازنشستگان اعمال شود.
خبر خوب اینکه بنا به‌گفته رئیس سازمان برنامه‌وبودجه کشور، 
آیین‌نامه اجرایی این بند از برنامه هفتم توسعه به تصویب هیأت 
وزیران رسیده و به‌زودی مبلغ علی‌الحساب متناسب‌سازی 

حقوق بازنشستگان واریز خواهد شد.
داود منظور، رئیس سازمان برنامه‌وبودجه در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی نوشت: »بازنشستگان عزیز! الوعده وفا؛ 
خبرهای خوشی در راه است. با عنایت به تصویب آیین‌نامه 
اجرایی متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در جلسه روز یکشنبه 
)۳تیرماه( هیأت دولت، در روزهای آینده مبلغی به‌صورت 
علی‌الحساب در وجه بازنشستگان گرامی پرداخت خواهد شد 
تا پس از صدور احکام متناسب‌سازی، تسویه قطعی به‌عمل آید.

منابع همسان‌سازی حقوق بازنشستگان
منابع مالی موردنیاز برای همسان‌سازی حقوق بازنشستگان 
در صندوق‌های دولتی از محل افزایش یک‌درصد مالیات 
ارزش‌افزوده به مبلغ ۵۰هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده 
است.همچنین برای همسان‌سازی حقوق بازنشستگان تأمین 
اجتماعی، در قانون بودجه امسال پیش‌بینی شده است که دولت 
۱۳۰هزار میلیارد تومان از بدهی خود را به تأمین اجتماعی 

پرداخت کند تا همسان‌سازی اجرایی شود.

اشتغال 37هزار شغل‌اولی با یارانه مزد
با تقبل ۳۰درصد مبلغ دستمزد شغل‌اولی‌ها ازسوی دولت، حدود 86درصد کارجویان شغل‌اولی موفق به اشتغال شده‌اند

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ارزش بیت‌کوین به زیر ۶۳هزار دلار سقوط 
کرد و زیان ماهانه بزرگ‌ترین دارایی 
دیجیتال جهان را نزدیک به 7درصد افزایش 
داد. اتریوم نیز همچنان به کاهش ادامه داده 
و معامله‌گران منتظر هستند تا صندوق‌های 

قابل معامله در بورس اتریوم عرضه شوند.

دولت هند برای افزایش ظرفیت 
بنادر، تصمیم دارد تا 38.8میلیارد 
یورو سرمایه‌گذاری در بخش دریایی، 
حمل‌ونقل و آبراه‌های داخلی انجام 
 دهد و سالانه 900میلیون یورو به آن

اختصاص دهد.

بانک مرکزی ژاپن فاش کرد که در صورت 
افزایش نرخ تورم پایه احتمال افزایش نرخ بهره 
را مورد بررسی قرار می‌دهد. سیاستگذاران 
تأکید کردند که تعدیل‌ نرخ بهره در صورتی 
درنظر گرفته می‌شود كه  انتظارات تورمی 

میان‌مدت تا بلندمدت برآورده شود.

صندوق بین‌المللی پول با تأیید دومین 
گزارش عملکرد مالی سریلانکا تحت 
ریاضت اقتصادی و تجدید ساختار پولی، 
با اعطاي سومین بخش از تسهیلات مالی 
مدت‌دار 48ماهه به سریلانکا موافقت 

کرده است.

اداره فدرال تنظیم مقررات فنی و 
اندازه‌گیری روسیه گزارش داد که گروه 
خودروسازیAGR، نماینده رسمی بنتلی 
در بازار روسیه، صدها دستگاه از خودروهای 
لوکس این شرکت انگلیسی را فراخوان 

کرده است.

قیمت طلا پرید، بیت‌کوین ریخت
قیمت جهانی طلا با کاهش بازدهی خزانه‌داری افزایش 
یافت. این در حالی است که سرمایه‌گذاران منتظر اطلاعات 
اقتصادی و نظرات مقامات فدرال رزرو آمریکا برای شفافیت 
بانک مرکزی ایالات‌ متحده در مورد کاهش نرخ بهره هستند.

نایب‌رئیس اتاق اصناف تهران از ممنوعیت واردات 
بخشی از کالاهای آی‌تی به کشور خبر داد و گفت: 
این ممنوعیت باعث سردرگمی مردم و نارضایتی 
وارد‌کنندگان شده، چرا که برخی از واردکنندگان 
به سازمان‌های دولتی کالای مربوطه را فروخته‌اند 

و باید به تعهدات‌شان عمل کنند.

جلال مختاری، مدیرکل روابط‌عمومی راه‌آهن 
گفت: قیمت بلیت قطار بین شهری از ‌۱۳ماه گذشته 
افزایشی نداشته است و درخواست افزایش قیمت 
به ستاد تنظیم بازار اعلام شده است. این در حالی 
است که شرکت‌های ریلی بخش خصوصی سالانه 

از ابتدای سال درخواست افزایش قیمت‌داده‌اند.

جواد اوجی، وزیر نفت با اشاره به بهره‌برداری 
از ۱۷ پروژه کلان بالادستی و پایین‌دستی 
صنعت نفت به ارزش ۱۸۰ هزار میلیارد تومان 
گفت: بهره‌برداری از این پروژه‌ها افزون بر 
اشتغال‌زایی ۱۵ هزار نفری سالانه ۱۲۰ همت 
سوددهی برای کشور به همراه خواهد داشت.

راما حبیبی، سرپرست معاونت حفاظت و 
بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای تهران 
از انسداد 2 هزار و ۴۰۰ حلقه چاه غیرمجاز 
طی سال گذشته توسط این شرکت خبر داد 
و گفت: ۸۹۳ دستگاه کنتور هوشمند روی 

چاه‌های مجاز نصب شده است.

جلیل اسلامی، معاون سازمان بنادر با بیان 
اینکه روند رسوب کالا در بنادر با ورود 
دستگاه قضا کاهش یافت، گفت: طی ‌۲سال 
گذشته ظرفیت تخلیه و بارگیری کالا در 
بنادر از ۱۶۵ میلیون تن به ‌۱۷۱میلیون‌تن 

افزایش‌ یافت.

محمد محمدی بخش، رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری با بیان اینکه طبق قانون 
تعیین نرخ بلیت هواپیما بر عهده این سازمان 
است، گفت: مادامی که رأی دیوان عدالت 
اداری جاری است، نرخ‌گذاری با هماهنگی 

شرکت‌های هواپیمایی انجام می‌شود.

خروج رشد اقتصادی از بن‌بست
 محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی از کاهش بیش از 
4درصدی رشد فقر خبر داد و گفت: از رشد اقتصادی 5دهم 
درصد در دهه‌۹۰ به رشد 4.5درصد در سال‌۱۴۰۲ رسیدیم 
و نرخ بیکاری از 12.2درصد سال ۹۷ به 8.1درصد رسید.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

وزیر ارتباطات می‌گوید: امروز تعداد کاربران فعال در سکوهای داخلی بیش از5 تا ۱۰ برابر 
شده است و این سکو‌ها توانایی دارند که به ۱۰۰ میلیون کاربر در پیام‌رسان‌های داخلی 
خدمات ارائه دهند. به‌گفته وی اکنون قریب به ۱۰۰۰ سرور تأمین و در اختیار آنها قرار 
داده شده و حتی به سمتی حرکت کرده‌اند که مرکز داده دومی برای آنها راه‌اندازی شود.

وزیر راه‌وشهرسازی از افزایش ۳۵درصدی احداث آزادراه در دولت سیزدهم و رشد 
۲۲۵درصدی بهره‌برداری از خطوط اصلی ریلی در این مدت خبر داد و گفت: حدود 
۳هزارو۵۸۶ کیلومتر بزرگراه و راه اصلی در دولت سیزدهم احداث و به کل شبکه 

بزرگراهی و راه اصلی کشور ۱۰درصد در این ۳سال اضافه شد.
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کیلومتر

بهزاد رنجبرطلا
روزنامه‌نگار

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

   ممنوعیت به‌نفع طلا‌فروشان
به‌نظر می‌رسد نفع اصلی ممنوعیت فروش طلای دست دوم به غیراز مردم به طلا‌فروشان خواهد رسید، چرا که بخش 
عمده طلای دست دوم خارج از صنف طلا‌فروشان و در یک بازار غیرقاعده‌مند مبادله می‌شد و این موضوع بر حجم درآمد 
طلا‌فروشان نیز تأثیر زیادی گذاشته بود. تاکنون آمار دقیقی از حجم معاملات طلا‌فروشان ارائه نشده است اما پیش از این 
آیت محمدولی، رئیس اسبق اتحادیه طلا و جواهر تهران گفته بود: معاملات مصنوعات طلا به‌شدت کاهش یافته است 

به‌طوری که براساس برآورد‌ها حدود 60درصد حجم مبادلات بازار به طلای آب‌شده و بقیه به سکه طلا اختصاص دارد.
این ارقام به‌معنای این است که تحت‌تأثیر رشد معاملات طلای دست دوم در بازار سیاه، زیان سنگینی به فعالان صنف طلا 
وارد شده بود. در چنین شرایطی ممنوعیت فروش طلای دست دوم می‌تواند بار دیگر زمینه رشد معاملات طلا و مصنوعات 
آن در صنف طلا‌فروشان را فراهم کند.همچنین طبق آمارها بیش از 8هزار نفر در این صنف مشغول به فعالیت هستندکه 

این موضوع می‌تواند در میزان درآمد آنها تأثیر داشته باشد.

چرا فروش چرا فروش طلای دست دومطلای دست دوم ممنوع شد؟ ممنوع شد؟
معاملات طلای دست دوم هم درآمد و اعتبار طلا‌فروشان را 
کاهش داده بود و هم کلاهبرداری‌های زیادی را درپی داشت

در طول سال‌های گذشته افزایش نرخ تورم 
و رشد قیمت سکه و طلای ساخته شده 
تحت‌تأثیر رشد تورم مردم را به سمت خرید 
طلای دست‌دوم سوق داده است. علت آن این 
است که طلای دست دوم به‌دلیل اینکه اجرت 
ساخت ندارد و کارمزد پایین‌تری نسبت به 
سایر مصنوعات طلا دارد نظر مردم را جلب 
می‌کند. این موضوعی است که از مدت‌ها 
پیش مورد اعتراض صنف طلا‌فروشان بود تا 
اتحادیه طلافروشان سال‌ها برای  ممنوعیت 
این موضوع نامه‌نگاری کند؛ چرا که معاملات 
طای دست دوم و کلاهبرداری‌های 
انجام‌شده از یک طرف درآمد و اعتبار 
طلا‌فروشان را کاهش می‌داد و از طرفي به 
مردم خسارت می‌زد. حالا در تازه‌ترین رویداد 
آنطور که رئیس کمیسیون تخصصی اتاق 
اصناف ایران خبر داده است فروش طلای 

دست دوم ممنوع شده است.

قانون استاندارد و بازار طلا
با رونق گرفتن فروش طلای دست‌دوم 
در سال‌های اخیر تخلفات زیادی 
صورت گرفته و شکایات بی‌شماری 
به اتحادیه طلا و جواهر برده شده است.
شکایت‌هایی که به زعم کارشناسان 
بخش زیادی از آنها قابل پیگیری 
نیست و زیان‌های زیادی از این محل 
به مردم تحمیل شده است. طبق قانون 
استاندارد فروش مصنوعات طلا باید 
مطابق با استاندارد قانونی باشد. یعنی 
طلای مورد معامله، باید کد شناسایی 
و رهگیری اداره استاندارد را داشته 
باشد اما طلای دست دوم دارای کد 
شناسایی استاندارد نیست و معلوم 

نیست عیار آن درست باشد.

واحدهای صنفی متخلف 
پلمب می‌شوند 

کیومرث امیریان، رئیس 
کمیسیون تخصصی اتاق 
اصناف ایران: اتحادیه‌های 
سراسر کشور می‌توانند 
با اطلاع‌رسانی و ارسال 
اخطاریه لازم به واحدهای 
صنفی تحت پوشش خود 
و مشخص کردن یک 
ضرب‌الاجل یک ماهه، 
نسبت به اعمال ماده ۲۷ و 
۲۸ قانون نظام صنفی برای 
پلمب یا ابطال پروانه کسب 
واحدهای صنفی متخلفی 
که اقدام به فروش طلای 
دست دوم بدون استاندارد 

می‌کنند، اقدام کنند.

14عیار به جای 18عیار!
 در چنین شرایطی در بسیاری از موارد به جای طلای دست دوم به 
مردم طلای بدل یا طلای کم‌عیار و غیراستاندارد فروخته شده که 
ارزش واقعی ندارد و این موضوع منجر شده بود که حجم شکایت‌ها 

به شکل محسوسی افزایش یابد.
محمد کشتی‌آرای یک کارشناس صنعت طلا درباره ممنوعیت‌های 
ایجاد شده برای فروش طلای دست دوم می‌گوید: مدت‌ها بود که 
موضوع ایجاد این ممنوعیت مطرح شده بود. این ممنوعیت به‌دلیل 
تخلفات زیادی که افراد سودجو در پوشش طلای دست دوم انجام 

داده بودند و حجم بالای شکایات ایجاد شده است.
او با تأکید بر اینکه استقبال مردم از خرید طلای دست دوم زیاد بوده، 
تأکید می‌کند:در بسیاری از موارد به جای طلای دست دوم بدل 
فروخته می‌شود یا به جای طلای ۱۸عیار طلای ۱۴عیار می‌فروشند.
او می‌افزاید: طلای نو با عیار پایین درست می‌کنند و به اسم طلای 
دست دوم می‌فروشند؛ خریدار هم دانش کافی در این خصوص ندارد؛ 
اما موقع فروش و محک زدن، عیار پایین طلا مشخص می‌شود و 

متضرر اصلی خریدار است.

60
درصد

حجم مبادلات بازار 
طلا، به طلای آب‌شده 

و بقیه به سکه طلا 
اختصاص دارد.

8000
نفر

در زنجیره تولید 
صنف طلا در 

کشور مشغول به 
فعالیت هستند.

بازرگانی خارجی ایران در فصل بهار

  صادرات نفتی و غیرنفتی

3ماهه اول 1402
3ماهه اول 1403

21/5 میلیارد دلار
تغییر25/5 میلیارد دلار

18/6
درصد

  صادرات غیرنفتی

3ماهه اول 1402
3ماهه اول 1403

12/6 میلیارد دلار
تغییر13/5 میلیارد دلار

7/1
درصد

  صادرات نفتی

3ماهه اول 1402
3ماهه اول 1403

8/9 میلیارد دلار
تغییر12 میلیارد دلار

34/8
درصد

  واردات گمرکی

3ماهه اول 1402
3ماهه اول 1403

14/1 میلیارد دلار
تغییر14/3 میلیارد دلار

1/4
درصد

  تراز تجاری

3ماهه اول 1402
3ماهه اول 1403

7/4 میلیارد دلار
تغییر11/2 میلیارد دلار

51/3
درصد

براساس آمارهای رسمی، با اجرای طرح یارانه 
دستمزد، ۳۷هزارو۲۶۳نفر از شغل‌اولی‌ها با کمک 
یارانه‌ای دولت به کارفرمایان، شاغل شده‌اند. هدف 
این طرح گره‌گشایی از آغازبه‌کار نسل جوان است 
که در کنار طرح کارورزی موفق شده است تا حدودی 
انتظارات را برآورده کند.  به گزارش همشهری، در 
طرح یارانه دستمزد که از سال1398 در دستور کار 
قرار گرفت، درصورت جذب نیروی کار شغل‌اولی 
توسط کارفرمایان، تا یک سال ۳۰درصد مبلغ دستمزد 
مصوب شورای‌عالی کار به شکل یارانه از طرف 
دولت به کارفرمایان پرداخت خواهد شد. آخرین 
آمارهای رسمی سامانه ملی یارانه دستمزد نشان 
می‌دهد در طول اجرای این طرح، 43هزارو441نفر از 
جوانان شغل‌اولی در این سامانه ثبت‌نام کرده‌اند که 
37هزارو263نفر از آنها توسط 7018کارفرمای حاضر 

در طرح به خدمت گرفته شده‌اند.

هدف: جذب جوانان در بازار کار
 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی طرح ملی یارانه دستمزد را با هدف 
کاهش هزینه‌های اشتغال نیروی کار جدید برای کارفرمایان اجرا کرد که 
هدف آن کمک به پایداری و توسعه تولید و اشتغال، افزایش فرصت‌های 
شغلی در بازار کار و حمایت از بنگاه‌های بخش تعاونی و خصوصی در 
جذب جوانان بود. طرح ملی یارانه دستمزد گرچه در مقیاس بازار کار 
ایران طرح کوچکی محسوب می‌شود، موفق شده است حدود 86درصد 
متقاضیان ثبت‌نام‌کرده را به بازار کار وارد کند. در آن‌سوی ماجرا، فعالان 
اقتصادی، به‌خصوص کارفرمایان در بنگاه‌های کوچک از اجرای این طرح 
استقبال کرده‌اند و آن را زمینه‌ساز تحرک و رونق بازار کار می‌دانند. تفاوت 
آشکار طرح ملی یارانه دستمزد با طرح کارورزی در این است که در طرح 
یارانه دستمزد، تفاوتی میان نیروی کار جدید و نیروی کار عادی بنگاه 
وجود ندارد و دولت فقط پرداخت بخشی از دستمزد را متقبل می‌شود؛ 
درحالی‌که طرح کارورزی به‌دنبال ارزان‌سازی نیروی کار با قانونی‌کردن 
پرداخت دستمزد کمتر از رقم مصوب بود و به‌شدت از سوی فعالان 

کارگری مورد مخالفت قرار گرفت.

چگونه در این طرح ثبت‌نام کنیم؟
 

کارجویان شغل‌اولی و کارفرمایان متقاضی جذب این 
‌کارجویان باید در سامانه ملی یارانه دستمزد به نشانی
www.pyd.mcls.gov.ir ثبت‌نام کنند. شغل‌اولی‌ها، 
فارغ‌التحصیلان و جوانان بیکار جویای کار و همچنین بنگاه‌های 
اقتصادی رسمی فعال در شهرستان‌های کم‌برخوردار، جامعه 
هدف طرح ملی یارانه مزد را تشکیل می‌دهند. این طرح در 
16استان کمتربرخوردار کشور اجرا می‌شود که 8استان در گام 
استان در گام دوم مشمول طرح اعلام شدند. براساس  اول و ‌8
آمارهای سامانه ملی یارانه دستمزد، استان‌های خوزستان و 
مازندران بیشترین تعداد داوطلب ثبت‌نام‌کننده و کارجوی 

جذب‌شده به بازار کار را به نام خود ثبت 
کرده‌اند و در استان‌های خوزستان، 
کرمانشاه و مازندران، استقبال و 
مشارکت کارفرمایان بیشتر از سایر 

استان‌ها بوده است.

43,441 نفر
تعداد ثبت‌نام واجد شرایط

37,263 نفر
تعداد جذب‌شدگان

7.018 واحد
تعداد واحد پذیرنده مشمول طرح

16 استان
استان‌های مشمول

شرایط بهره‌مندی
 مدرک تحصیلی دیپلم و بالاتر 

 سن کمتر از ۳۷ سال برای عموم
 سن 45سال برای زنان سرپرست خانوار 

1,500,000 
نفر

تعداد بازنشستگان 
کشوری

4,200,000 
نفر

تعداد بازنشستگان 
تأمین اجتماعی

آذربایجان غربی، اردبیل، ایلام، بوشهر، 
چهارمحال‌و‌بختیاری، خراسان جنوبی، خراسان‌شمالی، 
خوزستان، سیستان‌و‌بلوچستان، کردستان، کرمانشاه، 

کهگیلویه‌و‌بویراحمد، گلستان، لرستان، مازندران و هرمزگان

 استان‌های مشمول 
یارانه دستمزد
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 بهرام افشاری و مهران احمدی
 نیستند ، علیرضا خمسه باز می‌گردد

اکران هر مسابقه با ۶۰۰ تماشاگر
پخش بازی‌های مهم جام ملت‌های اروپا در باغ کتاب 

سابقه پخش بازی‌های مهم فوتبال در سینماهای کشور تقریبا به 
یک دهه پیش برمی‌گردد. سینماداران مثل هر کسب‌وکار دیگری 
دوست دارند محل کسب‌شان پر از مشتری باشد. پخش مسابقات 
مهم فوتبال یا در سال‌های اخیر سریال‌های شبکه نمایش خانگی 
و حتی اکران‌های خصوصی هم در برنامه‌ برخی سالن‌های سینما 
قرار داشته است. همیشه هم کسانی به پخش هر چیزی غیر از 
فیلم، مخصوصا فوتبال، در سینما معترض بوده‌اند. با این حال، 
از جذابیت پخش فوتبال در سینما نمی‌توان به‌راحتی گذشت، 
مخصوصا وقتی چنین اقدامی مشتری داشته و براساس نیاز بازار 
انجام شده باشد.  آمفی‌تئاتر باغ کتاب از روز جمعه ۲۱ خرداد با 
پخش بازی ترکیه -ایتالیا پخش مسابقات مهم جام ملت‌های 
اروپا ۲۰۲۴ را کلید زد. طبق اعلام روابط عمومی باغ کتاب در این 
رویداد تلاش شده است تا بازی‌های تیم‌های پرطرفدار حتما به 
نمایش درآید. آمفی‌تئاتر بامِ باغ کتاب، فضایی روباز با ظرفیت 
۵۹۸نفر به وسعت ۴۰۰مترمربع است که به‌گفته روابط عمومی 
این مرکز فرهنگی - تفریحی در نوع خود در کشور منحصربه‌فرد 
است. باغ کتاب هیچ‌یک از سالن‌های نمایش فیلمش را به پخش 
فوتبال اختصاص نداده و آمفی‌تئاترش را برای این کار در نظر گرفته 
است. قیمت بلیت‌های این بازی‌ها ۸۰هزار تومان است که تقریبا 
با قیمت بلیت یک سالن سینمایی مدرن برابر است. احتمالا آنچه 
در انتخاب بازی‌ها تا به اینجای کار برای دست اندرکاران این برنامه 
اولویت داشته، شهرت بازیکنان و تعداد طرفدارانشان در ایران بوده 
است. مسلما با افزایش حساسیت بازی‌ها در مراحل بعدی انتخاب 
 بازی جذاب‌تر برای نمایش در باغ کتاب آسان‌تر خواهد شد. به‌گفته

روابط عمومی باغ کتاب به همشهری، تقریبا تمام ظرفیت 
آمفی‌تئاتر این مرکز در شب‌های پخش فوتبال پر می‌شود. 

اکرانکوتاه‌تر  از گزارش

  رخداد

دولت بعدی پروژه سالن‌سازی‌ را ادامه دهد 
احمد نجفی، بازیگر: پروژه سالن‌سازی‌ که طی سال‌های اخیر به‌شدت رونق گرفته، مسئله‌ای بسیار مهم است 
که باید در دولت بعد هم ادامه پیدا کند. امیدوارم دولت برای این کار بودجه بسیار خوبی تخصیص بدهد و 

از این حرکت ارزشمند حمایت جدی صورت گیرد.٫ سینما پرس‌

2کارگردان روی خط استوا 
مهرداد غفارزاده، کارگردان:در »روی خط صفر« ۲کارگردان از ۲نقطه مختلف جهان، یعنی ایران و ژاپن، بدون اینکه از 
داستان هم خبر داشته باشند‌، از ۲سوی جهان حرکت می‌کنند و در خط استوای کشور کنیابا هم تلاقی پیدا می‌کنند. ما 

۲کارگردان درواقع روی خط استوا از داستان هم باخبر شدیم و در آنجا پایان داستان مشترکمان را نوشتیم.٫ مهر

صفحه‌آرا:  بهروز قلی‌پور

 »روزی، روزگاری آبادان« 
بعد از انتخابات 

 پخش‌کننده فیلم »روزی، روزگاری آبادان« درباره دلیل 
به تعویق افتادن اکران این فیلم توضیح داد. سعید خانی، مدیر 
دفتر پخش خانه فیلم به ایسنا گفت: قرار بود فیلم »روزی، 
روزگاری آبادان« از چهارشنبه همین هفته )۶تیرماه( روی 
پرده سینماها برود، ولی به‌خاطر تب و تاب انتخابات تصمیم 
گرفتیم این اکران یک هفته به تعویق بیفتد، چراکه به ‌نظر 
می‌رسد این کار بیشتر به سود فیلم خواهد بود. وی افزود: در 
زمانه‌ای که خاورمیانه را جنگ فراگرفته »روزی، روزگاری 
آبادان« فیلمی انسانی و در ستایش صلح است. پیش‌بینی 
می‌کنیم با توجه به حضور بازیگران خوب سینما، به‌خصوص 
فاطمه معتمدآریا و محسن تنابنده، این فیلم فروش موفقی 
داشته باشد.‌اولین نمایش فیلم »روزی، روزگاری آبادان« 
که نخستین تجربه کارگردانی حمیدرضا آذرنگ نیز هست، 

سال۱۳۹۹ در سی‌ونهمین جشنواره فیلم فجر بود.‌

بازیگر »دزدان دریایی کارائیب« 
طعمه کوسه شد

تامایو پری، بازیگر »دزدان دریایی کارائیب« بر اثر حمله 
کوسه در ۴۹سالگی درگذشت. 

به گزارش مهر به نقل از ورایتی، تامایو پری، بازیگر فیلم‌ 
»دزدان دریایی کارائیب« که در اصل موج‌سوار و نجات‌غریقی 
قابل بود، بر اثر حمله 
کوسه در هاوایی 

درگذشت. ‌
امدادگران پری را پس 
از حمله کوسه به ساحل 
آوردند، اما او شانسی برای 
نجات نداشت و در همان‌جا 
مرگ وی اعلام شد. از پری 
به‌عنوان موج‌سواری حرفه‌ای یاد شده 

که در سراسر جهان شناخته‌شده است. ‌

بعد از 4سال سیروس مقدم و 
محسن تنابنده با جمع‌کردن 
تیم خود می‌خواهند فصل 
هفتم »پایتخت« را در حالی بسازند که به‌طور حتم چالش‌های زیادی در 
مسیر تولید خواهند داشت؛ ازجمله این که از میان بازیگران، برخی از 

آنها جلوی دوربین مقدم نمی‌روند.

گزارش
فهیمه پناه آذر 

روزنامه‌نگار

به‌نظر می‌رسد سیروس مقدم و 
تیمش جز ایران در کشور 
تاجیکستان هم قصه پایتخت 
را می‌سازند؛ خبری که هنوز 

تأیید نشده است.

 ایده حضور علیرضا خمسه در 
نقش روح باباپنجعلی ایده‌ای 
است که پیش‌تر از سوی 
محسن تنابنده طراح و 
سرپرست نویسندگان اثر مطرح شده بود؛ ولی 
هیچ‌گاه به اجرا نرسید. بااین‌حال با اظهارنظر 
مدتی پیش علیرضا خمسه که از تماس عوامل 
سریال برای بازگشت او به این اثر خبر می‌داد، 

اجرای آن را می‌توان محتمل دانست.

مجموعه تلویزیونی »پایتخت« که 
نخستین بار در آخرین روزهای 
زمستان۸۹ روی آنتن این شبکه 
رفت، با استقبال مخاطبان به یکی از 
موفق‌ترین محصولات کمدی سازمان 
صداوسیما تبدیل شد تا درنهایت با 

رکورد ۶فصل ادامه یافت.

 به‌نظر می‌رسد دوقلوهایی که از کودکی همراه »پایتخت« 
بودند و بزرگ‌شدن‌شان را تماشاگران این سریال دیدند، 

با بازی سارا و نیکا فرقانی اصل که جزو بازیگران 
اصلی به‌حساب می‌آمدند، دیگر در این 

سریال بازی نمی‌کنند. ‌

با شروع تولید فصل هفتم، به‌نظر می‌رسد زمان 
نمایش این سریال‌نوروز یا ماه رمضان خواهد بود؛ 
سریالی که قرار است در 15قسمت تولید شود و 
شاید مدیران سازمان آن را برای نیمه اول ماه 
رمضان1403 درنظر بگیرند که به لحاظ زمانی 11 

تا 25 اسفند خواهد بود. 

مهران احمدی که 
این‌روزها با بازی »آبی روشن« 

روی پرده سینماست، از بازیگران اصلی 
پایتخت بود. این بازیگر در این فصل حضور ندارد 

و دلیل عدم‌حضورش مشخص نیست؛ اما خودش در 
یکی از گفت‌وگوهایش عنوان کرده که حضورش در 

پایتخت از بدترین تصمیم‌های کاری‌اش بوده است. در 
فصل ششم، بهبود )مهران احمدی( به‌خاطر ابتلا به کرونا 

به بیمارستان برده شد و به‌نظر می‌رسد سازندگان 
پایانی را برای سرنوشت بهبود رقم زده‌اند. نسرین 

نصرتی )فهیمه( هم جزو بازیگران اصلی 
است که باید دید آیا در فصل هفتم 

حضور دارد یا خیر.

 با اینکه علیرضا خمسه در نقش 
باباپنجعلی در فصل ششم با 
مرگش از پایتخت بیرون رفت، 
به‌نظر می‌رسد این بازیگر در 
فصل هفتم حضور دارد؛ اما بازیگرانی چون بهرام 
افشاری، مهران احمدی و سارا و نیکا فرقانی و... 

غایبان اصلی پایتخت 7 هستند.

محسن تنابنده و ریما رامین‌فر 
2 بازیگر اصلی این سریالند که 
هومن حاج عبداللهی و احمد 
مهران‌فر آنها را در فصل هفتم 
همراهی خواهند کرد؛ بازیگرانی که در این 

سال‌ها اصلا با تلویزیون همکاری نداشتند.‌

یکی از چهره‌های اصلی »پایتخت« در فصل 
پنجم و ششم بهرام افشاری است؛ بازیگری 
که حالا تبدیل به پولساز‌ترین چهره سینمای 
کمدی شده. افشاری به‌خاطر حضورش در 
فیلمی سینمایی، با سیروس مقدم در فصل 
هفتم همراه نشد. افشاری در حال حاضر 2فیلم 

»هفتاد سی« و »مرد عینکی« را دارد. 7 حضور و غیابحضور و غیاب

مغز مردان و زنان متفاوت است؟
باورهای نادرست باعث سوءتفاهم‌های فراوانی درباره قابلیت‌های مغز شده است

طی سالیان طولانی، باورهای غلط بسیاری در علوم 
مختلف شکل گرفته است که برای محو کردن آنها 

از اذهان عموم، کار فوق‌العاده دشواری پیش روی 
دانشمندان و محققان قرار دارد. وجود باورهای غلط در 
مورد مغز انسان و عملکرد آن می‌تواند دلایل مختلفی 
داشته باشد. اطلاعات ناقص یا اشتباه، انتقال دهان به 
دهان، تفسیر نادرست از مطالعات علمی، ساده‌سازی بیش 

از حد، منافع تجاری و مشکلات در آموزش و اطلاع‌رسانی 
ازجمله این علل می‌تواند به‌حساب آید. برای مقابله با 
این باورهای نادرست، آموزش و اطلاع‌رسانی صحیح، 
دسترسی به منابع معتبر و تفسیر دقیق نتایج علمی 

ضروری است.

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

چگونه آنتن‌دهی گوشی را تقویت کنیم

حتما برای شما پیش آمده که در حال گذراندن تعطیلات 
در یک منطقه ییلاقی در اینستاگرام یا یوتیوب بچرخید و 
سیگنال تلفن شما قطع شود. به گزارش سی نت، اگر در 
چنین شرایطی قرار گرفتید راه‌های سریع و آسانی برای 
بهبود سیگنال تلفن همراه شما وجود دارد، مانند تغییر حالت 
هواپیما یا بازنشانی تنظیمات شبکه. در زیر، نگاهی به برخی 
از رویکردهای آزمایش‌شده و واقعی و همچنین روش‌های 
منحصربه‌فردتری خواهیم انداخت که می‌تواند به کارکرد 

بهتر‌ گوشی شما کمک کند.
موقعیت خود را عوض کنید: این کار باعث می‌شود که 
هیچ مانعی بین گوشی همراه شما و دکل‌های تلفن بیرون 
وجود نداشته باشد. برای این کار باید از اشیای فلزی یا 
دیوارهای بتنی که هردوی آنها پذیرش سیگنال را از بین 
می‌برند، دور شوید؛ درعوض درصورت امکان‌کنار پنجره یا به 

بیرون بروید.
قاب گوشی خود را بردارید: جداکردن هر چیزی که 
روی گوشی دارید، به‌خصوص اگر ضخیم باشد، ضرری ندارد 
و کمک می‌کند آنتن گوشی توسط چیزی مسدود نشود و 

سیگنال بهتری دریافت کند. 
مطمئن شوید که گوشی شارژ شده است: 
جست‌وجوی سیگنال قوی‌تر و اتصال به آن انرژی را تخلیه 
می‌کند؛ بنابراین اگر شارژ باتری تلفن شما در حال حاضر کم 
است، ممکن است برای دریافت خدمات خوب با مشکل 

مواجه شوید. 
خاموش‌کردن و سپس روشن‌کردن مجدد اتصال 
آنتن: این سریع‌ترین و ساده‌ترین راه برای رفع مشکلات 
سیگنال است. اگر از مکانی به مکان دیگر در حال جابه‌جایی 
هستید، اتصال مجدد از حالت هواپیما، مودم‌های وای‌فای، 
بلوتوث و شبکه تلفن همراه گوشی را مجبور می‌کند بهترین 

سیگنال را در منطقه پیدا کنند. ‌

فناوری اطلاعات

اتمام پروژه فیبر نوری در 200شهر
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: پروژه فیبر نوری در ۲۰۰شهر به اتمام رسیده و بالای 
۴۰درصد از حوزه شهری کشور تحت پوشش فیبر نوری قرار گرفته است. در دنیا ۱۰ تا ۱۵ سال است که در 

حوزه ارتباطات ثابت مبتنی بر فیبر نوری با آینده‌نگری کار می‌کنند.

هوشیاری نسبت به بداخلاقی‌های انتخاباتی در فضای مجازی
حسین دلیریان، سخنگوی مرکز ملی فضای مجازی: آمار تخریب‌ها و اخبار جعلی علیه کاندیداها در فضای مجازی 
به‌شدت بالا رفته است. همچنین روبات‌ها و کاربران فیک هم فعال شده‌اند و به اخبار جعلی ضریب می‌دهند. 
با هشتگ‌های #مراقب_باشیم و #اخبار_جعلی، مردم را نسبت به این بداخلاقی‌های انتخاباتی هوشیار کنیم. 

عدد خبر

فناوری

سرمایه‌گذاری برای مرکز نوآوری 
و فناوری کوانتوم در ناحیه نوآوری 
دانشگاه اصفهان انجام گرفته است. 
این مرکز با سرمایه‌گذاری اولیه 
۲۲۰میلیارد ریالی معاونت علمی 
و سرمایه‌گذاری ۵۰میلیارد ریالی 
بخش خصوصی در ناحیه نوآوری 
 دانشگاه اصفهان احداث شده 

است.

270
میلیارد ریال

مخرب در فروشگاه اینترنتی گوگل 
کشف شده که خطرهایی جدی‌ برای 
حریم خصوصی و امنیت کاربران 

به‌وجود می‌آورند.
کارشناسان امنیت سایبری شرکت 
مک‌آفی با کشف این ۱۳اپ، آنها را 
برای کاربران اندرویدی بسیار خطرناک 

توصیف کرده‌اند.

13
اپلیکیشن

افتتاح برج فناوری و نوآوری اصفهان
با حضور روح‌الله دهقانی، معاون علمی رئیس‌جمهور، برج 
فناوری و نوآوری در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان افتتاح 
شد و به بهره‌برداری رسید. برج فناوری در زمینی به مساحت 
4800مترمربع و با زیربنای 23هزار مترمربع در 14طبقه 
احداث شده است. این برج، محل استقرار دفاتر اداری و 
تحقیق و توسعه شرکت‌ها و مؤسسات فناور و همچنین 
واحدهای ارائه‌دهنده خدمات تجاری‌سازی فناوری است. 
احداث برج فناوری به‌صورت یک پروژه مشارکتی بخش 
خصوصی و دولتی انجام شده است. برج فناوری قابلیت 
استقرار 70شرکت و مؤسسه فناور و دانش‌بنیان را دارد 
و ضمن ارائه خدمات استقرار، خدمات مشاوره، راهبری، 
بازارسازی و توسعه محصول را به هسته‌ها و شرکت‌های 
فناور مستقر ارائه می‌دهد. ارزش سرمایه‌گذاری این برج 
500میلیارد تومان است و معاونت علمی، با اختصاص مبلغ 
10میلیارد تومان و حمایت‌های استقرار شرکت‌ها در احداث 

برج فناوری مشارکت داشته است.

ما فقط از ۱۰ درصد مغز خود 
استفاده می‌کنیم: این باور اشتباه 
است. شواهد علمی نشان می‌دهد 
که ما از تمام بخش‌های مغز خود 
در طول زندگی استفاده می‌کنیم و 

هر بخش وظیفه خاصی دارد.

اندازه مغز تعیین‌کننده 
هوش است: اندازه مغز 
به تنهایی نشان‌دهنده 
هوش نیست؛ عوامل 
بسیاری مانند تعداد و 
کارایی اتصالات نورونی 
پردازش  کیفیت  و 
اطلاعات در آن نقش 

دارند.

هوش ارثی است: اگرچه 
ژنتیک نقش مهمی در 
تعیین ضریب هوشی 
انسان دارد، ولی محیط، 
و  تحصیات  تربیت، 
تجربیات هم تأثیر فراوانی 

در این امر دارند.

مغز انسان پس از بلوغ رشد نمی‌کند: 
مغز انسان قابلیت شکل‌پذیری و 
تغییر را دارد و می‌تواند در طول عمر به 
یادگیری و ایجاد اتصالات نورونی جدید 

ادامه دهد.

چپ‌دست‌ها خلاق‌تر هستند: 
خلاقیت به عوامل پیچیده‌ای 
بستگی دارد و به‌دست غالب 
محدود نمی‌شود. هر دو نیمکره 

مغز در خلاقیت نقش دارند.

بازی‌های فکری باعث افزایش 
هوش می‌شوند: بازی‌های فکری 
می‌توانند حافظه و توانایی حل 
مسئله را بهبود بخشند، اما تأثیر 
مستقیمی بر افزایش هوش ندارند.

نیمکره راست مغز هنری است و 
نیمکره چپ منطقی: هر دو نیمکره 
مغز در هماهنگی با هم کار می‌کنند 
و وظایف پیچیده را به اشتراک 
می‌گذارند. تفکیک مطلق کارکردها 

بین دو نیمکره صحیح نیست.

مغز مردان و زنان متفاوت است: 
اگرچه تفاوت‌هایی در ساختار و 
عملکرد مغز مردان و زنان وجود دارد، 
اما این تفاوت‌ها به‌معنای برتری یکی بر 
دیگری نیست و بیشتر به تفاوت‌های 

فردی و محیطی بستگی دارد.

خوابیدن باعث هدر رفتن وقت مغز 
می‌شود: خواب برای عملکرد صحیح 
مغز حیاتی است. در طول خواب، 
مغز اطلاعات را پردازش و ذخیره و به 

بازیابی انرژی کمک می‌کند.
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حافظ
آن‌کس است اهل بشارت که اشارت داند

نکته‌ها هست بسی، محرم اسرار کجاست؟

آواز دهل از دور خوش است

»ماهی 1600یورو حقوق 
می‌گیره. 400یوروش رو 
برای اجاره می‌ده. 
600یورو برای عوارض و بیمه و مالیات و 600یوروی 
بقیه هم به‌زور جواب خرج و مخارجشه. تازه اون اجاره 
هم برای یه اتاقه که فقط تخت و میز کامپیوترش جا شده 
و سرویس بهداشتی و آشپزخونه‌اش هم با 3تا اتاق دیگه 
مشترکه.« مادر بهزاد »آواز دهل شنیدن از دور خوش 
است« را چاشنی صحبت‌هایش کرد و پرسید: »تصمیم به 
مهاجرت دارید؟« و من غرق در افکار مقایسه بین آلمان و 
ایران، اینکه در وطن چه به‌دست آورده‌ام و در فکر به‌دست 
آوردن چه‌ها تلاش می‌کنم، پاسخ دادم: »فعلا نه.« بهزاد 
چند سال پیش برای تحصیل به آلمان مهاجرت کرد و 
اکنون در دارمشتات اقامت دارد. اینطوری که مادرش 
می‌گفت ‌ماه به ماه هم خواهر و برادرانش را که در دیگر 
شهرهای آلمان ساکن هستند، نمی‌بیند؛ از بس مسیری 

که باید طی کند طولانی و پرخرج است.
به‌عنوان یک شهروند ایرانی، تعدادی از اهدافم تغییر 
کرده و تعدادی از اهدافم تبدیل به آرزو شده‌اند. دغدغه‌ها 
و نگرانی‌هایم بسیار بیشتر از یک‌دهه پیش است. دیگر 
نمی‌توانم پس‌انداز کنم و گاهی برای هزینه‌های جاری 
زندگی به پس‌اندازهای قبلی ناخنک می‌زنم. میزان 
برنامه‌ریزی‌ها برای سفر نسبت به سال‌های گذشته، 
به‌مراتب کمتر شده و برای 3-2 روز عوض کردن هوا در 

شمال باید حسابی دودوتا چهارتا کنم.
چند هفته پیش‌تر، یکی از اقوام در توضیح شرایط پسرش 
در هلند، از این می‌گفت که با وجود شارژ مالی مداوم، 
باید نگهبان یک ‌باشگاه فوتبال هم باشد تا بتواند از پس 
هزینه‌ها برآید؛ از اینکه علی در ویدئوکال‌ها، هم سطح 
بالای رفاه را به‌نمایش می‌گذارد، هم گاهی رفتارهای 
نژادپرستانه و هم تعداد فراوان مراکشی‌هایی را که بعضی 

اوقات، نظم آمستردام را به‌هم می‌ریزند.
به‌عنوان پایتخت‌نشین ایران، قطع به یقین، هزینه 
زندگی‌ام نسبت به خیلی از شهرهای کشور بالاتر 
است. به قول برخی با وجود مشکلات و چالش‌های 
آلودگی هوا و ترافیک باید گران‌تر زندگی کنم،‌ اما با 
همه اینها اگر کسی از من بپرسد که قصد مهاجرت 
داری؟ اکنون با قطعیت بالاتری پاسخ می‌دهم: خیر. 
این آب و خاک را جدا از حس میهن‌پرستی دوست 
دارم. در همین وطن درس خوانده‌ام، سربازی رفته‌ام،         
تشکیل زندگی داده‌ام و به نقاط مختلفش سفر کرده‌ام 
که بسیاری از آنها حیرت‌انگیز، جذاب و لذتبخش 
بوده‌اند. مهاجرت به نقطه‌های دورتر که فقط عده‌ای 
نکات کلان مثبت‌شان را بازگو می‌‌کنند، چه آورده‌ای 
می‌تواند جز دوری از همه خوبی‌های این مملکت 
داشته باشد؟ جداشدن از هویت، عادت‌ها، نعمت‌هایی 
که در ایران هست و در جایی دیگر دست‌نیافتنی است، 
ارزشش را دارد؟ همه به اتفاق قبول داریم که مشکلات 
کم نیست، اما آیا فقط مختص ایران است؟ به قول مادر 

بهزاد: »آواز دهل شنیدن از دور خوش است.«

اینجا تازه 2016 است!

اتیوپی؛ کشوری که در 
سال 2024میادی، 
مردمانش هنوز در سال 2016میلادی زندگی می‌کنند. 
تعجب نکنید، اینکه چیزی نیست؛ در این سرزمین، روز 
11سپتامبر یا همان 21شهریور خودمان، سال نو برایشان 
آغاز می‌شود و جالب‌تر اینکه مردم این کشور، به تقویم 

میلادی منحصر‌به‌فرد خود حسابی هم می‌نازند.

مبدأ تاریخ

البته که دلیل این اختلاف، روشن است. اهالی این کشور 
شرق قاره آفریقا، براساس آموخته‌های باستانی خود، 
معتقدند که حضرت مسیح 7سال و ‌8ماه دیرتر به دنیا آمده 
و همین موضوع، چنین اختلافی در تقویم منحصر‌به‌فرد 

این کشور ایجاد کرده است.

اختلاف‌های دیگر

تقویم دومین کشور پرجمعیت قاره آفریقا، اختلاف‌های 
دیگری هم با دیگر تقویم‌ها دارد. به‌طور مثال، هر سال 
میلادی اتیوپیایی، ‌13ماه طول می‌کشد که ‌12ماه آن 
30روزه و‌ماه آخر آن، 5یا 6روزه )درصورت کبیسه‌بودن( 
است. موضوع دیگری که ساعت‌ شبانه‌روز این کشور را هم 
خاص کرده، آن است که چون این سرزمین، روی خط استوا 
قرار دارد، طول روز و شب‌هایش با هم برابر است. به همین 
دلیل، ساعات شبانه‌روز در این کشور، 24ساعت پیوسته 
نیست و به دو قسمت 12ساعته روز یا شب تقسیم می‌شود. 
به زبان ساده، مثلا وقتی در کشور ما، ساعت 7صبح، آفتاب 
طلوع می‌کند، در اتیوپی، ساعت روی صفر قرار دارد و 8صبح 
ما، ساعت یک صبح مردمان اتیوپی است.  دود این تقویم 
منحصر به فرد، اول در چشم گردشگران این کشور می‌رود. 
تطبیق تقویم میلادی با تقویم این کشور، ماجرای سفر را 
پیچیده می‌کند. حتی تنظیم تاریخ رفت‌وآمد هواپیماها برای 
مسافران، پیچیدگی‌های خاص خودش را دارد. این تقویم، 
کسب‌وکارهای بین‌المللی، کار مدارس یا بانک‌ها و دیگر 
مشاغل را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد، اما مردمان این سرزمین، 
به تقویم‌شان می‌نازند و به‌خاطر هویت ملی، حاضر نیستند 

آن را تغییر دهند.

یادداشت

گرینویچ

حامد فوقانی

سیدسروش طباطبایی‌پور

از کوه‌های پر برف و سر به فلک کشیده گرفته تا 
صحراهای پست و سوزان، سرزمین ایران شگفتی‌های 
طبیعی زیادی دارد که هرکدام از آنها به تنهایی می‌تواند 
شهرتی جهانی داشته باشد. تنوع جغرافیایی کشور ایران در دنیا کم‌نظیر 
و به همین‌خاطر است که پدیده‌های طبیعی متفاوتی در این سرزمین در 

کنار هم قرار دارند. اخیرا یک حساب کاربری بسیار پرطرفدار در فضای 
مجازی، برخی از عجیب‌ترین مناظر طبیعی دنیا را بررسی کرده که می‌توان 
گفت، بسیاری از آنها در کشور خودمان، چه بسا بدیل‌های به‌مراتب 
جذاب‌تری دارند. پست مربوط به این پدیده‌ها، ده‌ها میلیون بار بازدید 
 شده و هرکدام از مناطقی که در آن معرفی شده‌اند، حتی اگر قبلا شهرت

 نداشته اند، حالا حسابی در میان کاربران فضای مجازی سرشناس شده‌اند. 
نکته اینجاست که این مناطق در کشورها و قاره‌های مختلف دنیا هستند و 
دیدن هرکدام از آنها، مستلزم وقت و سفرهای دور و درازی است؛ درحالی‌که 
در ایران، این پدیده‌ها را می‌توان در عرض چند روز دید. برخی از این مناظر 

طبیعی که نمونه‌های ایرانی هم دارند، به این شرح هستند:

جهان زیر رکاب من است   سرازیر شدن از کوه و تپه با دوچرخه، یکی از سخت ترین کارهای دنیاست  اما قهرمانان رقابت دانهیل عکس روز
مثل اینها که در تبریز با هم رقابت می کنند، عاشق این کار هستند.   عکس‌ها: باشگاه خبرنگاران جوان

چشمه‌های پلکانی
باداب سورت، یکی از معروف‌ترین جاذبه‌های 
گردشگری طبیعی در شهرستان ساری ایران است. 
این مجموعه چشمه تراورتنی پلکانی، در جهان هم 
کم‌نظیر است. چشمه‌های پاموکاله در ترکیه، پدیده 

مشابهی است که شهرتی جهانی دارد. 

کوه‌های رنگی 
پدیده کوه‌های رنگی، بسیار چشم نواز است و در 
نقاط خاصی از دنیا وجود دارد. در ایران کوه‌های 
رنگی یا رنگین کمانی در استان‌های زنجان و 
آذربایجان شرقی دارای جاذبه‌های گردشگری 
چشم نوازی هستند. نمونه‌های خارجی بسیار 
معروف این کوه‌های رنگین کمانی، در پرو و چین 

قرار دارد.

روستای کندوان 
خانه‌های دست کند در دل کوه، قدمت زیادی دارند 
اما اینکه آیا همچنان مورد استفاده قرار می گیرند یا 
نه مسئله دیگری است. در دنیا یک شهر دست کند 
در ترکیه که روزگاری رونق داشته به نام »درین کویو« 
شهرت دارد. موارد مشابه دیگری هم در دنیا وجود  
دارند. نمونه مشابه وطنی آن، روستای کندوان است 

که برخلاف نمونه‌های خارجی، همچنان
 سکنه دارد و مردم در آن زندگی می‌کنند. 

دریای طلایی
شهرت منطقه کویری وادی الروم در اردن، آنچنان زیاد است که بسیاری از فیلم‌های سرشناس تاریخ 
که در کویر می گذرند، در آن ساخته شده است. دشت کویر ایران به‌گفته برخی، حتی بدیع‌تر و زیباتر 

از این منطقه است.

تلاقی دریا و صحرا
نقاط اندکی در دنیا وجود دارند که صحرا و دریا به هم برسند و به همین‌خاطر، این پدیده‌های طبیعی، 
حسابی شهرت دارند. یک ساحل در نامیبیا در آفریقا، به این خاطر شهرت بسیار زیادی دارد. در ایران 
هم ساحل »درک« در استان سیستان و بلوچستان، به‌خاطر تلاقی دریا و صحرا، شهرت زیادی دارد و 

البته بسیار چشم نواز است. ساحل درک هم  درجهان به‌خاطر این ویژگی شناخته شده است.

برخی از عجیب‌ترین جاذبه‌های طبیعی دنیا که دارای شهرتی شگفتی‌های جهان در ایران
جهانی هستند، همسان‌های خیره‌کننده‌ای در ایران دارند 

جواد نصرتی
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راکی در ایالات متحده در حال برگزاری است.انگار المپیک موش‌خرماها، حالا در کوه‌های المپیک موش‌خرماها

شام سرکاری 

یک ماهی سالمون در پارک ملی »گاتمای« در آلاسکا 

5خرس گرسنه را سر کار گذاشته است.

آرامش 

قو، یکی از محبوب‌ترین پرندگان در 

انگلستان است. آنها با آرامش، سر به زیر 

و با طمأنینه، در آبراه‌ها به جلو می‌غلتند و 

به بینندگانشان، آرامش هدیه می‌دهند.

برادر بازیگوش
در یک بازیگوشی برادرانه، 

تکه‌ای از تنه درختی در 
»چاندیکار« هند جدا می‌شود 

و میمون کوچک را در هوا به 

پرواز در می‌آورد تا شاید برادر 

بزرگ‌تر آن را نجات دهد.

گربه نترس
  ببرها، گربه‌سانانی 

برود؛ غیراز انسان‌ها!جرات نمی‌کند به طرفشان و می‌دانند هیچ موجودی راجستان هند قدم می‌زنند پارک ملی »رانتامبور« در هستند که بدون نگرانی، در 

تصاویر، بهترین شکارهای عکاسان حیات‌وحش در هفته قبل است که می‌بینید.و موش خرماها هم نیاز به تفریح و مسابقه دارند و قو‌ها هم آرامش‌بخش‌اند. این‌ و رقابت، آرامش! خرس‌ها هم مثل ما انسان‌ها، برای تهیه شامشان باید تلاش کنند موجودات در حیات وحش، ارزش‌های مشترکی با ما انسان‌ها دارند؛ حفظ بقا، تفریح 

 حیات وحش
 در هفته‌ای که گذشت

هواخوری بیابانی
جوجه‌جغدهای کوچک، از 
لانه خود در بیابان‌های »آل‌ 
مارموم« در کشور امارات 
متحده عربی بیرون آمده‌اند 
تا هوایی بخورند.
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کانادا

بولیوی

مکزیک

برزیل

شیلی

04:30

04:30

04:30

03:30

پاناما

اکوادور

کلمبیا

آرژانتین

آمریکا

جامائیکا

کاستاریکا

پرو

01:30

01:30

01:30

03:30

جمعه 8  تیر  1403

پنجشنبه 7  تیر  1403

شنبه 9  تیر  1403

یکشنبه 10  تیر  1403

بهروز رسایلیتیتر یک
روزنامه‌نگار

ژوزه دوم؟
 در بخش قابل‌قبول‌تر کارنامه خوان کارلوس 
گاریدو، موفقیت نسبی او در قاره آفریقا هم 
قابل ذکر است. او روی نیمکت راجاکازابلانکا 
2قهرمانی در جام کنفدراسیون آفریقا کسب 
کرده که البته به اشتباه معادل قهرمانی در 
لیگ قهرمانان این کشور درنظر گرفته شده، 
درحالی‌که سازوکار این مسابقات متفاوت است 
و به‌نوعی بازی‌های سطح دوم قاره‌ای به شمار 
می‌آید. در هر صورت این کارنامه تا حدودی 
یادآور رزومه مانوئل ژوزه است؛ سرمربی مطرح 
پرتغالی که ابتدای لیگ دوازدهم با سابقه 
4بار قهرمانی در لیگ قهرمانان آفریقا هدایت 
پرسپولیس را به‌دست گرفت اما چنان که 
می‌دانید در جمع سرخپوشان موفق نبود. 
تخصص او فوتبال مصر و آفریقا به شمار می‌آمد 
اما اینجا کاری از پیش نبرد که البته دلایل 
زیادی داشت. ازجمله عوامل ناکامی ژوزه، 
شرایط مدیریتی نابسامان تیم در دوران محمد 
رویانیان بود و به جز این، کارلوس کی‌روش هم 
به‌عنوان دشمن قدیمی ژوزه به‌شدت علیه او 
کارشکنی می‌کرد. در هر صورت قرمزها باید 
امیدوار باشند همان سرنوشت برای گاریدو 

تکرار نشود.

سوژه روز

 انتخاب  انتخاب خوان کارلوس گاريدوخوان کارلوس گاريدو به‌عنوان سرمربي پرسپوليس به‌عنوان سرمربي پرسپوليس
  توي ذوق هواداران زد. او البته گزينه وحشتناکي نيست اما تناسبي  توي ذوق هواداران زد. او البته گزينه وحشتناکي نيست اما تناسبي

 هم با وعده وعيدها در مورد ترکاندن بمب ندارد هم با وعده وعيدها در مورد ترکاندن بمب ندارد

بوبود؟د؟بمببمب
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سرانجام انتظارها به پایان رسید و باشگاه 
پرسپولیس از سرمربی جدیدش رونمایی کرد؛ 
خوان کارلوس گاریدو، 55ساله اهل اسپانیا. این 
انتخاب تا حد بسیار زیادی غافلگیرکننده بود. 
گاریدو البته در کارنامه‌اش سابقه هدایت تیم‌هایی 
مثل رئال‌بتیس و ویارئال را دارد اما همه اینها باعث 
نشده هواداران با آغوش باز از او استقبال کنند. این 
واکنش‌‎های سرد و عمدتا منفی دلایلی دارد که 
بخشی از آنها به روند معرفی او از سوی باشگاه 

پرسپولیس مربوط می‌شود.

   دوران سپری شده
اگر به شما بگویند مردی قرار است هدایت 
پرسپولیس را بر عهده بگیرد که 2تیم لالیگایی 
را رهبری کرده و در آفریقا هم با راجاکازابلانکا 
سابقه قهرمانی در جام کنفدراسیون‌های قاره را 
دارد، شاید از این انتخاب خیلی بدتان نیاید اما 
نکته اینجاست که این فرازها در کارنامه گاریدو 
برای سال‌های دور بوده است. او درست یک 
دهه پیش یعنی سال2014 از لالیگا خارج شده 
و روند تیم‌هایی که انتخاب کرده هم سیر نسبتا 
نزولی داشته است؛ تا جایی که این اواخر حتی 
روی نیمکت تیم‌های عجیبی مثل کاستیون در 
اسپانیا یا اسماعیلی در مصر نشسته است. بدتر 
اینکه گاریدو در هیچ‌کدام از این تیم‌ها برای مدت 
طولانی هم ماندگار نشده و مدام جا عوض کرده 
است؛ به قدری که برخی هواداران پرسپولیس به 
طعنه می‌گویند او »رکورددار اخراج« است. به‌طور 
کلی حجم اخبار منفی در مورد گاریدو بسیار 
بیشتر از اخبار مثبت بوده و در همین راستا مثلا 
گفته شد این مربی اسپانیایی بین دو نیم‌فصل با 
نصف مبلغ به فولاد پیشنهاد شده اما آنها به‌دلیل 
ضعف فنی او را نپذیرفته‌اند! طبیعی است که این 
نکات، باعث رنجش هواداران پرسپولیس می‌شود.

   بمب، بمب، همین بود؟
آنچه اما داستان را بدتر هم کرد، روند معرفی 
گاریدو از سوی سرخ‌ها بود. اگر از این موضوع 
فرعی بگذریم که ابتکار عمل را در زمینه 
اطلاع‌رسانی رسانه‌های اسپانسر پرسپولیس در 
دست داشتند و این اتفاق خیلی بدی برای باشگاه 
محسوب می‌شود، باید به طرح واهی نام‌های بزرگ 
اشاره کرد؛ آنچه توی ذوق هواداران زد و باعث شد 
آنها با گاریدو کنار نیایند. به هر حال تا چند روز 
پیش قرار بود ماتزاری، سرمربی فصل قبل ناپولی 
به تهران بیاید و حتی ساعتی پیش از معرفی 
گاریدو هم در تیراژی وسیع شایعه شد با کیکه 
ستین، سرمربی سابق بارسلونا توافق شده. خب 
وقتی انتظارات تا این حد بالا می‌رود، طبیعی است 
که پذیرش گاریدو دشوار خواهد شد. این، اشتباه 
استراتژیک باشگاه بود که باعث خواهد شد مرد 
اسپانیایی در فضای سخت‌تری کارش را آغاز کند.

   زمان بدهید
با وجود همه این نکات، فعلا گاریدو انتخاب شده 
و ماجرا تمام است. شاید عاقلانه‌ترین کار این 
باشد که هواداران و منتقدان به او هم مثل هر 
مربی تازه‌وارد دیگری زمان بدهند و بعد از شروع 
کارش اقدام به ارزیابی کنند. به هر حال ممکن 
است گاریدو روی نیمکت سرخپوشان به دوران 
اوج کارش برگردد. حداقل کاری که می‌شود کرد 
این است که اجازه داده شود این مربی در فضایی 
با فشار کمتر فعالیت کند تا بعد ببینیم ایده‌های 
فنی‌اش چه سرانجامی خواهد داشت. فراموش 
نکنیم آخرین نفری که در پرسپولیس خیلی زود 
مورد قضاوت‌های منفی قرار گرفت، اوسمار ویرا 

بود که همه را غافلگیر کرد.
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ukraine

georgia

belgium

portugal

D گروه

اشتوتگارت

مونیخ

لایپزیش

کلن

هامبورگ

E گروه

F گروه

یکشنبه 27 خرداد   16:30
هلند لهستان

دوشنبه 28 خرداد   22:30
فرانسه اتریش

جمعه 1 تیر   19:30
اتریش لهستان

جمعه 1 تیر   22:30
فرانسه هلند

سه‌شنبه 5 تیر   19:30
لهستان فرانسه

سه‌شنبه 5 تیر   19:30
اتریش هلند

دوشنبه 28 خرداد   16:30
اوکراین رومانی

دوشنبه 28 خرداد   19:30
اسلواکی بلژیک

جمعه 1 تیر   16:30
اوکراین اسلواکی

شنبه 2 تیر   22:30
رومانی بلژیک

چهارشنبه 6 تیر   19:30
بلژیک اوکراین

چهارشنبه 6 تیر   19:30
رومانی اسلواکی

سه‌شنبه 29 خرداد   19:30
گرجستان ترکیه

سه‌شنبه 29 خرداد   22:30
چک پرتغال

شنبه 2 تیر   16:30
چک گرجستان

شنبه 2 تیر   19:30
پرتغال ترکیه

چهارشنبه 6 تیر   22:30
پرتغال گرجستان

چهارشنبه 6 تیر   22:30
ترکیه چک

فینال نیمه‌نهایی یک چهارم یک هشتم

شنبه 16 تیر   19:30

چهارشنبه  20 تیر   22:30

یکشنبه  24 تیر   22:30

شنبه 16 تیر   22:30

یکشنبه 10 تیر   19:30

شنبه 9 تیر   19:30

سه‌شنبه  12 تیر   19:30

سه‌شنبه  12 تیر   22:30

2 1

1 0

3 1

0 0

0 3

1 0

2 1

0 2

1 3

1 2

1 1

3 0

گروه Fر

پرتغال

ترکیه

چک

گرجستان

بازی

2

2

2

2

2

1

-

-

-

-

1

1

-

1

1

1

4

-1

-1

-2

6

3

1

1

امتیازتفاضلباختمساویبرد

گروه Eر

رومانی

بلژیک

اسلواکی

اوکراین

بازی

2

2

2

2

1

1

1

1

-

-

-

-

1

1

1

1

1

1

-

-2

3

3

3

3

امتیازتفاضلباختمساویبرد

گروه Dر

هلند

فرانسه

اتریش

لهستان

بازی

2

2

2

2

1

1

1

-

1

1

-

-

-

-

1

2

1

1

1

-3

4

4

3

-

امتیازتفاضلباختمساویبرد

ایتالیا
سوئیس

پایان 
دورهمی

رقابت‌های مرحله گروهی یورو2024 
امشب تمام می‌شود

    ‌این نخستین دیدار تاریخ بین 2تیم است. بلژیک در 
22بازی اخیر خود که برای نخستین‌بار مقابل یک تیم قرار 
گرفته، بدون شکست بوده است )13برد و 9تساوی(. آخرین بار 
آنها در دیداری دوستانه مقابل مصر که مارس1999 برگزار شد، یک بر صفر 

شکست خوردند.
    اوکراین هم تنها یک‌بار در 11بار آخری که مقابل یک حریف تازه قرار 
گرفته، بازنده بوده و 5بازی را برده و 5دیدار را هم مساوی کرده. تنها شکست 

آنها ژوئن2017 مقابل مالت )یک بر صفر( بود.
    اوکراین در برد 2بر یک مقابل اسلواکی به رکورد خودش ادامه داد. رکوردش 

این بود که یا گل نمی‌زد )8بازی( یا 2گل می‌زد )5بازی(.
    بلژیک 6بازی از 7بازی آخر خود را در مراحل گروهی یورو برده و تنها 
شکست‌شان در یوروی امسال مقابل اسلواکی بوده. آنها در 14بازی از 
18مسابقه آخر خود در مراحل گروهی پیروز بوده‌ و تنها یک‌بار شکست 
خورده‌اند. در 6دوره اخیر یورو و جام‌جهانی بلژیک فقط یک‌بار در 

جام‌جهانی2022 موفق نشد به دور گروهی صعود کند.

    اگر رونالدو بازی کند، می‌تواند به گلزنی در 6یورو امیدوار باشد. او در 
39سالگی در 60بازی در همه رقابت‌های فصل توانسته روی 73گل نقش 
مستقیم داشته باشد. رونالدو به 47کشور گل زده که ترکیه و گرجستان 
بین آنها نیستند. این دومین بازی پرتغال با گرجستان است. بازی قبلی 2تیم 

سال2008 برگزار و با نتیجه 2بر صفر به سود پرتغال تمام شد.
    در تاریخ یورو، فقط 2تیم پس از تجربه شکست در نخستین حضورشان در 

این مسابقات، شانس صعود را از دست نداده و موفق به حضور در جمع 16تیم نهایی 
شده‌اند؛ ایرلند شمالی و اسلواکی در یورو2016. گرجستان می‌تواند سومین تیم باشد؟
    گرجستان در جریان شکست مقابل ترکیه، 14شوت به سمت دروازه رقیب 
شلیک کرد و رکورد شوت‌زنی از جانب یک تیم تازه‌وارد در نخستین تجربه 
تاریخی‌اش در جام ملت‌های اروپا در 16سال اخیر را شکست. آخرین بار اتریش در 

یورو2008 مقابل کرواسی 20شوت زده بود.
    پرتغال در هر 9 حضور خود در مسابقات قهرمانی اروپا به مرحله‌حذفی راه یافته 

و رکورد صددرصدی دارد.
    گرجستان منتظر نخستین پیروزی در یک تورنمنت مهم است )یک برد و یک 
تساوی(. تنها تیم اروپایی که نخستین بردش در جام‌جهانی و یورو را مقابل پرتغال به‌دست 

آورد، یونان است که در یورو2004 در مسیر کسب جام این تیم را 2بر یک شکست داد.
    پرتغال تنها در یورو2000 توانسته هر 3بازی مرحله گروهی خود را ببرد.

امشب با انجام 4مسابقه دیگر پرونده مرحله گروهی رقابت‌های یورو2024 بسته 
خواهد شد. در گروه یکی‌مانده‌به‌آخر تقریبا همه‌‌چیز و شانس هر 4تیم برای صعود 
یا حذف برابر است و تفاضل گل آنها را در رده‌های اول تا چهارم جای داده است. 
دیدار همزمان بلژیک- اوکراین و رومانی- اسلواکی تعیین‌کننده 2-3تیم حاضر 
در مرحله‌حذفی خواهد بود. اگر هر دو مسابقه با هر نتیجه‌ای مساوی به پایان برسد، 
2تیم رومانی و بلژیک به‌عنوان تیم‌های اول و دوم و اسلواکی به‌عنوان تیم سوم 
صعود می‌کنند و اوکراین با 4امتیاز حذف می‌شود. در گروه دیگر بازی‌های پرتغال- 
گرجستان و ترکیه- چک را داریم که تنها صعود پرتغال قطعی شده و دیگر تیم‌ها برای 
هر اتفاقی شانس دارند. ممکن است روبرتو مارتینس در این بازی به بازیکنان اصلی 
خود ازجمله رونالدو استراحت بدهد. این باعث خواهد شد کریستیانو از رسیدن به 

رکوردهای بیشتر باز بماند.

1716
اسکاتلند پس از ایرلند در یورو2016، با 
17شوت به دومین تیم با کمترین میزان 
شوت در مرحله گروهی یورو از سال1980 
تاکنون تبدیل شد. اسکاتلند تا‌کنون 
هرگز موفق نشده به مرحله‌حذفی یک 

تورنمنت معتبر ملی برسد.

بیشترین سیو در 2هفته اول یورو را 
گئورگی مامارداشویلی)16(، دروازه‌بان 
گرجستان داشت. دوناروما از ایتالیا با 
13مهار در 3بازی در رده بعدی قرار گرفت 
و در رده‌های پایین‌تر، نیتا از بلژیک)10(، 
گولاچی از مجارستان و فربروخن از 

هلند‌)9( بودند.

     بازی‌های روز گذشته لحاظ نشده است.
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    بازیکنان چک در بازی با پرتغال، فقط 169پاس برای یکدیگر ارسال 
کردند که این تعداد پاس، رکورد کمترین میزان پاس ارسالی از جانب یک 
تیم در دور نخست مرحله گروهی یورو2024 را به نام این تیم زد. آنها در 
محوطه جریمه حریف هم فقط 8لمس توپ داشتند و از این نظر سومین 
تیم ضعیف دور نخست مرحله پس از اسکاتلند )2لمس توپ مقابل آلمان( 

و آلبانی )7لمس توپ مقابل ایتالیا( بودند.
    چک 5دیدار از 6دیدار اخیر خود مقابل تیم‌هایی که برای نخستین‌بار 
با آنها روبه‌رو می‌شود، با پیروزی پشت سر گذاشته است. تنها شکست آنها 
مقابل کوزوو بود که سپتامبر2019 در مقدماتی یورو2020 رقم خورد.

    چک فقط 5دیدار از 15بازی رسمی آخر خود را برده و 5تساوی 
و 6شکست متحمل شده است. آنها در 8بازی آخر خود در یورو فقط 
یک برد به‌دست آورده‌اند. چک فقط یورو2016 را بدون برد مسابقات 

را ترک کرد.
    ترکیه در 7بازی از 9بازی خود در یورو بازنده بوده. اگر از یورو2016 به 
این‌طرف را درنظر بگیریم، فقط اوکراین با 7شکست، باخت‌های بیشتری 

نسبت به ترکیه‌)6( داشته است.
    ترکیه در 2بازی قبلی خود مقابل چک در یورو پیروز شده است؛ برد 3بر 

2 در سال2008 و پیروزی 2بر صفر در سال2016.
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جمعه  25 خرداد   22:30
آلمان اسکاتلند

شنبه 26 خرداد   16:30
سوئیس مجارستان

چهارشنبه 30 خرداد   19:30
مجارستان آلمان
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یکشنبه 3 تیر   22:30
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یکشنبه 3 تیر   22:30
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آلبانی ایتالیا
چهارشنبه 30 خرداد   16:30
آلبانی کرواسی
پنجشنبه 31 خرداد   22:30
ایتالیا اسپانیا

دوشنبه 4 تیر   22:30
اسپانیا آلبانی
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سه‌شنبه 5 تیر   22:30
اسلوونی انگلیس

سه‌شنبه 5 تیر   22:30
صربستان دانمارک

یک هشتم یک چهارم نیمه‌نهایی فینال
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یکشنبه  24 تیر   22:30

جمعه 15 تیر   22:30

شنبه 9 تیر   22:30
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دوشنبه 11 تیر   19:30
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اسپانیا

آلمان

پرتغال

    رومانی پدیده امسال بود؛ اوکراین را 3بر صفر برد و مقابل 
بلژیک هم سزاوارانه بازی کرد. با مربیگری پسر یوردانسکو 
و حضور پسر گئورگی هاجی در ترکیب، رومانیایی‌ها 
قصد دارند افتخارات دهه90 پدران این دو را در همین 

سمت‌ها تکرار کنند.
    از زمان استقلال اسلواکی از چکسلواکی هنوز این 
تیم موفق نشده رومانی را شکست بدهد؛ 4شکست و 
4تساوی. اما این نخستین دیدار 2تیم در یک تورنمنت 

رسمی خواهد بود.
    شکست مقابل رومانی چهارمین باخت اسلواکی در 
19مسابقه آخر آنها از سپتامبر 2022 بود. آنها در این مدت هرگز 2دیدار 

پیاپی را نباخته‌اند.
    ‌رومانی فقط یک‌بار در سال2000 از مرحله گروهی صعود کرده 
است. اسلواک‌ها هم 2بار در جام‌جهانی و یورو این کار را کرده‌اند؛ در 

جام‌جهانی2010 و یورو 2016.

پایان نسل طلاییپایان نسل طلایی
کرواسی و مودریچ و دالیچ به آخر خط رسیدند

35

57

20

02

سایت یورو از سریع‌ترین بازیکنان 
یورو پرده برداشت و میهایلا با 
ثبت سرعت 35.8کیلومتر بر 
ساعت سریع‌ترین بازیکن یورو در این 2هفته 
شناخته شد. اندویه )سوئیس( با سرعت 
35.6کیلومتر بر ساعت دوم شد و بازیکنانی مثل 
هویلوند )دانمارک(، لیائو )پرتغال(، فریمپونگ 
)هلند( و نونو مندس )پرتغال(، تیرنی )اسکاتلند(، 
امباپه )فرانسه( همگی با سرعت 35کیلومتر بر 

ساعت به بالا در رده‌های بعدی قرار گرفتند.

میانگین گلزنی فولکروگ در تیم 
ملی آلمان هر ۵۷دقیقه یک گل 
است. مهاجم دورتموند که دیر 
به فوتبال معرفی شد، در 32سالگی حداقل از 
گزینه اول پست شماره9 ترکیب آلمان یعنی کای 
هاورتس شایستگی بیشتری برای حضور در ترکیب 
دارد. نیکلاس فولکروگ بیش از هر بازیکن اروپایی 
دیگری به‌عنوان بازیکن تعویضی در تورنمنت‌های 

معتبر ملی موفق به گلزنی شده است‌)4(.

با اعلام نشریه بیلد، براساس 
قوانین کشور آلمان، کار کردن 
افراد زیر ۱۸سال تا ساعت ۲۰ 
امکان‌پذیر است و ورزشکاران اجازه دارند تا 
ساعت۲۳ نیز به ورزش ادامه دهند که این ساعت 
شامل حضور در کنفرانس خبری و استحمام نیز 
می‌شود. اسپانیا ساعت۲۱ به وقت آلمان به مصاف 
آلبانی رفت و یامال هم در ترکیب بود. این احتمال 
وجود دارد که تیم ملی اسپانیا به‌دلیل استفاده از 

کودک کار در ساعت غیرقانونی جریمه شود!

از 24تیم حاضر در آلمان فقط 
10دروازه‌بان بودند که موفق شدند 
در طول 90دقیقه، دروازه خود را 
از آماج حملات تیم‌های حریف در امان نگه دارند. 
سیمون و مانیان دروازه‌بان‌های اسپانیا و فرانسه در 
این آمار پیشتاز هستند. اسپانیا در بازی سوم هم گل 

نخورد اما دروازه‌بان این تیم داوید رایا بود.

در دیدار اسکاتلند و مجارستان 
گل کوین سوبوث دقیقه‌99:32 
زده و به دیرهنگام‌ترین گل 

تاریخ رقابت‌های یورو تبدیل شد.
100

مسن‌ترین گلزنان تاریخ یورو:
11   مودریچ )کرواسی – ایتالیا، 24ژوئن2024( با 38سال و 289روز سن

22   واستیک )اتریش – لهستان، 12ژوئن2008( با 38سال و 257روز سن
33   پاندف )مقدونیه – اتریش، 13ژوئن2021( با 37سال و 321روز سن

44   زولتان گرا )مجارستان – پرتغال، 22ژوئن2016( با 37سال و 61روز سن
55   مک‌آولی )ایرلند – اوکراین، 16ژوئن2016( با 36سال و 194روز سن
66   رونالدو )پرتغال – فرانسه، 23ژوئن2021( با 36سال و 138روز سن

77   مودریچ )کرواسی – اسکاتلند، 22ژوئن2021( با 35سال و 286روز سن
88   شوچنکو )اوکراین –سوئد، 11ژوئن2012( با 35سال و 256روز سن

99   کاراگونیس )یونان – روسیه، 16ژوئن2012( با 35سال و 102روز سن
1010   کولر )جمهوری چک – ترکیه، 15ژوئن2008( با 35سال و 77روز سن

    لوکیتا به رده سوم بازیکنان اروپایی هم که بیشترین بازی ملی 
را دارند، صعود کرد؛ کریستیانو رونالدو )پرتغال( 209، سرخیو 
راموس )اسپانیا( 180، لوکا مودریچ )کرواسی( 178بازی 
ملی )در 18سال(. او اگر با کرواسی بدشانس به دور بعد 
راه می‌یافت، از لحاظ تعداد بازی در دور نهایی یورو 
به رکورد بوفون و کیلینی می‌رسید. بیشترین 
بازی بازیکنان در یورو: 27بازی کریستیانو 
رونالدو، 21بازی پپه، 19بازی ژائو موتینیو، 
18بازی لئوناردو بونوچی، باستین 
شواین‌اشتایگر و مانوئل نویر 
)نویر باسابقه‌ترین دروازه‌بان 
ادوار یورو شد(، 17بازی جورجو 
کیلینی، جانلوییجی بوفون و 
تونی کروس، 16بازی ادوین 
فاندرسار، اینیستا، روی پاتریشیو، لیلیان تورام، 

جوردی آلبا، سسک فابرگاس، توماس مولر و لوکا مودریچ.
    بین پنالتی مهار‌شده لوکا مودریچ و گل ابتدایی او فقط 33ثانیه 
فاصله بود؛ ششمین گل او در یورو یا جام جهانی برای کرواسی. 
درواقع، او دومین بازیکنی است که در 4دوره مختلف یورو پس از 

کریستیانو رونالدو‌)5( موفق به گلزنی شده است.
    کرواسی اکنون نتوانسته است هر یک از 3پنالتی اخیر خود 
را در رقابت‌های بزرگ گل کند. آنها تنها 2پنالتی از 6پنالتی 
آخر خود را )از جمله پنالتی‌های آخر مسابقه( به گل تبدیل 

کرده‌اند.

کرواسی با دریافت 2گل ثانیه پایانی در 2بازی پیاپی 2پیروزی را از دست 
داد و تقریبا از یورو2024 حذف شد. حالا آنها تنها روی کاغذ شانس صعود 
به‌عنوان تیم دوم را دارند. کروات‌ها که پیرترین ترکیب یورو را در اختیار 
داشتند، بدشانس هم بودند؛ 2پنالتی خراب کردند و 2گل در دیرترین زمان 
ممکن دریافت کردند و مقابل اسپانیا هم هر چه زدند به در بسته خورد. با 
این حساب نسل طلایی کرواسی به پایان رسید و دوره 7ساله دالیچ به‌عنوان 
سرمربی تمام شد. سرمربی سابق العین توانست در این مدت کروات‌ها را به 

2نیمه‌نهایی جام‌جهانی برساند اما در یورو توفیقی نداشت.
کرواسی در مجموع 9تقابل خود با ایتالیا هرگز شکست نخورده و ۳پیروزی و 
6تساوی کسب کرده است. در بازی یکشنبه‌شب 2تیم، لوکا مودریچ صاحب 
یک رکورد شد اما از رسیدن به رکوردهای دیگر محروم ماند. کاپیتان 
۳۸ساله کرواسی به‌عنوان بهترین بازیکن میدان انتخاب شد. او در نبرد با 
ایتالیا یک پنالتی از دست داد اما 33ثانیه بعد از آن صحنه، دروازه رقیب را 

باز کرد. او در لیگ قهرمانان هم مقابل منچسترسیتی پنالتی خراب کرده 
بود اما رئال‌مادرید از سد این تیم عبور کرد.

لوکا مودریچ با 38سال و 289روز سن لقب مسن‌ترین گلزن تاریخ 
یورو را از آن خود کرد. او هم در ردهال و هم در رده هفتم پیرترین 
گلزن تاریخ این رقابت‌ها قرار دارد. درصورتی که پپه یا کریستیانو 
رونالدو در یورو2024 برای پرتغال گل بزنند، این رکورد را از لوکیتا 

می‌گیرند. رونالدو در حال‌حاضر پنجمین گلزن مسن 
و همچنین پنجمین گلزن جوان تاریخ یورو است.

دوناروما 
تنها 2بار از 7پنالتی 

آخر علیه ایتالیا را نتوانسته 
مهار کند؛ 4پنالتی را مهار 
کرده و یکی هم به دیرک 

دروازه‌اش خورده.

لیا  یتا ا
به‌مدت 281دقیقه بدون 

گل بود اما زاکانی در ثانیه آخر 

ایتالیا را در تورنمنت نگه داشت. این 

گل نهمین گل رقابت‌های امسال در وقت 

اضافه نیمه دوم بود که در حال حاضر با 

بالاترین تعداد گل در مسابقات 

قهرمانی اروپا برابری 
. می‌کند

تیا  ما
زاکانی نخستین گل 

خود را برای ایتالیا به ثمر رساند، 

درحالی‌که در دقیقه 97 و 19ثانیه، 

این دومین گل دیرهنگام در وقت 

قانونی ادوار یورو بود؛ پس از گل کوین 

کسوبوت مجارستانی مقابل 
اسکاتلند‌)99:33(.

3809
خسوس ناواس در ترکیب تیم دوم 
اسپانیا مقابل آلبانی به میدان رفت تا به 
مسن‌ترین بازیکن لاروخا در تاریخ یورو 
و جام‌جهانی تبدیل شود. او که همراه 
تیم ملی در سال۲۰۱۰ فاتح جام‌جهانی 
شده بود، هنگام ورود به میدان مسابقه 

۳۸سال و ۱۸ روز داشت.

در دیدار گرجستان و چک، داور 9بار 
از کارت زرد استفاده کرد )5کارت 
گرجستان و 4کارت چک(. این بیشترین 
تعداد کارت زرد در یک بازی یورو از 

فینال2016 تاکنون است.
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افقی:
 1 - قسمتی از دست - شیر 

کوهی - اختراع آلفرد نوبل
2 - خرمافروش - نخست‌وزیر 
بریتانیا در جنگ جهانی دوم 

- دید و نظر
3 - سخن بزرگان - ‌ساز زهی 

مضرابی خراسان
4 - دستگاه تهویه تابستانی و 
زمستانی - نوشته موضوعی 

- خودرأی
5 - دورویی - صاحب کتاب 

لغتنامه - پارکینگ
6 - سوغات زمستان - طفیلی 

- جنگ و نبرد
7 - نوعی بالاپوش - 

گماشته‌شده - شکاک
8 - نوبت کاری - اشخاص - 

کوره گچ‌پزی
9 - شمار - آرزوها - 

ویتامینی محلول در چربی
10 - چاه جهنم - رویارویی 

- عاشق
11 - راه باریک و سرپوشیده 
- پسندیده شده - بت عصر 

جاهلی که مادر خدایان بود
12 - طلا - لیف ظرفشویی 

- مونث
13 - مساوی و برابر - غذایی 
از مرغ آغشته به آرد سوخاری

14 – آهن‌ربا - مثنوی سروده 

اوحدی مراغه‌ای - افترا
15 - به گردش در آوردن 

- هلاک‌کننده - همسر مرد
  

عمودی:
1 - بیزار - برزگر - مخفف 

مگابایت
2 - شیوه و شگرد - فنا 

-یاری‌کننده
3 – اندیشه‌ها - کارگر 

ساختمانی - فاقد برندگی
4 - اصلا خجالتی نیست - 

دارای طول زمانی - امتداد
5 - از مکان‌های شاخص 
شهروندی در هنر معماری 

- دختر کورش هخامنشی 
6 - در هم فشرده‌شده میان 
دست - راستگو - دانه روغنی 

خوردنی
7 - پاسخ مثبت - ‌ماه‌گرفتگی 
- لیکن - نوعی زیبایی پنهان 

در برخی افراد
8 - نمایشنامه‌ای تک‌پرده‌ای 

نوشته غلامحسین ساعدی
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4792
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

182769534
475831269
396425781
619254873
748316925
253987416
527643198
961578342
834192657

متوسط

   5  3  2  
5  9       
1 7       6
    3  9   
 6  2  1  4  
  3  9     
4       7 5
      2  1
 2  6  8    432871569

918365274
567429183
825946317
694137825
173582946
789613452
346258791
251794638

ساده

متوسط

684573129
539162784
172984536
241836957
967251348
853497612
416329875
398745261
725618493

سخت

1    6     
 7     2 6  
     5  8  
   2  4 8   
7        5
  3 9  7    
 2  6      
 6 1     4  
    9    7

ساده

4 3      6 9
         
5  7  2  1  3
 2  9  6  1  
6        5
 7  5  2  4  
7  9  1  4  2
         
2 5      3 8

   فصلی که گذشت چطور بود؟
برای نخستین‌بار تیمم را عوض کردم و این یک چالش 
جدید بود. من تجربیات زیادی به‌دست آورده‌ام و فکر 
می‌کنم فصل خوبی را پشت‌سر گذاشتم، هر چند که 
از لحاظ نتیجه‌گیری توقعات ما برآورده نشد. تیم ما 

مستحق این بود که خیلی بهتر نتیجه بگیرد.

   فکر می‌کنی چرا نتایج خوبی نگرفتید؟
دلیل خاصی ندارد و ممکن است هر تیمی در 
یک فصل با چنین شرایطی مواجه شود. تیم ما 
خوب فوتبال بازی می‌کرد ولی در چند بازی واقعا 
بدشانس بودیم و شاید در چند بازی هم خودمان 
اشتباهاتی داشتیم. گاهی اوقات، اوضاع به نفع یک 
تیم نمی‌چرخد. با توجه به فوتبالی که  ما به نمایش 
گذاشتیم، مستحق این بودیم که در لیگ بیشتر 
امتیاز بگیریم و در رتبه بالاتری باشیم. امیدوارم فصل 

بعد وضعیت خیلی بهتر شود.

   از لحاظ فردی از عملکرد خودت 
راضی بودی؟

زمانی که در پیکان بودم، تصادف سختی کردم و بعد 
از آن تصادف خیلی سخت بود که برگردم. من به 
زمان نیاز داشتم تا دوباره به دوران اوجی که در پیکان 
بودم، برسم و فکر می‌کنم درمجموع عملکرد خوبی 

در فصل گذشته داشتم.

   کار کردن با اوزونیدیس سرمربی 
یونانی گل‌گهر چطور بود؟

اوزونیدیس مربی خوبی است و چیزهای زیادی از 
این مربی یاد گرفتم. او در این فصل به جوان‌ها میدان 
داد و جوانگرایی هم تاوان دارد. قطعا این جوانگرایی 

به سود گل‌گهر خواهد بود.

   قرار است او در گل‌گهر بماند؟
من خبر ندارم.

   شرایط خودت برای فصل بعد چطور 
است، در گل‌گهر می‌مانی؟

من با باشگاه گل‌گهر قرارداد دارم. اگر هم پیشنهادی 
باشد باید به‌دست باشگاه برسد و بعد باشگاه نظر مرا 
بپرسد. من چون قرارداد دارم، نمی‌توانم خودم با 

تیمی مذاکره کنم.

   ظاهرا قبل از انتخاب گل‌گهر، از 
استقلال و پرسپولیس هم پیشنهاد داشتی؟

بله، من از این دو تیم پیشنهاد داشتم ولی مبلغ 
رضایت‌نامه‌ام بالا بود. 2باشگاه تراکتور و گل‌گهر 
می‌توانستند این مبلغ را به باشگاه پیکان بپردازند که 

درنهایت من به گل‌گهر آمدم.

   در مقاطعی به تیم ملی هم دعوت 
شدی. فکر می‌کنی در اردوهای بعدی حاضر 

باشی؟

هر بازیکنی آرزو دارد در تیم ملی کشورش بازی کند. 
من هم از این قاعده مستثنی نیستم.

   کیفیت فنی لیگ برتر در فصل 
گذشته چطور بود؟

به‌نظرم لیگ ما نسبت به چند سال قبل 
کیفیت خوبی داشت. تمام تیم‌ها نزدیک 
به هم بودند و نتایج هم معمولا قابل 
پیش‌بینی نبود، چون تیم‌ها خیلی به هم 

نزدیک بودند.

   در مورد قهرمانی 
پرسپولیس در لیگ چه نظری داری؟
هر دو تیم پرسپولیس و استقلال 
شایستگی قهرمانی را داشتند چون عالی 
نتیجه گرفتند. پرسپولیس از یک لغزش 

استقلال استفاده کرد و قهرمان شد.

همه غیر از 
استقلال
به‌نظر می‌رسد تنها نیمکت باثبات بالای 
جدول، مال آبی‌ها و جواد نکونام بوده است

شاید انتظار می‌رفت اتفاق کاملا معکوسی رخ بدهد اما دست‌کم با اخبار و 
اطلاعاتی که تا امروز داریم می‌توان گفت تنها نیمکت باثبات بالای جدول 
متعلق به استقلال و جواد نکونام بوده است! خیلی‌ها تصور می‌کردند با 
توجه به انبوه حواشی فصل گذشته نیمکت استقلال و نیز ناکامی این تیم 
در لیگ و جام‌حذفی، مدیران باشگاه سرانجام به این نتیجه برسند که جواد 
را بردارند و یک مربی خارجی به جای او بگذارند اما مجموعه فعل‌وانفعالاتی 
که این اواخر در باشگاه استقلال رخ داده، نشان می‌دهد به‌احتمال فراوان 
نکونام در استقلال ماندگار خواهد بود. او به‌تازگی در کنار مدیران هلدینگ 

دیده شده و فعلا هم خبری از مذاکره با مربیان دیگر نیست.
در نقطه مقابل اما 2تیم دیگر بالای جدول و ازجمله فاتحان 2جام 

فصل گذشته به‌احتمال فراوان در سال جدید کار را با مربیان 
دیگری آغاز خواهند کرد. در مورد پرسپولیس که موضوع 
قطعی است. اوسمار ویرا که فصل گذشته سرخپوشان را به 
مقام قهرمانی لیگ رساند، به شکل غیرمنتظره با این تیم 
خداحافظی کرد. مدیران باشگاه هم دنبال مربیان دیگری 

رفتند و در نهایت خوان کارلوس گاریدو را به‌عنوان صاحب 
جدید نیمکت سرخپوشان برگزیدند. در تبریز حمید مطهری با 

این فلسفه روی نیمکت تراکتور نشست که در ادامه کار یحیی گل‌محمدی 
به او اضافه شود اما نهایتا این اتفاق رخ نداد. یحیی به تبریز نرفت و به این 
ترتیب به‌احتمال فراوان تراکتور هم برای فصل بعد سراغ مربی دیگری 

خواهد رفت.
سپاهان هم دیگر تیم مدعی و بالانشین پارسال بود که فصل را 
با قهرمانی در جام‌حذفی به پایان برد. ژوزه مورایس یک فصل 
دیگر با طلایی‌پوشان قرارداد دارد و شاید انتظار می‌رفت 
کسب آن موفقیت او را ترغیب کند با اشتیاق بیشتری به 
کارش در اصفهان ادامه بدهد اما اخبار جدی که طی روزهای 
گذشته منتشر شده، حکایت از عزم جزم مربی پرتغالی برای 
جدایی از سپاهان دارد. آنچه ما می‌دانیم براساس گزارش‌هایی 
است که تا زمان نگارش مطلب منتشر شده اما اگر مورایس هم برود، 
به شکلی عجیب تنها نیمکت تکان نخورده لیگ به جواد نکونام تعلق 

خواهد گرفت.

نكته بازی

دوره ارتباطات است استادان!
علی فتح‌الله‌زاده که عادت به زدن حرف‌های عجیب دارد، یک‌بار 
مدعی شده بود می‌تواند لیونل مسی را به استقلال بیاورد. این موضوع 
سر و صدای زیادی به پا کرد و در نهایت وقتی از مدیرعامل وقت 
آبی‌ها پرسیده شد منظورش دقیقا چیست، گفت: »جدی گفتم. سن 
این بازیکنان که بالا برود، می‌شود آنها را گرفت. من می‌توانم مسی 
را در 37سالگی به استقلال بیاورم.« از قضا چند روز قبل جشن تولد 
37سالگی ستاره آرژانتینی بود و این مصاحبه جناب شوالیه در تیراژ 
وسیع بازنشر شد؛ آن‌هم در شرایطی که مسی فرسنگ‌ها دورتر، در 
آمریکا برای اینتر مایامی توپ می‌زند و تلاش اخیر مدیران الهلال 
برای جذب او با بیش از یک‌میلیارد دلار هم ناکام مانده! آقا نزنید هر 

حرفی را؛ دوره ارتباطات است، علیه خودتان سند می‌شود.

در حد اسمت باش!
شنیده می‌شود سروش رفیعی برای تمدید قرارداد با پرسپولیس 
به توافق رسیده است. البته که رفیعی زمانی بازیکن بدی نبود اما 
حقیقت آن است که مدت‌ها از دوران اوج او گذشته و طی سال‌های 
اخیر هواداران بیشتر از اینکه شاهد هنرنمایی فنی او باشند، 
سخنرانی‌هایش برای بقیه بازیکنان را دیده‌اند! طبیعتا در مورد 
مسائل فنی متخصصان باید نظر بدهند اما به‌طور کلی صورت خوبی 
ندارد هافبک هجومی فیکس پرسپولیس کل فصل هیچ گلی نزند و 
24هفته پایانی را هم بدون پاس گل پشت سر بگذارد. بدون تعارف 
در نیم‌فصل دوم هر زمان رفیعی تعویض می‌شد پرسپولیس جان 
می‌گرفت. این انتقادها از سر بدخواهی نیست؛ اتفاقا تلنگری است 
به یک فوتبالیست که زمانی ستاره لیگ به‌حساب می‌آمد. کاش اگر 

می‌مانی، بیشتر روی کار فنی‌ات تمرکز کنی و در حد اسمت باشی!

هایجک؟ جدی می‌فرمایید؟
فصل نقل‌وانتقالات را با انبوه شایعات و اخبار رسمی و غیررسمی 
می‌شناسیم. طبیعتا مردم پیگیر هستند ببینند تیم محبوبشان کدام 
بازیکنان را جذب می‌کند و رسانه‌ها هم با استفاده از این فضا، کمی 
هیجان چاشنی کار می‌کنند تا کلیک و بازدید بیشتری بگیرند. شاید 
خیلی هم عیبی نداشته باشد اما خداوکیلی بعضی از کلمات را دیگر 
بیشتر از این بی‌اعتبار نکنید. واژه »بمب« که سال‌هاست حیثیت 
خودش را از دست داده اما تازه‌ترین کلمه‌ای که رو به نابودی می‌رود 
»هایجک« است؛ یعنی قاپ‌زدن یک سوپراستار از سوی یک تیم در 
آستانه توافق با تیمی دیگر. قاعدتا این عبارت باید در مورد ستاره‌های 
خیلی بزرگ و ملی‌پوش به‌کار برود اما طی روزهای گذشته دیدیم 
برای دوستانی مثل محمدحسین اسلامی و مهدی لیموچی هم مورد 

استفاده قرار گرفت که جای تشکر دارد!

پرسپولیس و استقلال 
شایسته قهرمانی بودند

سامان فلاح که بعد از یک تصادف سنگین به فوتبال برگشت 
می‌گوید از خودش به‌خاطر این بازگشت راضی است 

امیرحسین اعظمی|  می‌توانست فوتبالش تمام شود، یک تصادف او را تا مرز 
پایان پیش برد اما برگشت و تا جایی که می‌توانست خودی نشان داد. نخستین بار 
با پیکان بود که سامان فلاح خودش را به فوتبال ایران معرفی کرد. او با درخشش 
در این تیم، حتی به اردوی تیم ملی هم دعوت شد اما یک تصادف شدید او را برای 
مدتی از فوتبال دور کرد. آخرین روزهای سال 1401 بود که این اتفاق تلخ برای او 
افتاد، اتفاقی که می‌توانست پایانی برای فوتبال او باشد ولی فلاح دوباره به میادین 
برگشت و حتی فصل پیش با پیشنهاد‌هایی از استقلال و پرسپولیس روبه‌رو شد 
ولی او ترجیح داد راه سیرجان را در پیش بگیرد. با فلاح، مدافع ثابت گل‌گهر در 

مورد فصلی که گذشت صحبت کرده‌ایم.
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داده نما
مهدی اسماعیل‌پور

مجوز مراکز درمانی 
ناایمن تمدید نمی‌شود

 سرانه تولید پسماند به ازای هر شهروند 
تهرانی ۷۶۴ گرم در روز است

 72800 فعالیت فرهنگی در مناطق 
صورت‌گرفته است

 پیش به‌سوی 
تحقق تهران پاک

 اجرای 256,160 برنامه 
در 33ماه

از نوسازی 20 هزار مخزن پسماند تا ساخت کارخانه‌های 
پردازش و کاهش زباله‌گردی

معاونت امور اجتماعی و فرهنگی ماه های  پرتکاپویی را 
پشت‌سر گذاشته است

صفحه‌14

همین صفحه

صفحه‌15

در همایش نمایشگاه بین‌المللی آتش‌نشانی و 
ایمنی شهری مطرح شد

 وضعیت تولید و اجرای آسفالت
 در ‌3ماه نخست امسال

تحول در تولید و آسفالت معابر و ثبت رکورد‌شکنی‌های بی‌نظیر در این حوزه، یکی 
از مهم‌ترین دستاوردهای مدیریت شهری ششم است، به‌طوری‌که ترمیم و نوسازی 
آسفالت بزرگراه‌های شهر تهران امسال در اولویت قرار گرفته و اکنون این طرح در 
گوشه و کنار شهر در حال اجرا‌ست. همچنین به‌گفته هادی حق‌بین، معاون فنی 
و عمرانی شهردار تهران در این زمینه یک کارخانه منحصر‌به‌فرد تولید آسفالت در 
شهر تهران آن هم برای نخستین‌بار در کشور افتتاح می‌شود که با استفاده مجدد از 

تراشه‌های آسفالت معابر شهری فعالیت خواهد کرد.

چند و چون تولید آسفالت در ‌3ماه نخست ‌1403 

504 
هزار تن 

تولید و اجرای 
آسفالت در 

تهران به ثبت 
رسید.

23 
درصد تولید و اجرای 

آسفالت در شهر تهران 
نسبت به ‌مدت مشابه 
سال گذشته افزایش 

داشته است.

42 
 اکیپ مکانیزه
در شهر تهران 

مشغول 
آسفالت‌ریزی در 

معابر هستند.

30
اکیپ به ترمیم 

 روکش
 آسفالت معابر 

بزرگراهی 
اختصاص دارد.

7بزرگراهی که آسفالت آنها 
شبانه‌روزی درحال بازسازی است‌

 بزرگراه شهید همت 
 بزرگراه آیت‌الله حکیم

 بزرگراه شیخ فضل‌الله نوری 
 بزرگراه شهید لشکری
 بزرگراه شهید فهمیده

 بزرگراه آزادگان
 بزرگراه شهید یاسینی 

تولید آسفالت از بازیافت
  در ماه‌های آینده برای نخستین‌بار در 
کشور کارخانه تولید آسفالت بازیافت 
توسط شهرداری تهران راه‌اندازی خواهد 
شد. در این کارخانه تراشه‌های حاصل 

از روکش آسفالت، بازیافت می‌شود.
  فعالیت این کارخانه درکنار تولید 
آسفالت، یک گام مهم برای حفظ 

محیط‌زیست به شمار می‌آید.

 سال گذشته
یک میلیون و 577تن 

آسفالت در شهر 
تهران تولید و اجرا 

شد.

 ابتدای
 سال‌1403 کیفیت 

آسفالت معابر 
شهر تهران پایش 

شد.

اولویت
 سال‌1403 ‌ 

بازسازی آسفالت 
معابر بزرگراهی 

است‌

برنامه‌های پیش‌رو‌ 
  برای رساندن دوره 
ترمیم و نوسازی آسفالت 
تمام معابر شهر تهران 
به میانگین 10تا 12سال، 
باید رکورد تولید و اجرای 
1500 تا 1600تن آسفالت 
در سال برای مدت 4تا 

5سال حفظ شود.

  امسال تلاش می‌شود 
تا ضمن حفظ رکورد سال 
گذشته، میزان تولید و 
اجرای آسفالت در شهر 

تهران افزایش ‌پیدا کند.

سنواتی  میانگین    
تولید و اجرای آسفالت 
در شهر تهران 700هزار 
تن بود که این میزان در 
سال‌گذشته به بیش از 

2برابر افزایش پیدا کرد.

اجرای 256,160برنامه در 33ماه
معاونت امور اجتماعی و فرهنگی ماه‌های پرتکاپویی را پشت سر گذاشته است

برنامه میدانی بزرگ ملی اجرا شده است
 اجتماع بزرگ امام رضایی‌ها)ع( 
85 مهمانی‌های 10کیلومتری غدیر

برنامه در راستای ارتقای فرهنگ عمومی و 
پاسداشت زبان و ادبیات‌فارسی اجرا شده است 
   برگزاری اردوی شب‌شعر جوان ویژه 

دانشجویان دانشگاه الزهرا)س( 
   کلاس‌های آموزشی ادبیات، شعرسرایی 

و شعرخوانی و... در سراهای محله

 

پویش برگزار شده است850
 سرود سلام فرمانده

  سام یامهدی )عج( به 
مناسبت اربعین حسینی

68

برنامه غنی‌سازی‌ و نشاط اجتماعی اجرا شده است
  رویداد فرهنگی هنری شهرزاد 
  کاروان‌های شادی آیین استقبال از بهار 

3300

برنامه فرهنگی هنری رسانه‌ای 
تولید شده است

  برنامه تلویزیونی مادران آسمانی 
1860  برنامه تلویزیونی قرار عاشقی 

حمایت و مشارکت از گروه‌های مردمی و 1106
سمن‌ها )حلقه‌های میانی( صورت گرفته است

   مشارکت در جشنواره و جایزه فرهنگی 
حضرت خدیجه)س( 

  حمایت از اجتماعات بزرگ فاطمی شهر تهران 

جشنواره و رویداد‌ ملی و بین‌المللی فرهنگی 540
هنری برگزار شده است

 مشارکت در برگزاری و اهدای جایزه ویژه 
آرمان در چهل و یکمین جشنواره ملی و 

بین‌المللی فیلم فجر 
 برگزاری نمایشگاه و جشنواره ملی 
گوهرشاد با موضوع پوشش ایرانی - اسلامی 

رخداد خیابانی منطقه‌ای ثبت شده است11600
  حرکت کارناوال‌های سیار خیابانی در 

جشن‌ها و مناسبت‌های ملی و مذهبی
  برپایی ایستگاه‌های »روز امید در بهار 

ایران« به مناسبت نیمه شعبان 

3744
پردیس‌ و موکب فرهنگی برپا شده است

  برپایی پردیس‌های فرهنگی تبلیغی ویژه روز زن و  
جشن‌ولادت حضرت فاطمه زهرا)س( در 110نقطه شهر

  برپایی پردیس‌های فرهنگی خدماتی در تشییع 
شهدا در تهران نکوداشت فعالیت‌های ملی و مذهبی 8211

برگزار شده است
   ویژه‌برنامه‌های اربعین حسینی)ع( 

   برپایی جشن خانواده بزرگ ایران در 
راهپیمایی 22بهمن 

بزرگداشت مفاخر و شهدا )ترویج فرهنگ 2612
ایثار و شهادت( برپا شده است

   مشارکت در برگزاری سومین همایش 
بزرگ یاران سلیمانی

   برگزاری نخستین رویداد آیینی شهر شهدا

 فعالیت‌ فرهنگی مرتبط 
با نمازجمعه انجام شده است

 اجرای ویژه‌برنامه‌های فرهنگی  در نمازجمعه
 اجرای ویژه‌برنامه‌های فرهنگی با عنوان

 »دورهمی دهه هشتادی‌ها« 
در محل برپایی نمازجمعه 

826
78

نمایشگاه و صنایع خلاق )اقتصاد 
فرهنگ( برپا شده است

  مشارکت در برپایی نمایشگاه عکس 
»ایران قربانی تروریسم«

 برپایی نمایشگاه ملزومات اربعین

72800
فعالیت فرهنگی در مناطق صورت گرفته است
  برگزاری جلسات قرآنی در مساجد

  برپایی مسابقات نقاشی 

ایجاد نشاط اجتماعی مهم‌ترین اولویت معاونت 

امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران است 
که در دوره ششم با جدیت پیگیری می‌شود. 
براساس آخرین آمارها در 3سال گذشته 256هزار و 
160برنامه با موضوعات فرهنگی، اجتماعی، ورزشی، 

سلامت‌ و... در راستای تقویت اوقات‌فراغت، افزایش 
آگاهی شهروندان، ایجاد نشاط اجتماعی و... برگزار 
شده است که در ادامه نگاهی به مهم‌ترین برنامه‌های 

این حوزه داشته‌ایم.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

1950
آموزش و توانمندسازی گروه‌های 
فرهنگی براساس گفتمان انقلاب 
اسلامی برگزار شد

  راه‌اندازی، فعال‌سازی، 
شناسایی و تقویت 22 هیئت 
نوجوانان 
  برگزاری دوره‌های آموزشی 
درمانی ویژه خادمان و 
موکب‌داران مردمی اربعین

محصول‌ مکتوب فرهنگی تهیه و منتشر شده است146530
  تولید بیش از 1000قلم محصول رسانه‌ای لبخند بسازیم 

  تولید و توزیع کتاب‌های چندرسانه‌ای کودکانه 

شهرداری تهران چگونه باغ‌ها را حفظ کرده است؟

نجات نجات ریهریه‌‌هایهای  تنفسیتنفسی  شهرشهر

58000
ساختمان

در تهران ارزیابی 
ایمنی شده اند.

۲۵۰۰
مرکز درمانی

به‌طورکلی در تهران 
وجود دارد.

1000
مرکز درمانی

برای ارزیابی ایمنی 
مراجعه نکرده‌اند.
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پیش به سوی تحقق تهران پاک 
از نوسازی 20هزار مخزن پسماند تا ساخت کارخانه‌های پردازش و کاهش زباله‌گردی 

چهارشنبه  چهارشنبه  66 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91359135
اجرای برنامه‌های »یخ‌دربهشت« آغاز شد

مهدی امیری، مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران: برنامه‌ای با عنوان »یخ‌دربهشت« طراحی 
کرده‌ایم که در آن مجموعه‌ای از اردوهای تفریحی و آموزشی ویژه کودکان و نوجوانان و تهران‌گردی با خانواده 

پیش‌بینی‌شده است. اجرای این برنامه همزمان با دهه ولایت شروع شده است.

اتمام کار ناتمام دولت سیزدهم
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: تهران یک »کشور شهر« است و یکی از موضوعات مهم آن ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی است. البته این موضوع باید در همه کلانشهرها موردتوجه قرار گیرد، اما وضعیت تهران 

اورژانسی‌تر است و باید دولت بعدی کارهای ناتمام دولت سیزدهم را به پایان برساند.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

عدد خبر

ورزشی سال ۱۴۰۰ بسته شده بود که با 
پیگیری‌های صورت گرفته به‌روزرسانی 
انجام  این مجموعه‌ها  تجهیزات 
شد و به بهره‌برداری رسید. به‌گفته 
حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان 
ورزش شهرداری تهران رسیدگی به 
مجموعه‌های ورزشی مستمر انجام 
می‌شود و امسال هم به‌روزرسانی 
10مجموعه ورزشی در دستور کار است 

که تا پایان سال به پایان می‌رسد.

69
مجموعه

پاکبان در مسیر برگزاری جشن عید غدیر 
مستقر شدند و خدمات‌رسانی کردند. 
به‌گفته علیرضا جعفری، مدیرکل امور 
خدمات شهری شهرداری تهران، از 
ساعات ابتدایی برگزاری مراسم مهمونی 
10کیلومتری، پاکبانان به‌طور مستمر 
معابر را پاکسازی کردند. همچنین 
540نیروی شرکت شهربان با ۱۶۵ 
دستگاه خودرو و موتورسیکلت وظیفه 

انضباط‌بخشی را برعهده داشتند.

2200
نیروی

آخرین آمارهای ثبت شده در سامانه ۱۳۷پلاس که در اسفند‌ سال 
گذشته منتشر شد، نشان می‌دهد نظافت شهری پس از سال‌ها 

قرار داشتن در صدر شکایات و مطالبات مردمی، سرانجام از این 
جایگاه پایین آمده و این موضوع از عملکرد روبه‌رشد شهرداری 
تهران در حوزه مدیریت پسماند حکایت دارد. تغییر رویکرد 
شهرداری تهران در حوزه پسماند و اقداماتی از قبیل کاهش 
تعداد پیمانکاران، بهبود عملکرد مکانیزاسیون، خرید مخازن و 

ماشین‌آلات جدید و همچنین اجرای طرح نوماند موجب افزایش 
رضایت شهروندان در حوزه نظافت و تمیزی تهران شد و کاهش 
محسوس تعداد زباله‌گردها را نیز به‌دنبال داشت. عملکرد این 
حوزه را از نیمه دوم سال 1400تا ‌3ماه ابتدای 1403 به کمک اعداد 

و ارقام بررسی کرده‌ایم.

سرانه تولید پسماند به 
ازای هر شهروند تهرانی

۷۶۴ گرم در روز 
)سه برابر میانگین جهانی(

متوسط پسماند جمع‌آوری 
شده روزانه در شهر تهران

 ۶ هزار تن 

نوسازی 20هزار مخزن ذخیره‌سازی 
پسماند در سطح معابر)بیش از %40(

نوسازی 485دستگاه ماشین‌آلات 
جمع‌آوری پسماند و پاکیزه‌سازی 

معابر  نوسازی 95دستگاه 
ماشین‌آلات حمل 

سال سال 14011401  
35003500مخزنمخزن

سال سال 14021402  
1550015500مخزنمخزن

نوسازی ماشین‌آلات

هوشمندسازی فرایندهای مدیریت پسماند
 جمع‌آوری پسماند خشک به وسیله اپلیکیشن نوماند

 طراحی و پیاده‌سازی‌ سامانه صورت وضعیت الکترونیک 
 استقرار بیش از ۲۰۰۰ دستگاه GPS روی ناوگان جمع‌آوری و انتقال پسماند و اتصال 

آن به سامانه ردیابی خودرو
 طراحی و استقرار سامانه توزین هوشمند پسماند

مدیریت پسماندهای ساختمانی و عمرانی
 توسعه مجتمع پردازش و دفع آبعلی با ساخت و 

توسعه جاده دسترسی به طول 15کیلومتر 
  احداث مرکز بازیافت پسماندهای ساختمانی و 
 BOO عمرانی با مشارکت بخش خصوصی به روش
 استحصال شن و ماسه از پسماندهای ساختمانی 

و عمرانی= 180هزار تن در سال
 تولید محصولات بتنی= 180هزار تن در سال

  جداسازی نخاله‌های ساختمانی= 20هزار تن در سال
 متوسط تردد کامیون‌ها در 24ساعت= 3131تردد

هدف:  افزایش نرخ 
تفکیک پسماند در مبدأ با 

مشارکت شهروندان 

  تعداد شهروندان عضو 
اپ نوماند:
45755

 تناژ جمع‌آوری‌شده 
توسط اپ نوماند:

505041 

ارتقای کیفیت ماشین‌آلات حمل

  استفاده از خودروهای حمل روبسته مجهز 
به سیستم ترمز تعلیق، با تکنولوژی جدید 

  افزایش گنجایش حمل بار
  تأکید برطول عمر زیر 5سال

کاهش تعداد پیمانکاران امور نظافت 
و مدیریت پسماند

از سال 1396
تا سال 1400

 157پیمانکار

از سال 1400
تا ‌3ماه اول 1403
14پیمانکار

به‌کارگیری ماشین‌آلات تخصصی 
برف‌روبی و نمک‌پاشی

46خودرو برف‌روب بزرگراهی )کامیونی(
 113کامیونت

 18محلول‌پاش
 177تیغه برف‌روبی-نمک‌پاش

 افزایش تعداد غرفه‌های بازیافت 
در مناطق

تعداد تا سال 1400................ 427غرفه
تعداد حال حاضر........... 450 غرفه  

)431 معمولی، 12 گلماند
 4 پسماند‌مارکت و 3خانه بازیافت( 

 

 دیگر فعالیت‌های
 انجام شده و در دست اقدام

 اجرای ماده ۳۶ آیین‌نامه 
اجرایی قانون مدیریت پسماند 
با اخذ حکم قضایی در زمینه 

پدیده زباله‌گردی 
  برنامه‌ریزی و تهیه اسناد فنی 
و اقتصادی برای ساخت کارخانه 
بیوگاز )استحصال گاز متان از 

مراکز دفن قدیمی(
  احداث کارخانه زباله‌سوز 
بیمارستانی با ظرفیت ۲۰۰ تن 

در روز
  ساخت کارخانه زباله‌سوز 

۶ هزار تنی 
 شروع عملیات اجرایی برای 
احداث مجتمع پردازش ثانویه 
پسماند خشک )شهرک بازیافت(

  بهره‌برداری از 3 کارخانه 
)MRF(پردازش محلی پسماند

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

تاکسی جدید )B511( به‌زودی وارد 
ناوگان تاکسیرانی کشور می‌شود. 
اعام مرتضی ضامنی،  براساس 
مدیرعامل اتحادیه حمل‌ونقل مسافر 
شهری کشور، قیمت فعلی این خودرو 
برای ناوگان تاکسیرانی ۷۵۰ میلیون 
تومان است و متقاضیان باید درخواست 
خود را به سازمان تاکسیرانی یا 
حمل‌ونقل مسافر شهری محل فعالیت 

خود اعلام کنند.

5000
دستگاه

خبرنگاران  خانه  احداث  پروژه 
پیشرفت داشته است. به گفته علی 
علاءالدینی،سرپرست دفتر پایش 
برنامه،کنترل پروژه و ارزیابی عملکرد 
شهرداری تهران، بازسازی و مقاوم‌سازی 
اساسی خانه نراقی با باز طراحی مفهومی 
سنتی- جدید برای تبدیل به خانه 
خبرنگاران از جمله پروژه‌های منطقه 
۷ است که ۸۵ درصد پیشرفت فیزیکی 
داشته و اکنون در مرحله نازک کاری و 

تجهیز قرار دارد.

85
درصد
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پذیرش اینترنتی فقط در 3مرکز معاینه فنی

سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروی تهران: پذیرش در 3مرکز معاینه فنی )سراج، 
دماوند و نیایش( اینترنتی است. البته در سایر مراکز مراجعه حضوری یا نوبت‌گیری اینترنتی امکان‌پذیر است؛ بنابراین 
از شهروندان تقاضا داریم برای اطمینان از آخرین وضعیت کاری مراکز به نشانی inspection.tehran.ir مراجعه کنند.

برگزاری مسابقه قاب اشک در ایام محرم
امیرقاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: رویکرد برنامه‌های تابستان امسال به‌دلیل ایام محرم و صفر 
با رعایت شئونات این ایام پیش‌بینی‌شده است. اجرای مسابقه »قاب اشک« با هدف ثبت فرهنگ و آیین عاشورایی 

اقوام ایرانی و تورهای »زیارت قبول« در همه محله‌های شهر تهران، نمونه برنامه‌های پیش‌بینی‌شده هستند.

ایمنی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

.

 مجوز مراکز درمانی ناایمن
 تمدید نمی شود

عزم آتش‌نشانی برای برخورد با مراکز درمانی ناایمن 
جدی است؛ به‌طوری‌که قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل 
سازمان آتش‌نشانی شهرداری تهران در نشست خبری 
ششمین نمایشگاه و همایش بین‌المللی آتش‌نشانی و 
ایمنی شهری با تأکید بر این موضوع اعلام کرد که در این 
زمینه هماهنگی‌هایی با وزارت بهداشت انجام شده است. 

بخش‌هایی از صحبت‌های او در این نشست را می‌خوانید:
- امسال یکی از اولویت‌های ما رسیدگی به وضعیت مراکز 
درمانی است که در همین راستا هماهنگی خوبی هم با وزارت 
بهداشت داریم؛ زیرا در تهران حدود ۲۵۰۰ مرکز درمانی 
وجود دارد که یک‌هزار موردشان هنوز برای ارزیابی ایمنی 
مراجعه نکرده‌اند. با همکاری وزارت بهداشت تمدید پروانه 

کار آنها مشروط به تأییدیه ایمنی است.
  امسال به ساختمان‌های دولتی و وزارتخانه‌ها تذکر جدی 
می‌دهیم که باید در زمینه حریق ایمن‌سازی‌ شوند. تعدادی 
از این ساختمان‌ها دارای سند نیستند و تأیید آتش‌نشانی 
ندارند؛ درحالی‌که روزانه هزار نفر در آنها رفت‌وآمد دارند 

یا کار می‌کنند.
   تاکنون ۵۸هزار ساختمان در تهران مورد ارزیابی ایمنی 
قرار گرفته‌اند و موارد ناایمنی در هرکدام از این ساختمان‌ها 

احصا و به مالکان و متصدیان‌شان اعلام شده است.
  تعداد انبار‌هایی که باید خارج از شهر باشند، اما درون شهر 
قرار دارند زیاد است و شرایط ایمنی حتی در حد یک دستگاه 

اعلام حریق ندارند.
   یکی از مشکلات امدادرسانی در مترو و تونل‌های شهری 
این است که ارتباط بی‌سیم نیرو‌ها با فرمانده عملیات روی 
زمین مختل می‌شود. برای حل این مشکل طرح‌هایی در 
یکی از خطوط مترو اجرا کردیم تا ارتباط بی‌سیم درون 

تونل برقرار باشد.
  یگان پهپادی آتش‌نشانی با 8پهپاد مجهز به دوربین‌های 
حرارت‌یاب آماده عملیات است و دوربین‌های این پهپاد‌ها 
می‌توانند گسترش آتش را از پنجره‌ها یا منافذ ساختمان‌ها 

تشخیص دهند.
  برای ششمین نمایشگاه و همایش بین‌المللی آتش‌نشانی 
و ایمنی شهری که 11تا 13تیرماه در هتل المپیک برگزار 
خواهد شد، 230مقاله دریافت کرده‌ایم که 117مورد از آنها 

تا‌کنون تأیید شده است.

 نجات 
ریه‌های تنفسی شهر
تبدیل باغ‌‌های قدیمی به بوستان‌های جدید

شهرداری تهران 
چگونه باغ‌ها را 
حفظ کرده است؟

زمانی که جمعیت شهر و خودرو‌های 
آن کمتر بود، باغ‌های بزرگی در 

هر محله وجود داشت که 
حالا خیلی از آنها با ساختمان‌سازی و بالارفتن برج‌ها نابود شده‌اند. برای 

 همین شهرداری تهران برای  نجات باغ‌ها با هدف جلوگیری از تخریب 
میراث‌های سبز باقیمانده شهر، آنها را تملک و به بوستان‌های عمومی 

تبدیل می‌کند تا این تکه‌های بازمانده از دوران گذشته به‌دست 
نسل‌های بعدی هم برسد. بخشی از روند حفظ باغ‌‌های شهر 

را براساس اعلام علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان 
بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران، ‌مرور کرده‌ایم.

باغ‌ها، ثروت معنوی شهر هستند
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها 
و فضای سبز شهر تهران : باغ‌ها در شهر تهران علاوه بر 
ارزش‌های اکولوژیکی دارای ارزش هویتی و تاریخی هستند و 
بخشی از تاریخ و ثروت معنوی شهر محسوب می‌شوند. هدف از حفظ 

باغ‌های شهری بهبود کیفیت زندگی در شهر است که در راستای هدف کلان هدایت و کنترل 
توسعه شهری به‌منظور حفظ و بهبود زندگی در شهرها تعریف می‌شود. در همین راستا و 
براساس مصوبه شورای اسلامی مقرر شده تا درآمد حاصل از اخذ جرایم لایحه حفظ و 
گسترش فضای سبز در شهرها تماما به‌منظور تملک و احیای باغ‌ها و اراضی مشجر 

با اولویت مناطق دارای کمبود در سرانه فضای سبز هزینه شود.

باغ نظر )بوستان مادر و کودک باغ نظر(
مساحت: 6626مترمربع 
نشانی: محله هفت‌چنار، تقاطع 
خیابان حسام‌الدین و خیابان رنجبر 

باغ سبزی )بوستان باغ سبزی(
مساحت: 12هزار مترمربع
نشانی: جنوب میدان بهاران

 افتتاح شده‌ها

12آذر 
1401

12آذر 
1401

بهمن 
1401

باغ عزیز )بوستان شهدای خدمت( 
مساحت: ۴۹۱۸ مترمربع
 نشانی: انتهای خیابان شهید رنجبر
 ضلع جنوب خیابان پهلوان

خرداد 
1403

محمد سرابیگزارش
نگاه روزنامه‌نگار

مسئول

 باغ‌های تملک شده

 باغ مافی منطقه 11
مساحت: 800مترمربع
نشانی: خیابان ولیعصر، محله فروزش

ملک جعفریان منطقه 10
مساحت: ۲۳۶۲ مترمربع
نشانی: بریانک، خیابان غفوری
 
ملک قالیشویی منطقه ۱۶ 
مساحت: ‌5000مترمربع
نشانی: ۲۰ متری جوادیه

 ملک ورثه مرحوم صادقی منطقه ۱۶ 
مساحت: ۲۲ هزار و ۸۰۰ مترمربع 
نشانی: بلوار دستواره، خیابان علی‌تبار

 باغ بانک صادرات منطقه ۱۷ 
مساحت: ۳ هزار و ۴۸۹ مترمربع 
نشانی: خیابان رضوان محله امامزاده حسن)ع(

 باغ  گلاریس منطقه 5
مساحت: ۹۸۰۰  مترمربع 
نشانی: محله قدیمی باغ فیض، 
خیابان باغ ملی سوم

شناسایی و تملک
‌در‌33ماه گذشته چندین باغ از محل

 عوارض حاصل از اجرای ضوابط اجرایی 
ماده یکم لایحه حفظ و گسترش فضای 
سبز در شهرها تملک شده و به‌عنوان 

بوستان عمومی در اختیار شهروندان قرار 
گرفته است. همچنین بیش از 20قطعه 
دیگر شناسایی شده و در مراحل مختلف 

تملک و تبدیل به بوستان قرار دارد.

سبزی شهر خاکستری
‌ در شهر تهران باغ‌های پیوسته‌ای

 وجود دارند که به‌دلیل نبود نقشه کاداستر 
)فهرست مرتب شده از اطلاعات مربوط به 

قطعات زمین در داخل مرز جغرافیایی هر کشور( 
امکان تهیه شناسنامه بعضی از آنها با توجه به 
مفاد صریح قانون فراهم نشده و به همین دلیل 
سازمان فضای سبز با همکاری یک شرکت 
دانش‌بنیان شناسایی این قطعات با اولویت 

اراضی کن را شروع کرده است.

 ۷، ۸، ۹، ۱۰، ۱۱، ۱۲، ۱۴، ۱۵، ۱۷ و ۲۰

فضای سبز تهران به ازای هر نفر چقدر باید باشد؟

7تا 12مترمربع
 براساس مطالعات 

و بررسی‌های 
وزارت مسکن و 

شهر‌سازی‌ 

۱۰ مترمربع 
براساس 

مطالعات طرح 
جامع شهر 

تهران 

۱۵مترمربع 
براساس قانون 
هوای پاک و در 

شهرهای بیش از 
۵۰هزار نفر 

20تا 25مترمربع 
براساس شاخص‌های 
برنامه محیط‌زیست 
سازمان ملل متحد 

 )UNEP(

سرانه فضای سبز 
شهر تهران در حال 

حاضر به 17مترمربع 
رسیده است.

 سرانه فضای سبز در شهر 
تهران تا قبل از پیروزی 
انقلاب تنها حدود یک 

مترمربع بود.

 کدام مناطق 
مشکل توسعه 

فضای سبز دارند؟
7، 8، 10، 11، 12و17

 بافت فشرده و متراکم دلایل مشکل
مسکونی و ریزدانه شهری 

 هزینه سنگین تملک زمین 
برای ساخت پارک 

نظارت قانونی بر باغ‌های شخصی
برای حفظ باغ‌ها و زمین‌های صاحب درخت در تهران 

اقدامات مختلفی در حال انجام است:
 نظارت بر نحوه نگهداری باغ‌‌ها توسط مالکان و کمک به 

آبیاری و احیای درختان توسط شهرداری‌های مناطق
 برخورد قانونی با افرادی که عمدا درختان را خشک و باغ‌ها 
را نابود می‌کنند. )اکنون ده‌ها پرونده شکایت از این افراد در 

قوه قضاییه در حال طی مراحل قانونی است.(
 بهره‌برداری از سامانه کمیسیون ماده 7برای تعیین نوع 
زمین و آرشیو دیجیتال آن برای تهیه بانک اطلاعاتی کامل.

منطقه1

‌منطقه‌  ‌3 ‌منطقه‌  4

8    ‌منطقه‌

13    ‌منطقه‌

14       ‌21منطقه‌ ‌منطقه‌

‌‌منطقه‌   
‌‌منطقه‌   16

19

15       ‌18منطقه‌ ‌منطقه‌

‌‌منطقه‌ 
20  

‌‌منطقه‌ 
7

‌‌منطقه‌ 
‌‌منطقه‌ 10

9
‌‌منطقه‌ 
17

‌‌منطقه‌ 
12

‌‌منطقه‌ 
6

‌‌منطقه‌ 
11

‌‌منطقه‌ 
2

‌‌منطقه‌ 
‌‌منطقه‌ 5

22

 6لکه اصلی باغ‌های تهران 
کن/کوهسار/فرحزاد/ شمسه/ اوین درکه/ ازگل 

مجموع مساحت
 800هکتار

۲۰ باغی که سال 1403برای توسعه 
فضای سبز تملک خواهند شد در کدام 
مناطق هستند:

باغ‌های شناسنامه دار
اولویت اول برای حفظ باغ‌ها و فضای درختکاری شده، تهیه شناسنامه 
برای این قطعات است؛ حتی اگر این لکه‌های سبز در اختیار مالک 
حقیقی و حقوقی باشد، براساس مفاد لایحه قانونی حفظ و گسترش 

فضای سبز در شهرها 3مرحله برای این کار به‌ترتیب اجرا می‌شود:

الف: شناسایی باغ‌‌ها براساس امکانات موجود مانند عکس‌های ماهواره‌ای

ب: بازدید میدانی از باغ‌ها برای تأیید وضعیت فضای سبز و کیفیت آنها 

ج: تهیه پایگاه داده‌های مکانی و نهایی شدن شناسنامه قانونی باغ‌ها

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

گرفتن حضانت فرزند از پدر 
یکی از دغدغه‌های پدر و مادر  

نگهداری از فرزندان بعد از جدایی 
است. گاهی اما پیش می‌آید که 
حضانت از پدر سلب می‌شود. این 

اتفاق چطور رقم می‌خورد؟
وحید وفائی، وکیل و عضو مرکز 
وکلای قوه قضاییه استان البرز در 
این‌باره می‌گوید: پدر و مادر هر دو موظف به مراقبت، سرپرستی 
و رشد فرزندان در محیطی امن و صمیمی با امکانات لازم 
هستند. طبق ماده ۱۱۶۸ قانون مدنی نگهداری و مراقبت اطفال 
حق و تکلیف پدر و مادر است. براساس قانون مدنی و قانون 
حمایت از خانواده، حضانت فرزند دختر و پسر تا سن 7سالگی 
برعهده مادر و سپس حضانت فرزندان تا رسیدن به سن بلوغ 
)دختر 9سال تمام قمری و فرزند پسر 15سال تمام قمری( با 
پدر است. وی ادامه می‎دهد: اگر در این مدت بنابه هر دلایلی، 
پدر صلاحیت لازم برای حضانت فرزندان را نداشته باشد، با ارائه 
دادخواست حضانت از پدر سلب می‌شود. وفائی اضافه می‌کند: 
درباره سلب حضانت از پدر، طبق ماده 1173قانون مدنی اگر در 
اثر عدم‌مواظبت، انحطاط اخلاقی پدر، صحت جسمانی یا تربیت 
اخلاقی، فرزند در معرض خطر باشد، دادگاه می‌تواند به تقاضای 
نزدیکان طفل، قیم یا رئیس حوزه قضایی هر تصمیمی را که برای 

حضانت طفل لازم بداند، بگیرد.

سلب حضانت از والدین 
 

  اعتیاد زیان‌آور به الکل، مواد‌مخدر و قمار
  اشتهار به فساد اخلاقی و فحشا)تعلق به اراذل و اوباش یا 

معتادان یا زورگیران(
  ابتلا به بیماری‌های روانی با تشخیص پزشکی قانونی

  سوءاستفاده از طفل یا اجبار او به ورود در مشاغل ضد‌اخلاقی 
)فساد، فحشا، تکدی‌گری و قاچاق(

  تکرار ضرب و جرح خارج از حد متعارف

شرایط درخواست سلب حضانت

  درخواست سلب حضانت نیاز به اثبات یک اتهام کیفری 
دارد و در دادگاه حقوقی قابل پیگیری نخواهد بود. همچنین اگر 
شخصی شاهد سوء رفتار و مراقبت از کودک )مراقبت جسمی، 
روحی یا عاطفی( باشد باید با مراجعه به یک مرجع قضایی، 

قانونگذار را از وقوع چنین مسئله مهمی آگاه کند.

جناییدانستنی های حقوقی

جنایت باورنکردنی با سیانور

تحقیقات درباره قتل مرموز زنی جوان و دختر نوجوانش که بر 
اثر مسمومیت با سیانور جانشان را از دست داده بودند، نشان داد 
دختر جوان خانواده با همدستی دوست صمیمی‌اش دست به 

این جنایت زده است.
به گزارش همشهری، اردیبهشت‌ماه امسال بود که به بازپرس 
کشیک دادسرای امور جنایی تهران خبر رسید مادر و دختری  بر 
اثر مسمومیت جان خود را از دست داده‌اند. این دومین مرتبه‌ای‌ 
بود که آنها دچار مسمومیت می‌شدند. آنها چند روز قبل نیز همراه 
با پدر خانواده به‌دلیل مسمومیت به بیمارستان منتقل شده و 
هر سه درمان و مرخص شده بودند. به همین دلیل، این حادثه 

غیرطبیعی به ‌نظر می‌رسید.
در جریان تحقیقات، پدر این خانواده گفت:‌ ما یک خانواده 4نفره 
بودیم. پس از این حادثه ناگوار به همراه دختر 19ساله‌ام زندگی 
می‌کنم. شب حادثه، دوست صمیمی دختر بزرگم خانه ما مهمان 
بود که پس از صرف شام دوباره مسموم شدیم و خانوادگی به 

بیمارستان رفتیم، اما همسر و دختر 13ساله‌ام فوت شدند.  
چند روز بعد متخصصان پزشکی قانونی علت مرگ مادر و دختر را 
قرص سیانور اعلام کردند. این موضوع نشان می  داد مادر و دختر 
به قتل رسیده‌اند. ادامه بررسی‌ها نشان می‌داد که شب حادثه 
دختر جوان و دوستش اصرار داشتند تا بقیه اعضای خانواده 
ماست بخورند. از سویی، شواهد نشان داد آنها چند روز پیش از 
حادثه به خیابان ناصرخسرو تردد داشتند و همچنین در محل 
حادثه مقداری سم کشف شد. این موارد باعث دستگیری‌ دختر 
جوان و دوستش شد.دختر جوان بعد از بازداشت به قتل مادر و 
خواهرش و تلاش برای قتل پدرش اعتراف کرد و گفت:‌ من و 
دوست صمیمی‌ام هر دو رویای مهاجرت داشتیم. به همین دلیل، 
تصمیم گرفتیم اعضای خانواده را با سم به قتل برسانیم و سپس 
تمام اموال را تصاحب و در نهایت از ایران مهاجرت کنیم. بعد از 

این حادثه اما هر دوی ما دچار عذاب وجدان شدیم.
بر اساس این گزارش، 2متهم در بازداشت به‌ سر می‌برند و 

تحقیقات در این ‌باره ادامه دارد.

دختر جوان از ‌6ماه 
قبل ربوده شده بود و 
هیچ‌کس از سرنوشتش 
اطلاعی نداشت. او 
روزها و شب‌های سختی را در اسارتگاهش گذراند تا اینکه در 
فرصتی مناسب موفق شد از چنگ آدم ربایان فرار کند. اما این 

فرار موفقیت آمیز گروگان زیرک چطور اتفاق افتاد؟
به گزارش همشهری، اوایل بهمن‌ماه سال 1402مردی از اهالی 
روستای قاضی شهرستان مانه و سملقان واقع در استان خراسان 
شمالی نزد پلیس رفت و از ربوده شدن دختر 20ساله‌اش خبر 
داد. او گفت: افراد ناشناس دخترش را ربوده‌اند و او نمی‌داند چه 
بر سر دخترش آمده است. بیش از 5 ماه از این حادثه گذشت و 

درحالی‌که تلاش‌های پلیس و خانواده دختر روستایی برای یافتن 
او به نتیجه‌ای نرسیده بود، یکی از نزدیکان دختر جوان پیامی 

دریافت کرد. این پیام توسط دختر جوان فرستاده شده بود. او در 
این پیام موقعیت مکانی‌اش را فرستاده و درخواست کمک کرده 
بود. به این ترتیب مأموران پلیس با استفاده از این پیام موفق شدند 
اسارتگاه دختر جوان را شناسایی و ضمن آزادی او، گروگانگیر را 

دستگیر کنند.
در جریان بررسی‌های انجام شده معلوم شد که مرد گروگانگیر با 
وعده بازیگری در فیلم‌های سینمایی دختر جوان را فریب داده 
و او را ربوده است. او در ادامه وی را مدتی در تهران و مدتی در 
شهرستان شیروان نگه داشته و از وی سوءاستفاده کرده بود تا 
اینکه دختر جوان در فرصتی مناسب با استفاده از گوشی موبایل 
مرد گروگانگیر موقعیت مکانی آنجا را برای نزدیکانش فرستاد و 

به این ترتیب بعد از حدود 5ماه دختر جوان به خانه بازگشت.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

نجات جوان  معلول پس از 11 ساعت جست وجو
جوان معلول ذهنی كه در منطقه‌ای دورافتاده مفقود شده بود بعد از 11 ساعت جست وجو توسط امدادگران هلال 
احمر  نجات یافت. اين جوان كه اهل سيستان و بلوچستان است همراه خانواده قصد عزيمت به مشهد را داشت 

اما در بين راه در منطقه سربيشه از خودرو پياده و مفقود شد تا اينكه بعد از 11 ساعت تلاش پيدا شد.

کشف ۳ هزار قرص غیرمجاز در عطاری
مردی كه در مغازه عطاری‌اش قرص‌های غیرمجاز می‌فروخت دستگیر شد. ماموران كلانتری الهیه مشهد كه از 
فعالیت این عطاری در خیابان نهضت اطلاع پیدا كرده بودند راهی آنجا شدند و در بازرسی از آنجا بیش از ۳ هزار 

قرص غیرمجاز كشف و ضمن پلمب آنجا متهم را بازداشت كردند.
داخلی

انتظامی

پروند‌ه‌ای کوتاه درباره گروگان‌هایی که توانستند از چنگ گروگانگیران فرار کنند 

گروگان‌های زیرکگروگان‌های زیرک

فرمانده انتظامی تهران بزرگ از کشف ۲۵تن مواد‌مخدر در سال گذشته در پایتخت خبر داد. به گزارش همشهری، سردار عباسعلی 
محمدیان در حاشیه مراسم امحاي ۱۶ تن مواد‌مخدر در کهریزک گفت: پلیس در راه مبارزه با مخدر بیش از 4هزار شهید و ۱۲ هزار 
جانباز تقديم کشور و مردم  کرده اما همچنان همکاران ما آماده رشادت هستند و در سخت‌ترین شرایط با موادمخدر مبارزه می‌کنند. 
فرمانده انتظامی تهران بزرگ ادامه داد: نتیجه تلاش همکاران من در فرماندهی انتظامی تهران بزرگ، این بوده که در سال گذشته ۲۵ 
تن انواع مخدر کشف و ضبط شده است. او ادامه داد:‌ در 2 شیفت صبح و شب همکاران را بسیج کرده‌ایم و خیلی کمتر در خیابان‌ها 
معتاد متجاهر پیدا می‌شود. در سال گذشته ۸۵ هزار معتاد متجاهر را در تهران جمع‌آوری کردیم. امسال نیز 5 هزارو۶۰۰ کیلوگرم 

مواد‌مخدر طی ۸۰ روز کشف شد. همچنین حدود 8 هزار توزیع‌کننده خرد موادمخدر و ۱۲هزار معتادمتجاهر جمع‌آوری شدند.

کشف ۲۵تن مواد‌مخدر در تهران
مبارزه با مواد‌مخدر در تهران به روایت آمار

انواع مخدر در سال گذشته در تهران کشف شد.

معتاد متجاهر در سال 1402در تهران جمع‌آوری شدند.

مواد‌مخدر در سال 1403در تهران کشف شده است.

توزیع‌کننده مواد‌مخدر در سال‌جاری دستگیر شده‌اند.

معتاد متجاهر امسال در تهران جمع‌آوری شدند. 

۲۵ تن
۸۵ هزار

5600کیلو
8هزار
۱۲هزار

فرار مادر بزرگ 

پیش از این نیز در پرونده‌های دیگری چند 
نفر که به گروگان گرفته شده بودند موفق 
شدند خودشان را نجات دهند. یکی از این 
موارد ماجرای مادربزرگی بود.که توسط 
نوه‌اش به گروگان گرفته شده بود ماجرا از 
این قرار بود که نوه این زن با هدف به‌دست 
آوردن پول نقشه گروگانگیری را کشید. 
او مادربزرگش را در اتاقی زندانی و برای 
دریافت پول او را با چاقو تهدید ‌کرد؛ اما 
این زن بعد از 3روز توانست با ارسال یک 
پیامک از پسرش کمک بگیرد و خودش را 

نجات دهد.

فریب آدم‌ربا

3جوان خشن بعد از آنکه زنی را به‌عنوان 
مسافر سوار خودروی‌شان کردند او را ربوده 
و در خانه‌ای زندانی کردند. آنها این زن را 
3روز نزد خود نگه داشتند و همه طلاها و 
وسایل باارزشی که همراهش بود را سرقت 
کردند. آنها باز هم قصد باجگیری از این 
 زن را داشتند اما او توانست اعتماد یکی از 
آدم ربایان را جلب کند. این آدم ربا به زن 
قول داد که برای فرار به او کمک کند و زمانی 
که 2 همدستش آنجا نبودند زن را فراری داد 
تا به این ترتیب زن ربوده شده بعد از 3روز 

نجات پیدا کند.

فرار از صندوق عقب

در ماجرای جالب دیگری، پسری که توسط 
7مرد خشن ربوده شده بود در راه موفق شد 
از دست آنها فرار کند. این آدم‌ربایی چندی 
قبل در میدان تره‌بار اتفاق افتاد. آدم‌ربایان 
پسر جوان را به زور داخل صندوق عقب 
خودرویی انداختند و به سرعت از آنجا فرار 
کردند. به‌دنبال این آدم‌ربایی تحقیقات 
پلیس در این‌باره آغاز شد تا اینکه ساعتی 
بعد جوان ربوده شده با پای خودش به محل 
کارش برگشت. او گفت زمانی که در صندوق 
عقب خودرو بوده با ضربات لگد توانسته در 

را باز کرده و از دست آدم ربایان فرار کند.

 خواب سنگین آدم‌ربایان

چندی قبل 4مرد خشن با ربودن پسر 
یک تاجر در شیراز قصد اخاذی از او را 
داشتند. آنها پسر جوان را به کوه‌های 
اطراف شهر بردند و با پدرش تماس گرفته 
و درخواست سکه‌ طلا کردند. آنها پسر 
جوان را با دست و پای بسته در محلی 
دورافتاده زندانی کرده بودند اما یک شب 
که همه آدم‌ربایان در خواب سنگینی 
بودند پسر جوان موفق‌شد طناب‌ها را از 
دست و پایش باز کرده و بدون اینکه آنها 
متوجه شوند از آنجا فرار کرده و خودش 

را نجات دهد. 



این شهر،کوچه ندارداین شهر،کوچه ندارد
شهر »لار« در استان فارس و روستای »یاسه‌چای« در چهارمحال و بختیاری هیچ کوچه ای ندارند

کشاورزی

گردشگری 
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البرز

چالوس  
جاده چالوس از کرج در ارتفاع ۱۴۰۰ متری 
از سطح دریا به‌سوی شمال آغاز می‌شود 
و در مسیر در نقطه گچسر به ارتفاع ۲۲۵۱ 
متری‌ از سطح دریا و تا ارتفاع ۳۲۰۰ متری 
به بالای قله کندوان می‌رسد و دوباره 

ارتفاعش کاهش می‌یابد.‌

گلستان

توسکستان  
جاده توسکستان، جاده‌ای است که 
شاهرود را به گرگان متصل می‌کند. 
طول جاده توسکستان 130کیلومتر 
است و در نهایت به شهر دیدنی گرگان 
 ختم می‌شود و به آن بام گلستان

 هم می‌گویند.

گیلان

گردنه حیران 
حتما که وقتی صحبت از زیبایی جاده‌ها 
باشد، بعد از چالوس، عروس جاده‌های 
ایران نوبت به »گردنه حیران« می‌رسد؛ 
 محور ارتباطی گیان و اردبیل که از

یک سو به جنگل‌های انبوه و از سوی دیگر 
به رودخانه مرزی آستاراچای مشرف است.

کردستان

جاده هجیج  
شاید فکر کنید جاده‌های زیبا را فقط 
در شمال می‌توان دید، اما ما دست شما 
را می‌گیریم و به جایی می‌بریم که با 
خانه‌های پلکانی‌اش به شهرت رسیده؛ 
اورامانات. جاده هجیج با پیچ‌وخم خود 
یکی از معروف‌ترین جاده‌های کردستان 

محسوب می‌شود.

آذربایجان شرقی

ارس - جلفا 
جاده ارس به جلفا، همراه و همپای رود 
ارس است که 216کیلومتر طول دارد. 
این جاده به موازات رود ارس از ارسباران 
شروع می‌شود و در جلفا به پایان ‌می‌رسد. 
در آن‌طرف رود، جاده‌های نخجوان و 
ارمنستان و در این طرف هم جنگل و 

کوه‌های سرسبز است.

 برای دیدن تصاویر بیشتر از 
 جاده های پرپیچ و خم ایران
 این کیو‌آرکد ‌ را اسکن کنید.

این جاده‌ها مقصد سفرند!
چینی‌ها سال 2019جاده »پالانگ« را با بیش 
از۲۰۰ پیچ ساختند که تا ارتفاع بیش از ۴۰۰۰ 
متر بالا می‌رود؛ جاده‌ای که به سرعت به یک 
جاذبه گردشگری تبدیل شده است، اما فکر 
می‌کنید در ایران از این جاده‌های پرپیچ‌وخم 
نداریم؟ جالب است بدانید جاده‌های زیادی 
در ایران هستند که هم پیچ‌وخم زیادی دارند و 
هم برای خودشان یک پا مقصد گردشگری‌اند.‌ 

قلعه اژدهاپیکر
قدیمی‌ترین اثر تاریخی شهر لار قلعه اژدهاپیکر است که قدمت 
آن دست‌کم به زمان ساسانیان بر می‌گردد. قلعه یک سازه خشتی 
متعلق به دوره ساسانی واقع در شهرستان لارستان است که روی 

تپه‌ای در جانب شمالی شهر قدیم لار واقع شده است.

بازار قیصریه
یک مجموعه نفیس و پرتنوع معماری قدیم و قدیمی‌ترین بازار 
ایران و به الگو و مادر بازارهای ایران معروف بوده و جلوه‌های 
بارزی از شیوه‌ها و شگردهای معماری گذشته -پیش از صفویه تا 

قاجاریه- در این مجموعه تاریخی به چشم می‌خورد. 

بافت تاریخی 
در ساخت خانه‌های روستا از مصالحی نظیر خشت، کاهگل، 
گل، چوب و سنگ استفاده شده است. در ابتدا حمام و مسجد 
این روستا در بخش غربی آن ساخته شدند و به مرور با ساخت 

خانه‌ها، بخش‌های روستا به قسمت‌های شرقی آن نیز رسیدند. 

پل زمان خان 
‌پلی تاریخی روی زاینده‌رود واقع در شهرستان سامان و در 
روستای ایلبگی و چهارمحال و بختیاری است. پل زمان خان 
یکی از بناهای قدیمی واقع در شهرستان سامان است. در گذشته 

ایلات و عشایر و مسافران از روی آن عبور می‌کردند.

 بفرمایید انبه
محصول ایران

 هرمزگان 
همه ساله برداشت محصول انبه 
سبز و نارس در شهرستان‌های 
رودان، میناب و بندرعباس 
استان هرمزگان از اردیبهشت‌ 
آغاز و در تیر نیز میوه رسیده‌ 
این محصول برداشت می‌شود. 
آمارها نشان می‌دهد که 
هرمزگان با سهم 29هزار تنی 
در تولید محصول انبه رتبه 
اول را در ایران دارد. مهم‌ترین 
ارقام انبه در استان آل مهتری، 
کلک سرخ و هلیلی است که در 
شهرستان‌های میناب، رودان 
و بندرعباس تولید می‌شود. 
معمولا ۷۰ درصد انبه هرمزگان 
به‌صورت نارس برداشت و در 
صنایع ترشی و شور‌ استفاده 
می‌شود. شهرستان‌های میناب 
و رودان به‌عنوان قطب‌های تولید 

این محصول شناخته می‌شوند.

61.7

29,000
تن تولید

کرمان 
جنوب کرمان که همسایه هر دو 
استان سیستان‌وبلوچستان و 
هرمزگان محسوب می‌شود هم 
به‌عنوان تولیدکننده سوم انبه 
در کشور شناخته شده است. 
سطح زیرکشت انبه در این 
منطقه حدود 560هکتار است 
که از این باغ‌ها هر ساله حدود 
4هزار تن انبه برداشت می‌شود. 
عمده سطح زیرکشت انبه در 
بین 8 شهرستان جنوب کرمان 
به شهرستان منوجان اختصاص 
دارد و ارقام موجود انبه در جنوب 
استان شامل لنگرا، سندری، 
خوشه‎ای و محلی و متوسط 
عملکرد این محصول در هر 
هکتار 7 تا 8 تن است. به‌طور کلی 
شهرستان‌های جنوبی استان 
کرمان به‌دلیل آب و هوای مناسب 
کشت گیاهان گرمسیری، یکی از 

رویشگاه‌های درخت انبه است.

8.51

4,000
تن تولید

زلزله‌های ویرانگر در تاریخ فلات ایران که یک منطقه زلزله‌خیز محسوب می‌شود، 
کم نیستند؛ از رودبار و طبس گرفته تا بم. اما روایت زلزله و سرنوشت مردم و 
 شهرها بعد از زلزله، یکی از ویژگی‌هایی است که آنها را از هم متمایز می‌کند؛
مانند اتفاقی که در لار افتاد. ‎14اردیبهشت ۱۳۳۹ بود که زلزله‌ای به بزرگی 
6.7ریشتر در جنوب فارس و حوالی لار رخ داد و بیش از 400هزار کشته برجای 
گذاشت. گفته می‌شد بزرگی و شدت زلزله ‌ عامل تخریب و تلفات نبود و قرارگیری 
شهر در منطقه‌ای زلزله‌خیز، بافت شهری متراکم با کوچه‌های تنگ و باریک، 
ساخت بناها روی رسوبات آبرفتی به همراه مصالح ساختمانی ضعیف و تراکم بالای 

جمعیتی، ویرانی زلزله را چند برابر کرد. 
همین اتفاق و رنج از دست دادن، موجب شد بازسازی لار در 4کیلومتری از شهر 
قدیم که 70درصد تخریب شده بود با هدف جلوگیری از تلفات احتمالی مجدد، این 
بار بدون هیچ کوچه و بن‌بستی ساخته شود؛ رویکردی که این شهر را در خاورمیانه 

به‌عنوان »شهر بدون کوچه« به شهرت رسانده است.‌‌

گزارش
سیده‌زهرا عباسی 

فارسروزنامه‌نگار

لار بعد از زلزله طوری ساخته شد تا این 
حادثه طبیعی نتواند باعث تخریب آن 
شود. از آنجا که مهندسان می‌دانستند 
این شهر روی گسل زلزله قرار گرفته ‌، باید 
ساختمان‌ها و محله‌های آن طوری ساخته 
می‌شد که در برابر زلزله مقاوم باشد. در 
 نتیجه بهترین نقشه برای این شهر، مدل

 شطرنجی بود. 
ساختمان‌های این شهر نه‌تنها براساس اصول 
ایمنی ساخته شدند‌ بلکه خیابان‌ها هم طوری 

ایجاد شدند که همدیگر را قطع کنند. در 
واقع در لار با شهری روبه‌رو هستیم که دارای 
خیابان‌های متقاطع است که همه خیابان‌ها 
همدیگر را قطع می‌کنند و در نتیجه هیچ 
کوچه‌ای در آن وجود ندارد و به همین دلیل 
به آن شهر بدون کوچه ایران می‌گویند. در 
واقع این مدل ساخت‌وساز با خیابان‌های پهن 
و ساختمان‌های کم ارتفاع باعث می‌شود 
تا درصورت وقوع دوباره زلزله، مردم کمتر 
در خطر آسیب قرار بگیرند. شهر جدید لار 
امروزه ۲ بخش اصلی دارد؛ قسمت قدیمی 
شهر با بافت قدیمی و قسمت جدید که در آن 

ساختمان‌های ضد‌زلزله به چشم می‌خورد.

معماری جدید 

رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری 
لارستان با بیان اینکه لار از 2 شهر قدیم و جدید تشکیل 
شده است به همشهری می‌گوید: »شهر جدید لار 
60سال قدمت دارد که بعد از زلزله 1339در فاصله چند 
کیلومتری شهر قدیم ساخته شد و همچنان تنها شهر 
 بدون کوچه خاورمیانه است که البته حالت شطرنجی و 

قرینگی هم دارد.«
محمد ابراهیم کیان با بیان اینکه این شهر جدید به‌دلیل 
تاریخی نبودن، ‌قابلیت ثبت میراثی ندارد، می‌افزاید: 
»فقط 2 بنا در این شهر یعنی بیمارستان امام سجاد)ع( 

و بانک ملی لارنو ثبت میراثی شدند، اما تبلیغ بلاگرها یا 
تصاویر هوایی منتشرشده از لار موجب جذب گردشگران 
و شناخته شدن این شهر شده است. اگر قرار باشد تبلیغ 
یا کار خاصی درباره بدون کوچه بودن شهر جدید صورت 
بگیرد، باید از سوی شهرداری یا هلال احمر که مالک 
بسیاری از زمین‌هاست باشد.« او تمرکز اصلی میراث 
فرهنگی این شهر را روی شهر قدیم و بافت تاریخی می‌داند 
و البته توضیح می‌دهد که بافت تاریخی این شهر هم مثل 
همه مناطق دیگر، درگیر مشکلاتی چون فرسودگی یا 
سختی خدمات‌رسانی است. آنطور که کیان اعلام می‌کند، 
برخی از بناهای ثبت ملی در شهر قدیم لار که 129هکتار 
بافت تاریخی دارد، مرمت شده است.‌نیمی از جمعیت 

لار در شهر قدیم و نیمی در شهر جدید زندگی می‌کنند.

لار هنوز بدون کوچه است

یک عضو هیأت علمی دانشگاه‌های شیراز و لارستان پیش 
از این در تشریح و تبیین فرآیند شکل‌گیری شهر جدید لار 
گفته بود: به همان میزان که شهر قدیم لار و بافت تاریخی 
آن با گنبدها، دالان‌ها، قنات‌ها و آب انبارهای موجودش 
شکل و هویتی یگانه و بی‌همتا و خاص را در طول زمان 
به‌وجود آورد، شهر جدید لار با ساختار و شکل هندسی 
و شطرنج گونه آن نیز منحصر به فرد و شهری خاص در 

ایران لقب گرفت.

به‌گفته مجتبی آراسته، مسئولان وقت حکومت با محوریت 
مهندسان شهرسازی از کشور فرانسه یا ایتالیا که البته 
هنوز اطلاع دقیقی در این حوزه به‌دست نیامده، با بررسی 
دقیق و مطالعات میدانی برای مکان یابی شهر جدید 
اقدام کرده اند و در نهایت تصمیم بر آن شد که در فاصله 
4کیلومتری شهرقدیم، این شهر جدید با کالبد خاص 
و خانه‌هایی تقریبا با ارتفاع محدود و شطرنجی و با 
خیابان‌های با عرض ۱۲، ۲۰، ۳۰ و تا ۴۵ متری شکل 
گیرد. در حقیقت فرآیند شکل‌گیری شهر جدید لار با 
نظارت دقیق و مستمر حکومت و ناظران ایرانی در آن 

زمان شکل گرفته است.‌

ساخت شهر جدید با نظارت 

لار کجاست؟

شهر لار وسعتی ۱۰۰ هکتاری 
داشت که البته مساحت آن 

حالا به 800هکتار رسیده است؛ 
شهری از توابع بخش مرکزی 
و مرکز شهرستان لارستان در 

جنوب شرقی فارس که در فاصله 
۳۳۰ کیلومتری جنوب شرقی 
شهر شیراز و ۱۹۰ کیلومتری 

 شمال غرب بندرعباس 
قرار دارد.

 براساس افسانه‌های قدیمی 
یکی از پهلوانان اساطیری ایران 
فردی به نام »گرگین میلاد« بوده 
‌است. این فرد شهری را در ایران 
پایه‌گذاری می‌کند که با الهام از 

نام او »لاد« نامیده می‌شود. 
طبق افسانه‌های ایرانی، این 

 شهر به مرور زمان
  با عنوان شهر لار 
شناخته می‌شود.

جالب است بدانید که ایران فقط یک شهر بدون 
 کوچه ندارد، بلکه یک روستای بدون کوچه هم دارد؛
»یاسه چای« )یاسه چاه( روستایی ساحلی در 
 حاشیه زاینده‌رود در شهرستان سامان از توابع

چهارمحال و بختیاری. »یاسه چای« حدود ۴۰۰ سال 
قدمت دارد و وجه تسمیه آن هم به موقعیت جغرافیایی‌اش 
برمی‌گردد. »یاسه چای« کلمه مرکب ترکی و به‌معنای جایی 
است که پهنای رودخانه زیاد می‌شود. یکی از ویژگی‌های 
منحصر به فرد روستا هم بافت قدیمی مسکونی متراکم آن 
است. مردم این روستا از طریق 4 دالان سرپوشیده که در 

همه خانه‌های روستا به داخل آنها باز می‌شود، رفت‌وآمد 
می‌کنند و به همین دلیل هم »روستای بدون کوچه ایران« 
نام گرفته است. تونل اصلی روستا که با طول 400متر از 
شمال تا جنوب روستا قرار دارد و همچنان به همراه 5تونل 
فرعی پس از حدود یک قرن مورد استفاده قرار می‌گیرد و 

تنها راه ارتباطی این روستاست.

مکث

روستای بدون کوچه

روستا

جاذبه‌های تماشایی‌یاسه چا‌یدیدنی‌های  لار فارس
چهارمحال و بختیاری

800
هکتار مساحت

129
هکتار مساحت بافت قدیم

60
سال قدمت  

ت
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ر، 
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1

سیستان‌وبلوچستان 
جنوب سیستان‌وبلوچستان هم 
مانند هرمزگان یکی از قطب‌های 
تولید میوه‌های گرمسیری است 
و این استان، از این نظر بعد از 
هرمزگان رتبه دوم را دارد که 
هر سال حدود 14هزار تن انبه را 

روانه بازار مصرف می‌کند. 
درمجموع انبه در سطح 
1500هکتار از باغات میوه 
سیستان و بلوچستان کشت 
می‌شود که یک‌هزار هکتار آن 
بارور و بقیه غیربارور است. 
شهرستان‌های سرباز، نیکشهر، 
قصرقند و چابهار عمده مناطق 
کشت انبه در استان سیستان 
و بلوچستان محسوب می‌شوند. 
آمارها نشان می‌دهد ۹۰ درصد 
انبه تولیدی در این استان 
به‌صورت سبز برای تهیه ترشی 

برداشت می‌شود. 

29.78

14,000
تن تولید

2
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رتبه  بندی تولید‌ انبه
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پاستیل‌ها علیه کودکان
این خوراکی کبد کودکان را تهدید می‌کند

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

پیگیری عدد خبر

با کارشناس

 کاهش هزینه با انسولین‌های ‌جدید 
انسولین‌های نسل جدید افت قند کمتر و تأثیر درمانی بیشتری 
دارند. علیرضا استقامتی، فوق‌تخصص غدد با بیان این مطلب به 
همشهری گفت: »البته همه بیماران مبتلا به دیابت تا زمانی که 
پوشش بیمه‌ای کاملی نداشته باشند، نمی‌توانند آن را تهیه کنند 
و به همین دلیل در جلسه‌ای که با مسئولان وزارت بهداشت 
داشتیم، بحث بیمه این داروها را مطرح کردیم. قرار شده بیمه 
سلامت و سازمان غذا و دارو، جلساتی را برگزار کنند تا مشخص 
شود که هر کدام چقدر می‌توانند براساس طرح دارویار این 
پوشش هزینه را داشته باشند.« استقامتی افزود: »نسل‌ جدید 
انسولین‌ها وارد بازار مصرف شده‌اند و می‌توانند جایگزین 
نسل‌های قبلی شوند که تحت پوشش بیمه هستند. این یعنی بار 
اضافه به بیمه‌ها تحمیل نخواهد شد و نباید نگران اضافه‌بار مالی 
بود. این تصمیم نه‌تنها به نفع بیماران است که کنترل درازمدت 
بهتر و افت قند کمتر در کوتاه‌مدت هم کاهش مصرف را رقم 

می‌زند که به نفع سازمان‌های بیمه‌گر هم هست.«

از افراد مبتا به تب دنگی جان خود 
را از دست می‌دهند و به‌گفته حسین 
فرشیدی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشت در مناطقی که امکان زیست 
پشه آئدس وجود دارد )استان‌های 
جنوبی و شمالی( مردم درصورتی که تا 
یک هفته پس از گزش پشه، علائمی 
همچون تب یا بی‌حالی داشتند، سریع 

به پزشک مراجعه کنند.

1
درصد   

الکترونیک سامت در ستاد وزارت 
بهداشت رونمایی شد. این سامانه‌ها 
شامل صدور گواهی ولادت با امضای 
الکترونیک، مدیریت سوءمصرف 
مواد، پروانه صلاحیت پرستاری و 
خودمراقبتی شهروندی بر بستر تلفن 
همراه قابل استفاده هستند. قرار 
است 14سامانه الکترونیک دیگر هم 

تا پایان سال رونمایی شود.

4
سامانه  

مهم‌ترین دلایل فوت زائران در اربعین
علیرضا پازوکی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران: در تابستان، گرمازدگی، سلامت زائران را تهدید می‌کند 
اما شایع‌ترین علت مرگ‌ومیر، حوادث جاده‌ای و بیماری‌های قلبی - عروقی است. در سایر تجمع‌های انبوه 

ازجمله حج همه زائران ارزیابی پزشکی و سلامت قبل از اعزام دارند اما درباره اربعین این مسئله را نداریم.

افزایش پذیرش پزشکان متخصص 
ابوالفضل باقری‌فرد، معاون آموزشی وزارت بهداشت: طی ۲سال گذشته کرسی‌های تخصصی و فوق‌تخصصی 
با توجه به مصوبات و آیین‌نامه‌ها تقریبا پر شده و در برخی رشته‌های تخصصی که همچنان صندلی‌‌ خالی 

داریم، امسال با روش بورسیه یا پذیرش مستقیم پر خواهد شد.

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

پاستیل، یکی از محبوب‌ترین‌ خوراکی‌ها برای همه سنین به‌خصوص کودکان است 
که در شکل‌ها و طعم‌های مختلف در بازار وجود دارد. خیلی از والدین، پاستیل را یک 
خوراکی بسیار مفید برای کودک می‌دانند و روزانه آن را در اختیار فرزند خود می‌گذارند. 
استدلال‌شان هم این است که این خوراکی خوشمزه ژلاتین و پروتئین بالایی دارد که 
برای استحکام استخوان‌ها و رشد کودک مناسب است. دلیل دیگرشان این است که 
کودکان علاقه زیادی به این خوراکی دارند و با اشتها آن را می‌خورند، اما پروتئین گوشت 

و مرغ را دوست ندارند و با اکراه می‌خورند. خیلی از والدین با همین استدلال‌ها 
پاستیل را جایگزین وعده‌های غذایی کودک می‌کنند و تصورشان این است 

که مواد مغذی و ویتامین‌های لازم بدن کودک‌شان با این خوراکی تامین 
می‌شود. البته این خوراکی بین برخی از بزرگسالان هم طرفدار 

دارد؛ در حالی که به خاطر چربیدن نکات منفی پاستیل به نکات 
مثبت‌اش می‌تواند برای سلامتی بسیار مضر باشد.

 مشکلات پاستیل‌ها
1. قند بالا

2. کالری زیاد
3. اسانس

4. رنگ‌های مصنوعی

 عوارض پاستیل‌ها
1. آسیب دیدن دندان‌ها
2. افزایش وزن و چاقی

3. کم‌اشتهایی در برخی کودکان
4. ناراحتی معده

5. آسیب دیدن کبد 
6. بروز حساسیت و آلرژی

  نظر طرفداران پاستیل
  خواص ضد‌التهابی 
دارد و دردهای مفصلی را 

کاهش می‌دهد.
  به‌دلیل داشتن ژلاتین، 
از ابتلا به پوکی استخوان 

پیشگیری می‌کند.
  اگر پروانه بهره‌برداری 
و ساخت و نیز مجوز 
استاندارد وزارت بهداشت 
را داشته باشد، سلامت فرد 

را به خطر نمی‌اندازد.

درباره ژلاتین  
  ژلاتین، ماده‌ای بدون بو و مزه و قند و چربی است 
که از پروتئین تشکیل شده و از کلاژن یا پوست و 

استخوان حیواناتی مانند گاو به‌دست می‌آید.
  خیلی از افراد تصور می‌کنند که ژلاتین موجود در 
پاستیل تامین‌کننده کلسیم بدن است اما موضوع 
این است که ژلاتین موجود در پاستیل، تنها پروتئین 
حیوانی است که ارزش غذایی بسیار پایینی دارد و 
نمی‌تواند کلسیم مورد نیاز استخوان‌ها را بسازد و 

تامین کند.
  علاوه بر این، ترکیب ژلاتینی موجود در پاستیل 
باعث می‌شود که این خوراکی به مخاط دهان و 
دندان‌ها بچسبد و موجب پوسیدگی دندان‌ها شود.

  همچنین به‌گفته متخصصان تغذیه، این خوراکی 
دشمن کبد کودک است و علاوه بر این مصرف بیش 
از اندازه آن می‌تواند باعث بیش‌فعالی و تغییرات 
روانی در کودکان شود. دلیلش هم رنگ‌های 

شیمیایی به‌کاررفته در تهیه پاستیل است.

دکتر مریم مظاهریون
متخصص تغذیه و رژیم‌درمانی/عضو انجمن علمی تغذیه

  ژلاتین و پروتئین موجود در پاستیل آن قدری نیست که بخواهد به بدن فایده‌ای 
برساند.

  اگر پروتئین بالایی داشت، ورزشکاران آن را حتما در برنامه غذایی خود می‌گنجاندند.
  قطعا مضرات پاستیل خیلی بیشتر از فواید آن است. رنگ‌های مصنوعی، 
طعم‌دهنده‌های مصنوعی، قند بالای موجود در آن و بالابودن کالری این خوراکی باعث 

می‌شود که کفه مضرات سنگین‌تر شود؛ به‌خصوص برای کودکان.

  بالاخره خوب یا بد؟
  بسیاری از پزشکان و متخصصان تغذیه تأکید دارند که کودکان 
به‌خصوص کودکان کمتر از 2سال هرگز نباید لب به پاستیل 
بزنند. سیستم گوارشی کودکان ضعیف و حساس است و 
توانایی هضم این خوراکی جذاب را ندارد و آسیب‌های 

گوارشی و حتی سرطان برای آنها به‌دنبال دارد.
  حتی ممکن است باعث خفگی در بچه‌ها شود.

  اشتهای کودک را کور می‌کند و فرصت مصرف 
وعده‌های غذایی اصلی را از او می‌گیرد.

نکته
نوع پروتئینِ موجود 

در پاستیل‌ها و ژله‌ها بسیار 
کمتر از پروتئین گوشت، شیر و 

تخم‌مرغ است و در ضمن برخلاف 
تصور عموم، ارزش غذایی بسیار 
پایینی دارد. بنابراین پاستیل 

هرگز نباید جایگزین وعده‌های 
غذایی کودک شود.

دلایل اعتیاد به خوردن 
عادت به ریزه‌خواری یا اعتیاد به خوردن یک خوراکی 
خاص ازجمله شکلات یا شیرینی می‌تواند نشانه‌هایی از 
اختلالات درونی بدن باشد. کورش جعفریان، متخصص 
تغذیه در این‌باره به چند نکته اشاره کرده که با آگاهی از 

آنها شاید بتوان این عادت مضر را ترک کرد.

1
2

4
3

5

درگیری هورمون‌ها باعث افزایش تمایل به 
خوردن است، به‌عنوان مثال گرلین بالا یا لپتین 
پایین. ترشح دوپامین ناشی از لذتی که فرد از 
خوردن یک ماده غذایی خاص تجربه می‌کند هم 

منجر به تشدید این عادت می‌شود.

متخصصان می‌توانند این اختالات را با 
بررسی‌های علمی مشخص و با دارودرمانی، 
تزریق لپتین، تغییر عادات غذایی و... برطرف 
کنند. اگر اعتیاد به خوردن در افراد ناشی از 
مشکلات ژنتیک باشد، جراحی‌ بای‌پس توصیه 
می‌شود که فرد نتواند بیش از اندازه غذا بخورد.

در بدن برخی افراد سروتونین ترشح 
نمی‌شود. یعنی این افراد از غذا خوردن 
به‌صورت آنی و لحظه‌ای لذت می‌برند اما 
این لذت در طولانی مدت در آنها پایدار 
نمی‌ماند. به این افراد توصیه می‌شود که 
سطح پروتئین دریافتی خود را افزایش 

دهند.

ممکن است افراد دچار عارضه مقاومت 
به انسولین باشند. زمانی که مقاومت به 
انسولین دارند تمایل به خوردن شیرینی 

زیاد می‌شود.

اگر کروم بدن فرد کم باشد هم باعث 
ریزه‌خواری می‌شود. در برخی موارد افراط 
در خوردن ناشی از اتفاقات ژنتیک است و 
یک جهش ژنی باعث خارج شدن مدیریت 

غذا خوردن در فرد شده است.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار
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معمولا مبلغ جریمه‌های شکار هر ۲ تا ۳ سال یک‌بار به روز 
می‌شود اما این مبالغ از سال ۱۳۹۸ تاکنون یکسان باقی مانده 

بود. با توجه به تورم افسار گسیخته در کشور ارقام پیشین 
بازدارنده نبود. در آخرین جلسه‌ شورای‌عالی محیط‌زیست 
که دولت سیزدهم با حضور ابراهیم رئیسی برگزار کرد، جرایم 
حدود ۴ برابر )۳.۹ برابر( شد. البته جریمه شکار یوزپلنگ به 
مراتب بیشتر از سایر گونه‌ها شد. ارزان‌ترین خسارات به 

حیات وحش مربوط به زالوست که هر عدد حدود 59هزار 
تومان است. گران‌ترین جریمه هم مربوط به یوزپلنگ با 
2میلیارد تومان مطالبه ضرر و زیان است. حذف هر قطعه 
از طبیعت می‌تواند چرخه حیات را مختل کند، به‌خصوص 

گونه‌هایی که جمعیت‌هایشان انگشت‌شمار شده است.

جریمه 2میلیاردی برای شکار یوزپلنگ
یوزپلنگ و زالو، بیشترین و کمترین جرایم در قانون جدید شکار را دارند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

خبر روز

توله‌یوز زنده‌گیری‌شده به طبیعت برمی‌گردد 
بهرامعلی ظاهری، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست سمنان: توله‌یوز یک‌ساله زنده‌گیری‌شده در محدوده پل 
ابریشم، مرز استان‌های سمنان و خراسان شمالی، دارای وضعیت حرکتی و بالینی مناسب است؛ اما وضعیت 
رشدی آن متناسب با شرایط سنی‌اش نیست. پس از پایدارشدن وضعیت، توله یوز  بایدبه طبیعت بازگردد.

پایان مرمت تیمچه تاریخی صباغ کاشان 
علیرضا عبدالله‌زاده، سرپرست اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کاشان: عملیات مرمت 
تیمچه تاریخی صباغ در بازار بزرگ کاشان با صرف اعتبار 4میلیارد ریال به پایان رسید. تیمچه تاریخی صباغ 

در راسته‌بازار بزرگ کاشان واقع شده که در مهرماه۱۳۸۲ در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. 

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

خبرخوان

واحد صنعتی و خدماتی استان تهران 
پایش و ۹هزارو۹۵۲ مورد رفع آلایندگی 
دولت  ابتدای  از  زیست‌محیطی 
سیزدهم انجام شد. جلوگیری از فعالیت 
لاینده ۴۲۶واحد غیرمجاز، انتقال  آ
۹۰۵واحد صنعتی و ۱۶هزارو۴۲۶ مورد 
خوداظهاری واحدهای صنعتی و خدماتی 
از دیگر اقدامات انجام‌شده در حوزه 

محیط‌زیست بوده است. 

29
هزار

از مراتع شهرستان چادگان در استان 
اصفهان در آتش سوخت. مراتع ده‌زرگران 
از توابع بخش چناررود شهرستان چادگان 
که روز دوشنبه طعمه حریق شده بود، پس 
از تلاش یگان حفاظت از منابع طبیعی، 
عوامل امدادی شهرستان و همکاری 
گروه‌های محلی کنترل و مهار شد؛ اما 

5هکتار از این مراتع خاکستر شد. 

5
هکتار

»خور« روستای ملی تراش عقیق شد
پس از بررسی و اعلام نظر اعضای شورای راهبردی و 
جمع‌بندی و اعتبارسنجی توسط دستگاه‌های عضو، روستای 
خور شهرستان خوسف خراسان‌جنوبی به‌عنوان روستای ملی 
عقیق معرفی شد. به گزارش ایرنا، هادی شاهوردی، مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خراسان‌جنوبی، 
دراین‌باره گفت: علاوه بر این پرونده 8گزینه دیگر شامل 
۲شهر و ۶روستای استان در حال پیگیری برای ثبت ملی و 
جهانی است.  او با اشاره به برگزاری جلسه شورای راهبردی 
انتخاب شهرها و روستاهای ملی صنایع‌دستی اظهار کرد: در 
این جلسه پرونده 7شهر و روستای صنایع‌دستی از 4استان 
کشور برای ثبت ملی با توجه به معیارها و استانداردهای این 
نوع ثبت مانند رشد تولید، تعداد کارگاه‌ها و استادان فعال در 
رشته مورد نظر، همچنین امکانات توسعه، آموزش و ترویج 
آن، بررسی شد.  خوسف به‌عنوان شهر »مَله«، فردوس شهر 
گوهرسنگ‌ها و نیز روستاهایی از شهرستان‌های قاینات، 

سرایان، طبس و نهبندان، نامزد ثبت ملی‌اند. 

کلید حل چالش‌های 
زیست‌محیطی در دولت چهاردهم 

یکی از موضوعاتی که نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری به آن اشاره می‌کنند، لزوم اجرای سیاست‌های 
ابلاغی مقام‌معظم رهبری است که چند مورد از آنها مشخصا 
درباره صیانت از محیط زیست است.  در سیاست‌های ابلاغ شده 
توسط مقام معظم رهبری بر پیشگیری و ممانعت از انتشار انواع 
آلودگی‌های غیرمجاز، مدیریت تغییرات اقلیمی، گسترش اقتصاد 
سبز، تعادل‌بخشی و حفاظت کیفی آب‌های زیرزمینی و تقویت 

دیپلماسی محیط‌زیست تأکید شده است. 
آلاینده‌ها موضوع مورد اشاره در ماده‌های ۴ و ۵ است که  به 
»پیشگیری و ممانعت از انتشار انواع آلودگی‌های غیرمجاز، 
جرم‌انگاری تخریب محیط‌زیست و مجازات مؤثر و بازدارنده 
آلوده‌کنندگان و تخریب‌کنندگان محیط‌زیست و الزام آنان به 
جبران خسارت« اشاره و به پایش مستمر و کنترل منابع و عوامل 

آلاینده هوا، آب، خاک، آلودگی‌های صوتی و... پرداخته است. 
ماده ۶ به تهیه اطلس زیست‌بوم کشور تاکید و بر بهره‌برداری از 
منابع طبیعی متناسب با ظرفیت اکولوژیک  اشاره دارد. براساس 
ماده ۷ نیز باید بر مدیریت تغییرات اقلیم و مقابله با تهدیدات 
زیست‌محیطی نظیر بیابان‌زایی، گردوغبار به‌ویژه ریزگردها، 
خشکسالی و شناخت پدیده‌های نوظهور زیست‌محیطی و 
مدیریت آن توجه شود.  گسترش اقتصاد سبز نیز موضوعی است 
که در ماده۸ به آن پرداخته شده و بر صنعت کم‌کربن، استفاده از 
انرژی‌های پاک، محصولات کشاورزی سالم و ارگانیک و مدیریت 
پسماندها و پساب‌ها، اصلاح الگوی تولید در بخش‌های مختلف 
اقتصادی و اجتماعی و بهینه‌سازی الگوی مصرف آب، منابع، غذا، 
مواد و انرژی به‌ویژه ترویج مواد سوختی سازگار با محیط‌زیست و 
توسعه حمل‌ونقل عمومی سبز و غیرفسیلی ازجمله برقی و افزایش 

حمل‌ونقل همگانی به‌ویژه در کلانشهرها تأکید دارد. 
ماده ۹ بر ضرورت تعادل‌بخشی و حفاظت کیفی آب‌های 
زیرزمینی از طریق اجرای عملیات آبخیزداری، آبخوان‌داری، 
مدیریت عوامل کاهش بهره‌برداری از آب‌های زیرزمینی و 
تبخیر و کنترل ورود آلاینده‌ها تأکید کرده است. در ماده 
۱۰ نیز به استقرار نظام حسابرسی زیست‌محیطی در کشور با 
لحاظ ارزش‌ها و هزینه‌های زیست‌محیطی )تخریب، آلودگی 
و احیاء( در حساب‌های ملی و در ماده ۱۱ به حمایت و تشویق 
سرمایه‌گذاری‌ها و فناوری‌های سازگار با محیط‌زیست اشاره شده 
است. ماده‌های ۱۲ تا ۱۴ هم به موضوعات فرهنگی و علمی مرتبط 
با محیط‌زیست توجه کرده است و درنهایت ماده ۱۵ به تقویت 

دیپلماسی محیط‌زیست با کشورهای دیگر تاکید دارد.

2 میلیارد تومان
يوزپلنگ

296 میلیون تومان 
گورخرایرانی، خرس قهوه‌ای

1.8 میلیون تومان
گراز، تشی

297میلیون تومان 
نهنگ، فک خزری 

4.7میلیون تومان
سنجاب ایرانی

گران‌ترین

پستانداران

59 هزارتومان
زالو

ارزان‌ترين

118 میلیون‌تومان
گاندو

1.2 میلیون تومان
سمندر، قورباغه جنگلی

59.2 میلیون‌تومان
لاک‌پشت پوزه عقابی

5 میلیون تومان
انواع مارهای دریایی

خزندگان و دوزیستان

99 هزار‌تومان
انواع عقرب، انواع عنکبوت

بی‌مهرگان بهای هر جنین پستاندار وحشی شکار شده نیز 
نصف مبلغ بهای گونه ‌ است.

 بهای هر عدد تخم پرندگان وحشی و خزندگان از جمله 
لاک‌پشت‌های‌دریایی، نصف بهای مبلغ جریمه است.

 بهای تخریب لانه پرنده ‌یک چهارم مبلغ جریمه  
است. 

 در صورتی که گونه شکار‌شده ماده باشد مبلغ ضرر 
و زیان به 3 برابر افزایش می‌یابد.

790 میلیون تومان
شاهین، بحری، بالابان، لاچین، 

درنای‌سیبری، میش‌مرغ

118 میلیون تومان
هوبره، هما، عقاب‌طلایی

3میلیون تومان
لک‌لک سفید، بوتیمار

پرندگان

198 میلیون‌تومان
کوسه سرچکشی، فیل‌ماهی خزر

35.7 میلیون‌تومان
ماهی آزاد ‌خزر 

8.9 میلیون‌تومان
ماهی کورغار

آبزیان
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

دکتر ناصر عمادی که سابقه طبابت داوطلبانه‌اش 
در ایران، عراق، کنیا، تانزانیا، سومالی، غنا، 
نیجریه، آفریقای جنوبی، زیمبابوه و افغانستان 
زبانزد عام و خاص است، حالا توانسته در نقش 
یک پزشک مبلغ ایران، اسام و تشیع هم 
موفق عمل کند؛ تا جایی که امروز شاهد فعالیت 
بیمارستان‌هایی با پرچم ایران و مزین به نام امام 
حسین)ع( در کشورهای آفریقایی هستیم: 
»مردم آفریقا مردمی قدردان و مهربان هستند. 
در یکی از ماموریت‌های برون‌مرزی‌ام به بیماری 
مالاریا مبتلا شدم. اصلا حال جسمی خوبی 
نداشتم. در همین شرایط ما را برای ویزیت 
بیماران به یکی از روستاهای غنا بردند. در میان 
بیماران دختر جوان آفریقایی‌ای را دیدم که 
مبتلا به زخم پای شدید بود و چند روز درمان 
او طول کشید. چند سال بعد درحالی‌که مشغول 
طبابت در یکی از درمانگاه‌ها بودم تیمی سراغم 
آمدند و گفتند برای درمان یک بیمار بدحال 
باید به یکی از روستاهای آفریقایی برویم. من 
هم بی‌خبر از همه جا همراه آنها شدم. وقتی 
رسیدیم وارد خانه‌ای شدیم که زنی جوان همراه 
همسر و فرزند تازه متولد شده‌اش انتظار ما را 
می‌کشیدند. وقتی موضوع را جویا شدم، دیدم 
ناغافل در میان یک برنامه تلویزیونی قرار دارم 
و آن زن همان دختر جوانی است که من سال‌ها 
قبل با حال بدی که داشتم زخم پایش را درمان 
کرده بودم وحالا نام فرزندش را عمادی گذاشته 

است.

تماشای گزارش

کودکی که در آفریقا 
عمادی نام گرفت 

چرا پزشک شد؟

می‌گوید شاید شرایط سخت زندگی‌اش در دوران کودکی انگیزه او 
برای پزشک شدن بود: »دوران کودکی ما در یک روستای کوهستانی 
از توابع قائم‌شهر گذشت؛ روستایی که هیچ امکاناتی نداشت و 
دسترسی به پزشک در وقت احتیاج آرزوی محال مردمش بود. 
برادر بزرگ‌ترم را هم به‌خاطر همین از دست دادیم در میانه راه برای 
رسیدن به پزشک. وقتی در دل سرد کوهستان او را به خاک سپردیم 

به او قول دادم برای درمان نیازمندان پزشک شوم. «

پزشک رزمنده و جانباز

دکتر عمادی با همین اندیشه پاک کودکانه درس خواند و قد کشید 
تا سال 66در رشته پزشکی پذیرفته شد:‌ »ترم ما از بهمن شروع 
 می‌شد و این فرصتی بود برای اینکه به جبهه بروم. یک روز در محور 
حاج عمران ۴ نفر از دوستان من مجروح شیمیایی شدند و به‌سختی 
آنها را با خودروی لندرور به بیمارستان نقده رساندم. دست و صورت 
همه تاول‌زده بود. ترس عجیبی از وضعیت دوستانم وجودم را گرفته 
بود. وقتی به بیمارستان رسیدیم یکی از بچه‌ها شهید شد. شدیدا 
اشک می‌ریختم و تصورم این بود که کاری برای آنها انجام نداده‌ام. یک 
هفته پس از این حادثه اتفاق مشابهی برای من و دوستان دیگرم افتاد. 
ما را با اتوبوسی پر از مجروح به بیمارستان امام‌خمینی نقده انتقال 
دادند. همین اتفاق باعث شد تا تصمیم جدی بگیرم وقتی وارد حیطه 
پزشکی شدم، تخصص پوست را انتخاب کنم تا بتوانم از این طریق به 

بیماران کمک کنم.«

بم؛ آغاز خدمت

او سال83 بورد تخصصی پوست را می‌گیرد و ماموریت جدیدش 
آغاز می‌شود: »تخصص گرفتن من همزمان شد با زلزله بم. خوب 
می‌دانستم که مردم این منطقه بیش از هر زمان دیگری نیاز به کمک 
دارند. از آنجا که هم جانباز بودم و هم بورد تخصصی داشتم از این 
امتیاز برخوردار شدم که خودم محل خدمتم را برای گذراندن دوره 
طرح انتخاب کنم. وقتی از من سؤال شد دوست دارم در چه منطقه‌ای 
خدمت کنم، گفتم هرجا محروم‌تر و دور افتاده‌تر و مردمش نیازمندتر 
به یاری من هستند همانجا می‌روم! جوابی که موجب حیرت همه 
شد و تأکید کردند ممکن است جایی اعزام شوی که هیچ امکاناتی 
نداشته باشد و در پاسخ گفتم مهم نیست. وقتی اصرار و پافشاری مرا 

در تصمیم دیدند مناطق زلزله‌زده بم را پیشنهاد دادند.«
 دکتر عمادی راهی بم می‌شود و به محض رسیدن به این شهر 
ویران شده و استقرار در یک کانکس زهوار در رفته‌ای که هیچ 
امکاناتی نداشت، بی‌معطلی شروع به بررسی منطقه و شناسایی 

بیماران پوستی می‌کند: »در یک بررسی اولیه متوجه شدم اغلب 
مردم به‌خصوص کودکان و نوجوانان بعد از زلزله دچار بیماری سالک 
شده‌اند؛ بیماری‌ای که به‌خاطر ناآگاهی آنها به یک معضل در بم تبدیل 
شده بود. بیماری سالک یک بیماری پوستی است که بر اثر نیش یک 
نوع پشه و ایجاد جوش‌های ریز پدید می‌آید و بعد این جوش‌ها تبدیل 
به زخم‌های بزرگی درصورت و بدن می‌شوند. از آنجا که مبتلایان 
بمی اغلب کودکان، نوجوانان و جوانان بودند و به‌خاطر از دست دادن 
خانواده‌هایشان حال و حوصله درمان نداشتند، این بیماری به‌صورت 
گسترده در بین همه پراکنده شده بود؛ پس تمام هم و غمم شد درمان 
سالک؛ کاری که بعد از مدتی متوجه شدم با دارو و درمان به تنهایی 
پیش نمی‌رود و نیازمند آموزش مردم است. با اینکه حکم مأموریتم 
3ماهه بود وقتی با بالغ بر 20هزار بیمار مبتلا به سالک روبه‌رو شدم، 
تصمیم گرفتم بیشتر بمانم. داوطلبانه در مدارس و بین مردم هر محله 
حاضر می‌شدم و درباره سالک و نحوه ابتلایش حرف می‌زدم. کم‌کم 
مردم آگاه شدند و در نتیجه بعد از یک‌سال و نیم تلاش شبانه‌روزی و 

ویزیت روزانه 50بیمار موفق به ریشه‌کنی این بیماری در بم شدم.«

دکتر عمادی با اینکه سال‌های سال است به‌عنوان 
پزشک متخصص پوست بدون مرز شهرت دارد و 
سال‌های زیادی را با هزینه شخصی بدون دریافت 
ریالی از سوی کشورهای آفریقایی برای درمان 
بیماران محروم این کشورها چند مرتبه در سال 
سفر می‌کند، در ایران هم سالی یک‌ماه به‌صورت 
رایگان در مناطق محروم به خدمت  رسانی 

مشغول است.

از بم که برمی‌گردد فکر می‌کند دیگر وقت تاسیس مطب شخصی‌اش است؛ غافل از اینکه خدا ماموریت دیگری برای 
او تعریف کرده است: »‌همین که به این موضوع فکر می‌کردم تلفنم زنگ خورد و برای یک ماموریت برون‌مرزی، آن 
هم به‌صورت داوطلبانه دعوت شدم و این آغاز فعالیت‌های برون‌مرزی من به‌عنوان یک پزشک داوطلب بود.« جانش 
را کف دستش گرفت و راهی دورترین مناطق محروم دنیا شد. آنجا که مردمش با بیماری‌های سختی مانند اچ‌آی‌وی 

دست و پنجه نرم می‌کردند و سر و ‌تنشان پر از زخم‌های عفونی بود؛ از غنا به گینه از گینه به کنیا و از کنیا به برونئی.

مأموریت جدید: 
خدمت داوطلبانه

 
دکتر ناصر عمادی، پزشک مشهور و متخصص 
بیماری‌های پوست در فضای مجازی است. البته 
برخلاف تمام پزشکان پوست و زیبایی که این روزها 

کارشان در فضای مجازی کسب درآمد از جذب بیمار 
و نمایش جراحی‌های عجیب و غریب زیبایی‌شان 
است، صفحه دکتر عمادی حاوی تصاویری از درمان 
بیماران مناطق محروم در اقصی‌نقاط دنیاست؛ آن هم 
داوطلبانه و بدون ریالی دریافت پول! او برنده مدال 
فلورانس نایتینگل است؛ آن هم به‌خاطر فعالیت‌های 

داوطلبانه‌اش در کشورهای آفریقایی.

فاطمه عسگری‌نیازندگی
روزنامه نگار

مرهم ایرانی
 بر زخم‌ آفریقایی
 ناصر عمادی، پزشک بدون مرز از طبابت داوطلبانه‌اش

 در کشورهای آفریقایی می‌گوید
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30تکنیک‌ 
خوش‌نشینیخوش‌نشینی  

 10 راز خرید لوازم
 برای اجاره‌نشین‌ها

 مقررات 
ی جر مستأ

 کرایه خانه را
 چگونه بپردازیم؟

بازار کاذب اجاره‌ 
وجودندارد

 باربری‌ها موظفند
 اثاث  را بیمه کنند

 70سال
 اجاره‌نشینی
 در ایران

نچه  همه آ
 مستأجران

 باید قبل از 
جابه‌جایی 

نند خانه بدا
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وام‌های ودیعه مسکن چه‌باری از دوش مستأجران برداشت؟
در ابتدای پرداخت، وام‌های ودیعه با سود کم در اختیار متقاضیان قرار می‌گرفت، 
اما به مرور به سود این وام نیز اضافه شد و به حالت وام‌های معمولی درآمد، در واقع 
دیگر وام ودیعه مسکن و وام‌های معمول فرقی با هم ندارند و این وام دیگر یک 
امتیاز خاص برای مستاجران محسوب نمی‌شود.وام ودیعه درصورتی برطرف‌کننده 
مشکلات مستأجران است که به‌حساب موجر واریز شود، یعنی اینکه آنقدر سریع 

پرداخت آن انجام شود که به محض اینکه مستأجر، خانه را اجاره و قرارداد را در 
سامانه وام بارگذاری کرد، مبلغ وام ودیعه مسکن به‌حساب موجر واریز شود.

اما اکنون اینگونه است که خانه اجاره و بعد از شاید ‌10ماه این وام پرداخت می‌شود 
و به این صورت نمی‌تواند کمک‌حال مستأجران باشد، زیرا کسری مبلغ پیش‌اجاره 

خانه، قبل از انجام عقد قرارداد باید تامین شود.

پرسش و پاسخ

سمانه محرمی نمین، نایب رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک تهران می گوید :مشاوران املاک می‌توانند 
دست اجرایی دولت در کاهش قیمت‌ها باشند؛ 
درصورتی که به این دفاتر کارشناس معتمد اضافه شود 
و قیمت‌ها از حالت حباب خارج و به واقعیت نزدیک 
شوند.  به عنوان مثال یک موجر در پلتفرم‌های آگهی 
که املاک نیز در آنها معامله یا اجاره داده می‌شوند وارد 
می‌شود و در آنجا قیمت‌ها را بررسی می‌کند تا به این 
ترتیب برای ملک خود اجاره‌بها تعیین کند. در آنجا مثلا 
می‌بیند فلان واحد مسکونی که یک جاکفشی از واحد 
او کمتر دارد، به 11میلیون تومان اجاره داده می‌شود 
و حالا او به خاطر همان جاکفشی اضافه‌تر اجاره‌بها را 
500هزار تومان بالاتر می‌برد.در حال حاضر یک قانون 
برای اعلام افزایش سالانه قیمت اجاره‌بها از سوی دولت 
در حال تصویب است که براساس درصد اعلامی دولت 
قیمت‌ها افزایش یابد. مثلا امسال افزایش اجاره‌بها 
در تهران 26درصد تعیین شده، اما با قیمت‌های 
دستوری و دستکاری بازار هیچ‌گاه نمی‌تواند قیمت‌ها 

را کنترل کند.

آیا قانون را دور می‌زنند؟
این اتحادیه مشاوران املاک درپاسخ به این سوال 
که چه کسانی و چطورقانون را دور می‌زنند اینطور 
می‌گوید. به این صورت که معامله‌های کالابه کالا 
انجام می‌شود، یعنی اینکه مبلغی در قرارداد آورده 
می‌شود که با همان قانون 26درصد افزایش همخوانی 
دارد، اما در اصل معامله با قیمتی بالاتر انجام می‌شود 
و الباقی مبلغ به‌صورت طلا، سکه، خودرو، ارز و... 
پرداخت می‌شود. با این روش هم معامله بدون غش 
انجام شده هم اینکه از پرداخت مالیات نیز فرار صورت 

گرفته است.

قانون 26درصد ضمانت اجرایی ندارد؟
محرمی نمین درباره ضمانت اجرایی قانون 26درصدی 
هم معتقد است ضمانت اجرایی ندارد، زیرا متولی 
اجرای این قانون که مشاوران املاک باشند توسط 
دولت به نوعی خلع سلاح شده اند. یکی از دلایل اثبات 
این موضوع سامانه خودنویس است که افراد در آن 
سامانه با دریافت کد رهگیری بدون مراجعه به دفاتر 
مشاورین املاک، به معامله و اجاره‌دادن و اجاره‌کردن 
ملک می‌پردازند، ایراد بزرگ این سامانه نداشتن نظارت 
بر قیمت‌هاست و باز در اینجا اجاره‌بها بدون کارشناسی 
و به‌صورت اختیاری از سوی صاحب ملک تعیین 

می‌شود که باعث ایجاد افزایش قیمت‌هاست.
اگر قراردادها در دفاتر مشاورین املاک نوشته شود، 
حتی اگر علاوه بر قیمت قید شده در قرارداد مبلغی 
به‌صورت کالا از سوی موجر از مستأجر دریافت شود 
و بعدا موجر و مستأجر دچار مشکل شوند، کاملا 
به‌صورت قانونی قابل پیگیری و احقاق حق است، زیرا 
مشاور املاک به‌عنوان تنظیم‌کننده قرارداد، ضامن 
اجرایی آن نیزاست، اما اگر همین قرارداد در سامانه 
خودنویس حتی با دریافت کد رهگیری بسته شود ، 
درصورت بروز مشکل به سختی قابل پیگیری قانونی 

است و در مواردی اصلا قابل پیگیری نیست.

مشاوران املاک می‌توانند 
قیمت‌ها را کاهش بدهند؟

بازار کاذب اجاره‌ وجودندارد
سمانه محرمی نمین، نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران:

بازار مسکن، به‌ویژه بخش اجاره، در سال‌های اخیر با چالش‌های متعددی 
روبه‌رو بوده است. افزایش چشمگیر قیمت اجاره‌بها، فشار زیادی به 
مستأجران وارد کرده و دغدغه‌های زیادی را برای آنها به‌وجود آورده است. 
در گفت‌وگو،با سمانه محرمی نمین، نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
تهران به بررسی علل اصلی افزایش اجاره‌بها، راهکارهای موجود برای کنترل 

آن و همچنین وضعیت قانونی حاکم بر روابط موجر و مستأجر می‌پردازیم.

چه راهکاری برای 
کنترل قیمت 

اجاره‌بها وجود دارد؟
 دولت تمام تلاش خود را برای کنترل این بازار 
انجام داده است، اما باید بگویم که با روش‌های 
دستوری و کاغذی کارها آنطور که باید پیش 
نمی‌روند. برای تدوین یک قانون مؤثر و یافتن 
راهکارهای دقیق باید از مشاورانی که در 
بازار ملک فعالیت اقتصادی دارند نیز بهره 
ببرند. اعداد و ارقام روی کاغذ با ارقامی که 
در بازار وجود دارد بسیار متفاوت است؛ حتی 
گاهی تصمیمات این‌چنینی در بازار نتیجه 
معکوس دارند. مثلا همین سامانه خودنویس 
نتیجه عکس داشته و باعث شده تا افراد کاملا 
به‌صورت شخصی برای ملک خود اجاره‌بها 
تعیین کنند؛ اجاره‌هایی که هیچ کارشناسی‌ای 
در آن انجام نشده است.با این روش‌ها فشار 
روی مستاجرها بیشتر می‌شود و ممکن است 
اندک سرمایه آنها نیز از بین برود؛ این در حالی 
است که رقم دریافتی مشاوران املاک آنقدر 
بالا نیست که بخواهد موجران و مستأجران را 

به سمت استفاده از این سامانه ترغیب کند.

  اصلی‌ترین دلایل افزایش اجاره‌خانه 
چیست؟

در حال حاضر طبق آمار اعلامی دولتی 30درصد از 
جمعیت کل کشور مستأجر هستند. در ابتدا قیمت 
خود ملک تأثیرگذارترین موضوع بر قیمت اجاره‌بهای 
خانه است. هر وقت قیمت ملک دچار تورم شود، قطعا 
اجاره‌بها نیز افزایش می‌یابد. نکته دوم که در لایه‌هایی 
پنهان‌تر قرار دارد، موضوع تورم در دیگر اقلام است، 
یعنی اینکه خیلی از موجران کسانی هستند که از 
طریق دریافت اجاره‌بها امرار معاش می‌کنند. مثلا یک 
فرد بازنشسته شده و با پول دریافتی خود یک ملک 
خریداری و با اجاره‌دادن آن کسب درآمد و ارتزاق 
می‌کند. وقتی تورم باعث بالارفتن قیمت اقلام اصلی، 
حتی اقلام سوپرمارکتی شود در افزایش اجاره‌بها مؤثر 
خواهد بود، زیرا بسیاری از موجران با اجاره‌بها کسب 

درآمد می‌کنند.
حتی میزان افزایش حقوق سالانه توسط دولت نیز بر 
میزان افزایش اجاره‌بها تأثیر دارد، یعنی هر درصدی 

حقوق افزایش یابد اجاره‌بها نیز بالا می‌رود.
همانطور که گفته شد قیمت مسکن تأثیر اصلی را روی 
افزایش اجاره‌بها دارد، قیمت مسکن نیز خود متاثر 
از مسائل مختلفی مانند بازار ارز، سکه، طلا و... است، 
اما قیمت مصالح ساختمانی ارتباط مستقیم با قیمت 
تمام‌شده مسکن دارد. هرچه قیمت مصالح ساختمانی 
بالاتر برود، عوارض شهرداری و مالیات‌ها نیز افزایش 
می‌یابد و موجب بالارفتن قیمت مسکن می‌شود.هرقدر 
قیمت ملک نوساز بالاتر برود، اجاره‌بها نیز بالاتر می‌رود. 

در این حالت حتی صاحب ملک 50ساله نیز خود را 
محق افزایش اجاره‌بها می‌داند و این مسئله را اعمال 
می‌کند. در حال حاضر بین یک‌پنجم تا یک‌هشتم 

قیمت یک ملک، اجاره‌بها برای آن تعیین می‌شود.
 راهکاری برای کاهش اجاره‌بها وجود دارد؟

با کاهش مالیات‌ها و عوارض که هرساله چند برابر 
می‌شود، همچنین با ایجاد تخفیف‌های مالیاتی تا حدود 
زیادی می‌توان قیمت ملک را کنترل کرد؛ البته باید به 
این موضوع توجه کنیم که افراد صاحب ملک در تعیین 

اجاره‌بها مخیر هستند.
  آیا قانونی وجود دارد که صاحب ملک به 

تبع آن اجاره‌بها تعیین کند؟
در دین اسلام مالکیت محترم شمرده می‌شود و افراد به 
ملک خود مخیر هستند، اما باید گفت که شرط انصاف 
نیز باید رعایت شود. عمدتا یک پروژه متهم‌سازی علیه 
مشاوران املاک صورت می‌گیرد که آنها باعث بالارفتن 
قیمت‌ها هستند. به این موضوع باید توجه کنیم که ما 
فقط رقم قیمت را از زبان مشاوران املاک می‌شنویم 
و به همین دلیل فکر می‌کنیم که آنها این قیمت را 
تعیین کرده‌اند، درصورتی که خود مالکان هستند که 
قیمت‌گذاری درباره فروش یا اجاره‌بها را تعیین و به 

مشاوران املاک اعلام می‌کنند.
بارها از طرف اتحادیه املاک خواستیم که به این مسئله 
ورود کند و بخواهیم مثل کارشناسان رسمی ما که در 
مناطق مختلف حضور دارند، کارشناس معتمد در دفاتر 
مشاورین املاک حضور یابند و برای املاک به‌صورت 

کارشناسی و دقیق قیمت تعیین کنند.

  مشاوران املاک از بالا رفتن قیمت‌ها ناراضی 
هستند؟

هر کسی به دفاتر مشاوران املاک مراجعه می‌کند، 
نخستین جمله‌ای که مشاور به آنها می‌گوید درباره 
قیمت بالای تعیین‌شده ملک افراد است. اگر قیمت‌ها 
روزبه‌روز بالا برود بازار مسکن راکد‌تر و خرید و فروش نیز 
کم می‌شود. در مقابل اگر قیمت‌ها متعادل و منطقی باشد 
بازار مسکن نیز از رکود خارج و باعث رونق در کسب‌وکار 

دفاتر مشاور املاک نیز می‌شود.
 این موضوع بازار مشاوران املاک را کساد 

کرده؟
2سال است که در این بازار دچار رکود شدید تورمی 
هستیم، یعنی اینکه کسی خرید و فروش انجام نمی‌دهد. 
نه اینکه اصلا خرید و فروش نباشد، اما به پایین‌ترین سطح 
خود در سال‌های اخیر رسیده است. قیمت‌ها بالا می‌رود و 
طبیعتاً آن قدرت خرید نیز کم می‌شود و دفاتر املاک نیز 

به همین دلیل دچار رکود شده‌اند.
رقمی که برای مشاوران املاک درنظر گرفته شده 
25صدم درصد است، یعنی حتی اگر یک مشاور 
یک ملک را یک میلیارد تومان بالاتر از قیمت 
تعیین شده بفروشد، 2میلیون و 500هزار تومان 
به رقم کمیسیون آن اضافه می‌شود. آیا هرکسی 
که می‌خواهد خرید کند، می‌توان یک ملک را یک 
میلیارد تومان بالای قیمت به او فروخت؟ آن هم با 
وجود این تعداد سایت و پلتفرم و اطلاعات گسترده 

درباره قیمت‌ها.
  در ملک‌های اجاره‌ای هم بازار کاذب وجود 

دارد؟
بازار کاذب در قسمت فروش ملک تأثیر زیادی دارد و 
بازار را جابه‌جا می‌کند، اما در بازار ملک‌های اجاره‌ای 
بازار کاذب وجود ندارد. اما این مشکل وجود دارد که 
بعضی افراد فاصله بین قیمت ملک مورد تقاضای خود را 
با چیزی که در واقعیت وجود دارد نمی‌دانند؛ یعنی اینکه 
به قسمتی از محله های‌شهر برای اجاره رجوع می‌کنند 
که با میزان سرمایه‌شان همخوان نیست. در کل در بازار 
اجاره مسکن در هیچ‌جایی انباشت تقاضا وجود ندارد که 

باعث بالا‌رفتن قیمت‌ها بشود.
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بهترین روش اسباب‌کشی 
برخی شرکت‌های تخصصی با شماره‌های 3 یا 4 رقمی وجود دارند که در سطح 
شهر نیز شناخته‌شده‌ هستند. خیلی از این شرکت‌ها قبل از اینکه کار باربری را 
شروع کنند توسط یک تیم متخصص برای جمع‌آوری و بسته‌بندی وسایل خانه 
اقدام می‌کنند. این کارشناسان وسایل خاص و حساسی مانند شکستنی‌ها، 
لوسترها و... را با دقت بسیار بالا بسته‌بندی می‌کنند، طوری که  هنگام جابه‌جایی 

به هیچ وجه دچار شکستگی و مشکل نمی‌شوند.این باربری‌ها یک‌سری کارشناس 
نیز برای بعد از اسباب‌کشی و پهن کردن و چیدمان وسایل در خانه جدید دارند که 
این کار را به‌صورت دقیق و تخصصی انجام می‌دهند. همچنین تیم سومی وجود 
دارد که اثاث منزل را جابه‌جا می‌کنند.در نتیجه بهترین روش برای اسباب‌کشی 

استفاده از شرکت‌های باربری و نیروهای متخصص آنهاست.

نظارت بر هزینه باربری
 نرخ باربری ها موضوعی است که‌همیشه با 
اما واگرها‌یی همراه بوده است. رضا ساجدی 
کارشناس بازار مسکن در این باره می گوید 
مشتریان‌قیمت باربری‌ها اینگونه است که 3ساعت 
اول باربری یک قیمت مشخص دارد و هر چقدر 
زمان باربری از 3ساعت بیشتر شود مبلغ باربری 
نیز افزایش می‌یابد. نوع خودرویی که برای باربری 
استفاده می‌شود نیز در میزان مبلغ دریافتی مؤثر 
است؛ خودروهای روباز یک قیمت دارد و خودروهایی 
که از کانکس‌های دربسته مسقف استفاده می‌کنند 
قیمتی بیشتر. به‌طور حتم به‌خاطر امکان بارش باران، 
تابش آفتاب و... بهتر است از خودروهای مسقف 

استفاده شود.
بعضی از وسایل خانه جزو اثاث خاص محسوب 
می‌شوند؛ وسایلی مانند یخچال‌های ساید، 
گاوصندوق، تردمیل، میز ناهارخوری و وسایل 
سنگین‌تر که مبلغ جابه‌جایی آنها هنگام اسباب‌کشی 

جداگانه محاسبه می‌شود.
خیلی از باربری‌ها قبل از اسباب‌کشی یک کارشناس 
به محل موردنظر می‌فرستند تا برای اسباب‌کشی 
برآورد هزینه انجام بدهد؛ در این بازبینی، کارشناس 
وسایل خاصی را که قبلا گفتیم نیز جداگانه برآورد 
هزینه می‌کند. در این روش قبل از انجام اسباب‌کشی 
تمام مراحل و قیمت کار مشخص می‌شود و درصورت 
توافق، بعد از انجام باربری هیچ مشکلی بین طرفین 

به‌وجود نمی‌آید.
یک نکته مهم دیگر توافق بر سر رقم اضافه شدن بیش 
از 3ساعت به زمان باربری است. در خیلی از موارد 
به‌دلیل اینکه از قبل بر سر زمان اضافه‌شده و قیمت آن 
توافقی انجام نشده طرفین دچار مشکل می‌شوند.در 
خیلی از مناطق شهری کوچه‌ها عرض کمی دارند و در 
این شرایط خودروی باربری با زحمت و زمان بیشتری 
می‌تواند مکان مناسب برای بارگیری پیدا کند و همین 
مسئله زمان کار را بالا می‌برد. کمتر پیش می‌آید که 
یک اسباب‌کشی در همان زمان 3ساعت به پایان برسد.

 اسباب‌کشی یک خانه معمولی با وسایل 
معمولی چقدر هزینه دارد؟

او می‌افزاید یک اصطلاحی وجود دارد که می‌گوید 
هر 3 بار اسباب‌کشی معادل یک بار آتش‌سوزی 
است، چرا که در بیشتر مواقع هنگام اسباب‌کشی، 
بسته‌بندی‌ها بسیار نامطلوب انجام می‌شود. استفاده 
از کارتن‌های دست‌چندم با کمترین مقاومت و 
همچنین حجم زیاد لوازم در کارتن‌های کوچک دلیل 
اصلی آسیب دیدن لوازم هنگام جابه‌جایی است. 
اگر بخواهیم از کارتن‌های مخصوص اسباب‌کشی 
استفاده کنیم و بسته‌بندی قابل‌قبولی انجام دهیم، 
اسباب‌کشی مبلغی بین 5 تا 10میلیون تومان هزینه 
خواهد داشت.یکی دیگر از عوامل مهم در افزایش 
هزینه اسباب‌کشی، میزان طبقات مبدا و مقصد است، 
به‌طوری که شرکت باربری ابتدا در مورد طبقات از 
شما سؤال می‌کند. اگر اسباب‌کشی از طبقه یک به 
یک باشد کار با 3کارگر و با سرعت بیشتری انجام 
می‌شود، هرقدر تعداد طبقات مبدا و مقصد بیشتر 
باشد باید از کارگر بیشتری استفاده شود و هزینه 

نیز بالاتر می‌رود.

راهنما

امروزه، اسباب‌کشی به‌عنوان یک فرایند چالش‌برانگیز و پرمشغله 
شناخته می‌شود که نیازمند صرف زمان، انرژی و هزینه قابل‌توجهی 
است. در این میان، انتخاب روش مناسب برای جابه‌جایی لوازم منزل، 
نقشی اساسی در کاهش دغدغه‌ها و افزایش کیفیت تجربه اسباب‌کشی 

ایفا می‌کند.
رضا ساجدین، تحلیلگر بازار مسکن در این گفت‌وگو، به بررسی این 
موضوع می‌پردازد که آیا اسباب‌کشی یک کار تخصصی محسوب 

می‌شود یا خیر.

باربری‌ها موظفند اثاث را بیمه کنند
گفت‌وگو با رضا ساجدین، کارشناس و تحلیلگر بازار مسکن

توصیه می‌کنم 
حتما با باربری‌هایی 
که تعهد کاری 
دارند اسباب‌کشی 
انجام شود. حتی 
باربری‌هایی وجود 
دارند که شبانه‌روزی 
هستند، چرا که بعضی 
محله‌ها طی روز امکان 
عبور و مرور ندارند 
و اسباب‌کشی حتما 
باید هنگام شب انجام 
شود. افراد می‌توانند 
برای اسباب‌کشی در 
ساعات شب با این 
باربری‌ها کار خود را 
انجام دهند.
همچنین توصیه اکید 
می‌کنم که قبل از 
انجام اسباب‌کشی با 
شرکت باربری قرارداد 
بسته شود و حتما 
مسئله بیمه لوازم 
خانه در قراردادقید  
شود.

  اسباب‌کشی یک کار تخصصی است؟
در حالی که اکثر موضوعات در جامعه به‌صورت 
تخصصی انجام می‌شود و افراد سعی می‌کنند برای 
کارهای متفاوت از متخصص استفاده کنند تا نتیجه 
بهتری بگیرند؛ اما در مورد اسباب‌کشی به هیچ وجه 
افراد از متخصصان بهره نمی‌برند و هنوز به همان روش 

50سال پیش این کار را انجام می‌دهند.
بیشتر وسایل و لوازم خانگی نسبت به قبل خیلی 
بزرگ‌تر و حجیم‌تر شده‌اند و برعکس آن فضاهای 
مشاع در آپارتمان‌ها هر روز کوچک‌تر و ساختمان‌ها 
در تعداد طبقات بیشتری ساخته می‌شوند و به این 
دلایل حمل وسایل به طبقات بالاتر مشکل‌تر شده 

است.
در گذشته بیشتر ساختمان‌ها بین 2تا نهایتا 4طبقه 
ساخته می‌شدند، اما الان خیلی از ساختمان‌ها طبقات 
بیشتری دارند و گاهی از 10طبقه نیز بیشتر هستند. 
جابه‌جایی وسایل در این ساختمان‌ها شرایط و قیمت 
متفاوتی دارد. خیلی از ساختمان‌ها تنها آسانسور 
نفربر دارند و فاقد آسانسور حمل بار هستند. هنگام 
اسباب‌کشی نیز اجازه استفاده از آسانسور نفربر برای 
حمل بار داده نمی‌شود چرا که ممکن است دچار 
خرابی شده و از کار بیفتد، به همین دلیل هنگام 
اسباب‌کشی اکثرا مدیران ساختمان برق آسانسور را 

قطع می‌کنند.

  باربری‌ها از شیوه‌های 
تخصصی استفاده می‌کنند؟

در بیشتر کشورها برای جابه‌جایی 
لوازم منزل هنگام اسباب‌کشی از 
فضای بیرونی ساختمان استفاده 
می‌شود، به این صورت که در 

طبقات بالاتر یک بالابر مخصوص اسباب‌کشی کار 
گذاشته می‌شود و لوازم خانه توسط بالابر و از سمت 
نمای ساختمان به واحد موردنظر منتقل می‌شود. در 
این روش سرعت کار بسیار بیشتر است و همچنین 
کمترین تخریب هنگام اسباب‌کشی رخ می‌دهد. در 
این روش استفاده از کارگر و نیروی انسانی به حداقل 
می‌رسد و جابه‌جایی لوازم خانه به‌صورت مکانیزه و با 

وسایل مدرن انجام می‌شود.
استفاده از این روش در کشور ما در اکثر ساختمان‌ها 
امکان‌پذیر نیست، زیرا ساختمان‌ها در بیشتر کشورها 
دارای پنجره‌های بزرگ هستند که وسایل به راحتی 
از آنها قابل عبور دادن هستند، اما در کشور ما 
ساختمان‌ها با پنجره‌های کوچک ساخته می‌شوند که 

خیلی از وسایل را نمی‌توان از آنها رد کرد.
اگر سازندگان ما نیز از همین امروز قضیه ساختن 
پنجره‌های بزرگ را هنگام ساخت لحاظ کنند، 
باربری‌های ما نیز می‌توانند به سمت مکانیزه‌شدن 
بروند و لوازم خانه را با کمترین آسیب درکوتاه‌ترین 

زمان جابه‌جا کنند.

  در روش سنتی اسباب‌کشی، اثاث منزل 
آسیب می‌بینند؟

طبق اصولی که در کار باربری اثاث منزل وجود دارد، 
همه باربری‌ها موظف هستند اثاث را قبل از اقدام به 
جابه‌جایی بیمه کنند. افرادی که قصد اسباب‌کشی 
دارند حتما با باربری‌هایی کار کنند که اثاث منزل 
آنها را قبل از اقدام به جابه‌جایی بیمه کنند. اما این 
موضوع به‌خاطر فرار از هزینه بیمه که رقم زیادی هم 
نیست در بیشتر باربری‌ها رعایت نمی‌شود و بعد از 
اسباب‌کشی اگر وسیله‌ای دچار مشکل شود، ضررش 

قابل جبران نیست.
اسباب‌کشی هزینه‌ای ا‌ست که به مستأجران تحمیل 
شده است؛ در این هنگام اگر وسیله‌ای نیز شکسته یا 
دچار خرابی شود، این هزینه چندبرابر خواهد شد، پس 
بهتر است مسئله بیمه وسایل را هنگام اسباب‌کشی 

جدی بگیریم.
توصیه می‌کنیم اگر یک باربری از بیمه کردن وسایل 
شما خودداری کرد حتما به یک باربری دیگر مراجعه 

کنید.

  اپلیکیشنی در زمینه باربری وجود دارد؟
بله اپلیکیشن‌های متفاوتی در زمینه باربری وجود 
دارد. حتی اسنپ نیز به تازگی بخشی مربوط به 
باربری و اسباب‌کشی راه‌اندازی کرده و این خدمت را 

به خدمات خود اضافه کرده است.
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   رهایی از مسئولیت: اجاره‌نشین‌ها مسئولیت‌های یک فرد مالک مانند تعمیرات خانه را ندارند.
  تنوع: اجاره‌نشین‌ها هر زمان بخواهند، می‌توانند به مکانی تازه، نقل‌مکان کنند.

  آزادی عمل: اجاره‌نشینان اگر از سکونت در خانه یا محله‌ای راضی نباشند، به‌راحتی می‌توانند 
آن را تغییر دهند؛ اما فرایند فروش یک خانه و خرید یک خانه جدید بسیار دشوار و طولانی 

است و مالکان معمولا مجبورند مدت زیادی با مشکلات موجود کنار بیایند. 
   افزایش تجربه: چنانچه مدت زیادی اجاره‌نشین باشید، تجربه شما در مورد ویژگی‌های یک 
خانه خوب افزایش می‌یابد و اگر روزی بخواهید خانه‌ای بخرید، انتخاب درست‌تر و راحت‌تری 

خواهید داشت. 

مزایای اجاره‌نشینی 

چگونه خانه اجاره کنیم؟

30تکنیک‌ خوش‌نشینی 
در گذشته‌های نه‌چندان دور اجاره‌نشینی را خوش‌نشینی 
می‌نامیدند و هرچند در حال حاضر کمی اوضاع تغییر 
کرده، باز هم می‌توانید با رعایت برخی نکات آسایش 
بیشتری برای خود و خانواده‌تان در زمان اجاره‌نشینی 
فراهم کنید. البته آرامش‌ در دوران اجاره‌نشینی، به‌عنوان 
یک سبک زندگی، مستلزم دانستن یکسری قواعد است.

همیشه سعی کنید 
آپارتمانی را انتخاب کنید که 

هنگام بازدید شما تخلیه شده باشد. 
با این روش می‌توانید علاوه بر اطمینان 

از تعیین زمان اسباب‌کشی خود به‌واسطه 
خالی‌بودن منزل بعدی، از تمام اشکالات 

خانه آگاه شوید؛ چون وقتی خانه 
مستأجر دارد اسباب و اثاثیه این 

امکان را از شما خواهند 
گرفت.

 در اوقات مختلف 
روز سری به منزل مورد 

نظر بزنید تا علاوه بر ترافیک و 
شلوغی مسیر منزل انتخابی از 

شلوغی داخل منزل و وضع 
همسایه‌ها مطلع 

شوید.

هنگامی 
که ملک مورد علاقه 

خود را پیدا کردید، شخصا از 
آن بازدید کنید. در طول بازدید 
به جزئیاتی مانند وضعیت ملک، 

محله و نزدیکی به امکاناتی مانند 
مدارس، مغازه‌ها و حمل‌ونقل 

عمومی توجه کنید.

رقم کمیسیون بنگاه‌های 
معاملات املاک در اجاره آپارتمان 

دغدغه بسیاری از مستأجران است. 
طبق قانون یک‌چهارم از مبلغ اجاره سهم 
کمیسیون مشاوران املاک است که از هر 
طرف معامله دریافت می‌شود. حواس‌تان 
باشد که برخی مشاوران املاک به‌صورت 

غیرقانونی مبلغ بیشتری را به‌عنوان 
کمیسیون دریافت می‌کنند. 

اگر اهل گل و گیاه 
هستید حتما فضاهای 

لازم را بررسی کنید. تراس 
خانه برای این کار بسیار 

اهمیت دارد.

فشار آب عامل بسیار 
مهمی است. به این نکته توجه 

کنید؛ چراکه برای حمام، نظافت و 
شست‌وشو این مورد می‌تواند شما 

را عاصی کند. حتما وقت بازدید 
شیر آلات‌و فشار آب را 

امتحان کنید.

  اگر ساختمان 
دارای موتورخانه است 

حتما آن را بررسی کنید. با 
مدیر ساختمان درخصوص 

موارد فنی گفت‌وگو 
کنید.

اگر ماشین شخصی 
دارید، از نکاتی که باید به 

آن توجه کنید داشتن یا نداشتن 
پارکینگ و جای پارک اطراف خانه 

است. اگر خانه پارکینگ نداشته باشد، 
باید در مورد پارکینگ‌های اطراف 

یا شرایط و جای پارک و امنیت 
محله هم تحقیق شود.

یکی از اصلی‌ترین 
نکات مربوط به اجاره‌نشینی، 
بررسی همه‌جانبه ملک است. 

مستأجر باید قبل از استقرار در ملک 
استیجاری، تمام نقاط خانه را بررسی 
کند و اگر جایی نیاز به تعمیر دارد، از 

موجر بخواهد آن را تعمیر کند و 
سالم تحویل دهد.

توجه کنید که تمام 
قبوض آپارتمان تسویه 

شده باشد؛ مثلا پرداختی‌های 
مربوط به هزینه مشاعات یا 

چنین مواردی.

اگر فرزند کوچک 
دارید مطلع شوید که آیا 

همسایه‌ها هم دارای فرزند 
هستند؟ یا بالعکس، تا سر و 
صدای بچه ها موجب آزارتان 

نشود.

به اندازه راه‌پله‌ها و 
اندازه در پارکینگ و ارتفاع 
آن توجه کنید؛ چون این 

موارد  هنگام اسباب‌کشی و 
رفت‌وآمد حائز اهمیت 

است.

قبل از نقل مکان، از 
ملک عکس یا فیلم بگیرید تا 

وضعیت آن مستند شود. این به 
شما کمک می‌کند که ثابت کنید 

خسارت مشخصی در طول 
دوره اجاره شما ایجاد 

نشده است.

قبل از امضای قرارداد 
خانه در مورد همسایه‌ها مطمئن 

شوید. بهتر است در مورد همسایه‌ها و 
سروصدای شبانه و دورهمی‌های پرسروصدا 

و مهمانی و... از ساکنان بپرسید تا مدت 
اجاره‌نشینی بدون هیچ مشکلی طی شود. 
همچنین نزدیک‌بودن و دسترسی‌داشتن 

به سوپرمارکت، سبزی‌فروشی، 
میوه‌فروشی و نانوایی هم مهم 

است.

جزئیات 
پرداخت اجاره یا 

رهن و به‌طور کلی امور 
مالی مربوط به اجاره را 
شفاف در قرارداد قید 

کنید.

 در هنگام جست‌وجو 
برای آپارتمان مدنظرتان، 

به‌منظور بررسی هرچه دقیق‌تر 
محیط، تابلوی اعلانات ساختمان را 

بخوانید. اگر در آسانسور هم چیزی نوشته 
شده آن را هم بخوانید. معمولا برخی از 

مشکلات ساختمان از قبیل پرداخت‌نشدن 
بموقع شارژ، سروصدا یا موارد  دیگر، در 

تابلوی اعلانات خودشان را نشان 
می‌دهند.

اگر ملک تخلیه نیست، 
مطمئن شوید که چه‌وقت 

تخلیه خواهد شد. باید تضمین 
شود که تخلیه در چه زمانی صورت 
می‌گیرد تا مبادا برنامه‌ریزی‌های 
شما به هم بریزد. تأخیر می‌تواند 

ضرر و زیان به همراه 
داشته باشد.

اگر صاحب فرزند 
هستید و محله برای شما 

اهمیت دارد، حتما بررسی 
کنید و ببینید که در اطراف شما 

مراکز تفریحی مثل پارک و 
زمین بازی وجود دارد یا 

خیر؟

اجاره‌نامه 
را به‌دقت بخوانید 

و هر سؤالی دارید قبل 
از امضاکردن مطرح 

کنید.

به ظرفیت‌های 
بصری و میزان دید 

ساختمان و آپارتمان توجه 
کنید. این مسئله به‌مرور 

می‌تواند پررنگ‌تر 
شود. 

با توجه به 
گران‌شدن حامل‌های 

سوخت سعی کنید منزلی 
انتخاب کنید که دارای 
کنتورهای مجزای گاز، 

آب و برق باشد.

حتما مطمئن 
شوید که مستأجر قبلی 

خرده‌حساب، مشکلات مالی 
یا درگیری‌های حقوقی با مالک 

نداشته باشد؛ مشکلاتی که 
به‌واسطه حضور شما دردسر 

ایجاد کنند.

به محل نصب 
اتصال و استقرار ماشین 
لباسشویی، ظرفشویی و 

یخچال در آشپزخانه 
دقت کنید.

 
با مستأجر 

قبلی درصورت امکان 
گفت‌وگو کنید تا از مزایا یا 
محدودیت‌های آپارتمان 

مطلع شوید.

ویژگی‌های اخلاقی و وضعیت مالی صاحبخانه 
نیز نکته مهمی است که قبل از اجاره‌نشینی بهتر 

است در موردش تحقیق کنید.

از قیرگونی حمام و 
آشپزخانه مطمئن شوید. این 
مورد در اثنای دوره سکونت 

می‌تواند دردسرساز شود.

مسیر تهویه هوا 
در آشپزخانه و 

سرویس‌ها را به‌دقت 
بررسی کنید.

دیوارها و گوشه و کنار خانه 
را وارسی کنید و ببینید 

که آیا اثری از نم و رطوبت 
هست یا نه؟ 

اگر آپارتمان 
دارای پکیج گرمایشی و 

سرمایشی مثل کولر است، 
 حتما آن را تست کنید و سالم

 تحویل بگیرید.

درخصوص 
فاضلاب اختمان. 

ازمدیرساختمان یا 
همسایه‌ها سؤال کنید. 

به‌دقت موارد مربوط به 
فاضلاب‌ها را بررسی 

کنید.
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به‌طور کلی دو دسته تعمیرات وجود دارد.
   تعمیرات جزئی
  تعمیرات اساسی

 تعمیرات جزئی به تعمیراتی گفته می‌شود که مربوط به استفاده‌های کوتاه‌مدت است. مواردی 

مانند تعویض لامپ، تعویض پوشال‌های کولر و... جزو مصارف جاری محسوب می‌شوند و به 
همین‌خاطر مستأجر باید هزینه‌های مربوطه را بپردازد. تغییر در ساخت ساختمان، هزینه 
رنگ‌آمیزی دیوارها، خرابی کلی سیستم گرم‌کننده و... مواردی هستند که جزو تعمیرات 

اساسی محسوب می‌شوند و صاحبخانه باید هزینه‌های آن را پرداخت کند.

پرداخت  هزینه تعمیرات بر عهده کیست؟

ترفند های اسباب‌کشی 
آسان‌برای اجاره‌نشین‌ها

اسباب‌کشی به خانه جدید، شما را با چالش‌های 
زیادی روبه‌رو می‌کند، به همین دلیل برای کاهش 

خسارت، باید تمهیداتی را درنظر بگیرید.
  برای بسته‌بندی لوازم خود باید از کارتن‌های 
محکم و سفت استفاده کنید که هم لوازم شما را از 
آسیب حفظ کند و هم جابه‌جایی‌اش راحت‌تر شود.

  می‌توانید کارتن‌ها را از سوپرمارکت‌ها و 
میوه‌فروشی‌های محله خود تهیه کنید.

  در این سال‌ها قیمت کارتن نیز گران شده، در 
نتیجه پس از استفاده درصورتی که فضای کافی 
داشته باشید، می‌توانید کارتن‌ها را برای اسباب‌کشی 
بعدی نگه دارید. در بین آنها مواد نگه دارنده مانند 
نفتالین بگذارید که حشرات و سوسک‌ها را دور کنند.

  از وسایلی که در هر کارتن گذاشته‌اید یک فهرست 
تهیه کنید و روی کارتن‌ها شماره بگذارید و در آن 
فهرست بنویسید.  اینطوری کسی هم که وسایل را 
حمل می‌کند می‌داند داخل آن چیست. خودتان هم 

برای چیدن وسایل در منزل جدید راحت هستید.
  اگر از شرکت‌های حمل‌ونقل یا باربری استفاده 
می‌کنید، حتما از دوستان یا اقوام هم کمک بگیرید 
تا در اسباب‌کشی نظارت کنند و در راهروها، پله‌ها و 
پارکینگ مستقر باشند تا کارتن و بسته‌بندی‌های 

شما مفقود نشود.
  فصل اسباب‌کشی اهمیت دارد. در تابستان معمولا 
تقاضا برای اجاره افزایش می‌یابد و به نسبت افزایش 
تقاضا میزان اجاره و هزینه‌های شرکت‌های باربری 
نیز افزایش دارند. بنابراین اگر فرزند مدرسه‌رو ندارید 
 بهتر است که در نیمه دوم سال اسباب‌کشی کنید؛
در این زمان با توجه به تقاضای کمتر، قدرت چانه‌زنی 
برای شما افزایش می‌یابد. البته این نکته را در نظر 

بگیرید که تعداد خانه‌های خالی نیز کمتر است.
  از کارگر حرفه‌ای برای حمل لوازم استفاده کنید. 
 دوستان و کارگران غیرحرفه‌ای ممکن است با 
وارد کردن خسارت به لوازم منزلتان، ضرر زیادی را 
حتی خیلی بیشتر از میزان دستمزد کارگر حرفه‌ای 

به شما وارد کنند.
  تعداد پله‌ها، امکان استفاده از آسانسور یا 
ممنوع‌بودن استفاده برای حمل، حجم وسایل و 
انعام به باربران، از مسائل مهمی است که قبل از 
عقد قرارداد، بهتر است بررسی و تعیین شود. اگر از 
خدمات شرکت‌های باربری استفاده می‌کنید این 
موارد در قرارداد ذکر شود، اگر نه که قرارداد را محکم 

و بعد اسباب‌کشی کنید.
   لوازم غیرضروری را که مدت‌هاست از آنها استفاده 
نکرده‌اید، کنار بگذارید. شما نیازی به انتقال این 
وسایل به منزل جدید خود ندارید. حتی می‌توانید 
با فروش آنها در سایت‌های فروش لوازم دست‌دوم، 
مقداری از هزینه اسباب‌کشی را برای خود جبران 

کنید.
  چنانچه وقت و حوصله کافی برای بسته‌بندی 
لوازم خانه را ندارید، می‌توانید از خدمات شرکت‌های 
باربری استفاده  و کار را برای خودتان آسان 

کنید؛البته با احتساب هزینه‌هایش.

نکته‌ها 10 راز خرید لوازم برای اجاره‌نشین‌ها

   تختخواب خود را مخزن‌دار بخرید تا بتوانید وسایل 
اضافه خود را زیر تشک تخت قرار دهید.

 حمل بوفه و ویترین در اسباب‌کشی مشکل است و 
شما را به دردسر خواهد انداخت پس آن را از فهرست 

خرید خود خط بزنید.
  از خرید پرده کوتاه بپرهیزید و قد پرده را نیز تا پایین 

و بلند درنظر بگیرید.

  از تهیه لوازم دکوری به تعداد زیاد در منزل خود 
دوری کنید.

  ست مبلمان خود را بیش از 7 نفر تهیه نکنید.
  فرش 12متری نخرید و به جای فرش‌های خیلی 
بزرگ فرش 6متری بخرید و از خرید فرش‌های گرد 

بپرهیزید.
  بهتر است فرش رنگ خنثی بخرید؛ فرش‌های روشن 

یا رنگ خنثی با هر کفپوشی ست می‌شوند.
  بهتر است میز ناهارخوری 6نفره بیشتر نباشد و میزی 
تهیه کنید که مستطیل باشد تا بتوانید آن را در هر 

خانه‌ای چیدمان کنید.
  در جابه‌جایی خانه با گیاهان زیاد دچار مشکل 

می‌شوید؛ پس بیش از حد گل و گیاه نخرید.
  از خرید جاکفشی‌های بزرگ و جاگیر بپرهیزید.

اگر مستأجر هستید، چون قرار است هر چند وقت یک‌بار خانه را عوض کنید، باید در خرید وسایل به نکات زیر توجه کنید.

فصل مناسب برای جابه‌جایی اجاره‌نشین‌ها
کدام فصل برای جابه‌جایی مستأجران بهتراست؟ البته به‌طور خلاصه هر فصلی از 

سال برای اسباب‌کشی مزایا و معایب خودش را دارد. 
طبق گزارش‌های میدانی از آژانس‌های اماک، میزان تفاوت مبلغ اجاره‌ها 

در نیمه اول با نیمه دوم سال 5 تا 10درصد است. اما با این حال اگر بچه 
 مدرسه‌ای دارید جابه‌جایی در فصلی غیراز تابستان برایتان دشوار خواهد

 بود.

در تعطیلات عید به‌دلیل تعطیلی دوهفته‌ای که 
اکثر ادارات، مدارس، دانشگاه‌ها و حتی بسیاری از 
مشاغل خصوصی تعطیل هستند، با خیال راحت 
می‌توانید به امور مربوط به خانه بپردازید و از 
کمک همه اعضای خانه برای جمع کردن وسایل و 
بعد پهن کردن آن در خانه جدید بهره‌مند شوید.

در این فصل با توجه به حجم کمتر تقاضا از سوی 
شرکت‌های باربری، خصوصاً در 2 ‌ماه اول، احتمال 
پیشنهاد قیمت کمتر را خواهید داشت. ضمن 
اینکه قیمت‌های جدید اصناف معمولاً از خردادماه 
تصویب و اجرایی می‌شوند. بنابراین می‌توانید 
در سال جدید به خانه جدید بروید اما هزینه 
جابه‌جایی را با نرخ سال قبل بپردازید. البته 
توجه داشته باشید در بهار، تغییرات غیرقابل 
‌پیش‌بینی آب‌ و هوا همیشه می‌تواند مشکل‌ساز 
باشد. در ضمن برای اینکه بتوانید در ایام نوروز 
اسباب‌کشی کنید باید از کلانتری محل خود 

اجازه‌نامه دریافت کنید.

از گذشته‌ها مردم بر این باور بودند که بهترین زمان برای اجاره 
مسکن فصل تابستان است. در این فصل به‌دلیل مناسب بودن 
آب و هوا و فراغت فرزندان از تحصیل و داشتن وقت بیشتر 
بهترین زمان برای جست‌وجوی ملک موردنظرمستأجران است. 
خانواده‌هایی که دارای فرزند محصل هستند سعی دارند قبل از 
شروع فصل مدارس و دانشگاه‌ها ملک موردنظرشان را پیدا کنند 
تا براساس آن فرزند خود را در مدارس نزدیک ملک ثبت‌نام 
کرده و دغدغه‌ای برای جابه‌جایی در زمان تحصیل فرزند خود 
نداشته باشند. در فصل تابستان تقاضا برای اجاره ملک بسیار 

زیاد و در عین حال قیمت‌ها نیز بالاتر است.

آب‌وهوای خنک پاییز، خصوصاً تا اواسط آبان ماه، شرایط جوی 
متعادلی را برای جابه‌جایی فراهم می‌کند. با اینکه ممکن است برای 
انتخاب خانه جدید با گزینه‌های کمتری نسبت به تابستان مواجه 
شوید، چون از پاییز هر چه به سمت زمستان پیش برویم بازار 
مسکن با رکود بیشتری روبه‌رو می‌شود، اما این نکته را هم به‌خاطر 
داشته باشید که اغلب به‌دلیل همین رکود هزینه‌های جابه‌جایی 
نیز کاهش چشمگیری دارد. بر همین اساس انتخاب بیشتری برای 
شرکت‌های حمل‌ونقل خواهید داشت و پیشنهاد‌های بهتری 
از سمت آنها دریافت می‌کنید. البته اگر در خانواده دانش‌آموز 
داشته باشید با مشکلات بیشتری روبه‌رو می‌شوید، خصوصاً اگر 

این جابه‌جایی با عوض کردن مدرسه نیز همراه باشد. فصل زمستان از لحاظ قیمت مناسب‌ترین فصل برای اجاره ملک 
است. در این فصل بیشتر زوج‌های جوانی که بدون فرزند هستند 
به‌دلیل نداشتن دغدغه فصل مدارس از این فرصت استفاده کرده و 
از بین ملک‌هایی که برای اجاره موجود است می‌توانند با بیشترین 
تخفیف بهترین انتخاب را داشته باشند. در این فصل مالکان به‌دلیل 
تقاضای کمتر برای اجاره، در مورد قیمت‌ها بسیار منعطف‌تر عمل 
می‌کنند، لذا مستأجرانی که دنبال ملک هستند با آرامش بیشتری 

بدون استرس رقابت می‌توانند ملک دلخواه خود را پیدا کنند. 

چرا بهار زمان 
مناسبی 

برای اسباب‌کشی 
است؟

 مزایای
  نقل مکان
 در تابستان

پاییز انتخاب 
 خوبی برای 
جا‌به‌جایی  

است؟

 زمستان
 فصل مناسب 

برای زوج‌ها
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 ۱۰ فرمان قانونی 
برای اجاره‌نشینی

اجاره‌نامه را چگونه می‌توان فسخ کرد؟
  اگرمستأجر مال مورد اجاره را به شخص دیگری انتقال دهد، درحالی‌که در 

متن قرارداد این اجازه به او داده نشده باشد.
  اگر در متن قرارداد، مستأجر تعهد به انجام کاری را قبول کرده و بعداً از آن 

سرباز زند، موجر می‌تواند قرارداد را فسخ کند.
  اگر ملک برای هدف یا مصرف خاصی اجاره داده شده، اما مستأجر از آن 

استفاده دیگری کند، فسخ قرارداد برای موجر امکان‌پذیر است.
  هرگاه به‌دلیل بروز اتفاقاتی، امکان استفاده از ملک براساس مفاد قرارداد 
برای مستأجر وجود نداشته باشد باز هم او قادر به فسخ اجاره‌نامه خواهد بود.

  اگر در قرارداد اجاره‌نامه مدت‌زمان مشخص ثبت نشده باشد، یعنی تاریخ شروع 
و تاریخ پایان قرارداد اجاره قید نشده باشد، قرارداد فاقد ارزش قانونی خواهد بود.

۱. پرداخت هزینه‌های خانه اجاره‌ای
ماده ۴۸۶ در این‌باره مقرر می‌دارد که تعمیرات و همه 
مخارجی که برای استفاده خانه لازم باشد بر عهده 
مالک یا موجر است. آن تعمیراتی که به‌خود ملک 

اجاره‌ای ربطی پیدا نمی‌کند با مستأجر است.
۲. انجام کارهای اضافی و تزئینات در واحد اجاره‌ای

اگر مستأجر هزینه‌هایی،مثلًا تزئیناتی را برای ملک 
که جدا‌نشدنی است، انجام دهد و از مالک اذن نداشته 

باشد هزینه آن را نمی‌تواند مطالبه کند.
۳. تلف‌شدن واحد اجاره‌ای

طبق ماده ۴۸۳ قانون مدنی اگر در مدت اجاره بر 
 اثر حادثه‌ای مثل زلزله خانه اجاره‌شده خراب شود 
اجاره از زمانی که آن حادثه رخ داده منحل می‌شود و 

دیگر مستأجر تکلیفی به دادن اجاره‌بها ندارد.
۴. ذکر مدت در قرارداد اجاره

در قرارداد اجاره باید دقت کرد که مدتی برای آن ذکر 
شود و ذکر مدت در قرارداد علت اصلی صحیح‌بودن آن 
به‌حساب می‌آید زیرا در غیر این صورت آن اجاره باطل 
خواهد بود. اثر باطل‌بودن متوجه مستأجر خواهد بود و 

ممکن است به پرداخت خسارت محکوم شود.
۵. عیب در مال اجاره‌ای

اگر عین اجاره عیب داشته باشد مستأجر می‌تواند 
به‌علت این عیب قرارداد را فسخ کند اما اگر موجر 
عیب پیش آمده را تعمیر کند دیگر برای مستأجر حق 

فسخی پیش نخواهد آمد.
۶. اجاره مالی که شراکتی است

اگر ملکی چند مالک داشته باشد و یکی از مالکین بدون 
اجازه دیگری ملک را به شما اجاره داده باشد شریک 
دیگر می‌تواند خلع ید شما را از دادگاه تقاضا کند و شما 

متحمل خسارات زیادی شوید.
۷. فوت مستأجر یا موجر و تکلیف اجاره

عقد اجاره، عقدی لازم است و با فوت موجر یا مستأجر 
قرارداد اجاره تا پایان مدت باقی و پابرجاست. مگر آنکه 
این امر در قرارداد قید شود که درصورت فوت مستأجر 

یا مالک اجاره منحل شود. 
۸. انجام تغییرات توسط موجر

موجر نمی‌تواند در مدت اجاره تغییری در عین خانه 
اجاره‌ای انجام دهد.

‌۹. عیب‌دار‌شدن خانه
در قانون، مستأجر امین تلقی می‌شود و به این 
امین‌بودن احکامی بار می‌شود. مثل اینکه اگر در عین 
مستأجره خرابی به‌وجود ‌آید، او مسئول نخواهد بود، 
مگر آنکه ثابت شود در نگهداری آن تعدی کرده است. 

۱۰. شرط‌کردن ضمن اجاره
در ضمن اجاره مستأجر و موجر ممکن است شروط و 
توافقات فرعی داشته باشد.  برای مثال مستأجر ممکن 
است شرط کند ضمن قرارداد اجاره که ظرف چند 
مدت موجر موظف است که قسمت دیوارهای خانه 
را رنگ‌آمیزی یا دکوراسیون کند یا شروط دیگری که 
افراد ممکن است چه مربوط به اجاره یا غیر آن باشد 
انجام دهند، در این صورت اگر هر کدام ضمن اجاره 
شرطی کرده باشند و دیگری از انجام شرط تخلف کند 
فردی که شرط به نفع او بوده می‌تواند فوری قرارداد 

اصلی اجاره را فسخ کند.

نقشه راهبردی

چه مواردی را در متن قرارداد اجاره ملک بنویسیم؟

10نکته برای نوشتن اجاره‌نامه 

هزینه شارژ برعهده 
کیست؟

چرا باید در ازای پرداخت 
اجاره‌بها رسید گرفت؟

در این مورد قانون خاصی وجود ندارد و 
خود مستأجر و مؤجر باید روی آن به توافق 
برسند. به‌طور کلی پرداخت هزینه‌های 
مشترک موضوعی است که تکلیف آن باید 
هنگام بستن قرارداد مشخص شود. از آنجا 
که هزینه شارژ صرف مخارج عمومی و جاری 
یک مجتمع مسکونی می‌شود، معمولاً از سوی 

اجاره‌نشین پرداخت می‌شود.

تعداد نفرات
تعداد نفراتی که امکان حضور 

در یک ملک اجاره‌ای را دارند تنها 
طبق قرارداد مشخص می‌شود و 

 درصورت حضور افراد بیشتر
 بدون اجازه مالک، امکان فسخ 
قرارداد و دریافت حکم تخلیه 

وجود دارد.

ممکن است برخی تصور کنند که اخذ رسید 
در ازای پرداخت اجاره‌بها کار درستی نیست و 
نشانه بی‌اعتمادی است؛ اما حقیقت آن است که 
دریافت رسید تنها مدرک معتبر برای پرداخت 
اجاره‌بها است و اگر روزی صاحبخانه به هر دلیلی 
ادعایی مبنی بر نپرداختن اجاره‌بها از سوی 
مستأجر را مطرح کرد، می‌توان به این رسیدها 

استناد کرد.

 مقررات 
مستأجری

دعاوی ناشی از قراردادهای اجاره، حجم زیادی از 
پرونده‌های حقوقی را در دادگاه‌ها به‌خود اختصاص 
داده است. مهم‌ترین دلیل این اختلافات و چالش‌های 
حقوقی، فقدان اجاره‌نامه‌ای استاندارد و اصولی میان 
موجر و مستأجر است. ناآگاهی و دانش ناکافی درباره 
نحوه تنظیم قرارداد اجاره، سبب می‌شود که طرفین 
نتوانند به خوبی موضوع قرارداد و جزئیات آن را روشن 
کنند و همین امر زمینه‌ساز بروز مشکلات بسیار و در 

نهایت خسارت می‌شود.

 مهم‌ترین قسمت قرارداد اجاره ملک را مفاد آن تشکیل 
می‌دهد. در واقع، هر قرارداد متشکل از بندهایی است 
که در زمان تنظیم، باید تکمیل شوند.  برخی از آنها 

شامل موارد ذیل است:

  مشخصات طرفین-  نخستین بند قرارداد اجاره ملک، 
مشخصات موجر و مستأجر است. در این بخش اطلاعاتی 
مثل نام و نام‌ خانوادگی، سمت، نام پدر، شماره شناسنامه 
محل صدور شناسنامه، شماره ملی، نشانی و تلفن طرفین 

قرارداد نوشته خواهد شد.
  موضوع قرارداد - با توجه به اینکه موضوع این قرارداد، 
اجاره ملک است، در این بند از قرارداد مشخصات آن با تمام 
جزئیات درج می‌شود؛ اطلاعاتی مثل نوع ملک مورد اجاره، 
متراژ، پلاک ثبتی، تعداد اتاق‌ها، حق استفاده از آب و برق 

و دیگر موارد این‌چنینی در این بخش مشخص می‌شود.
  مدت قرارداد اجاره- همانطور که پیش‌تر بیان شد، 
شرایطی مثل مدت اجاره از مهم‌ترین بندهای این قرارداد 
است. باید بدانید که اگر زمان ذکر نشود، مدت اجاره از زمان 

امضای اجاره‌نامه محاسبه خواهد شد.
  مبلغ اجاره و نحوه پرداخت آن - پیشنهاد می‌کنیم که 

از ابتدا در اجاره‌بها و نحوه پرداخت آن، توافق کنید. موضوع 
دیگر توافق در رابطه با موعد پرداخت اجاره‌بها است. برای 
مثال اگر موجر قصد دارد اجاره بها را ابتدای هر سال دریافت 
کند، باید با مستأجر در مورد آن مذاکره کند و همچنین 
مستأجر باید این مورد را بپذیرد. در غیراین‌صورت زمان 
دیگری را به‌عنوان زمان پرداخت مبلغ اجاره درنظر بگیرید. 
پرداخت‌نشدن اجاره بها در مهلت مقرر، برای موجر حق 

فسخ ایجاد می‌کند.
  زمان تحویل ملک- از دیگر مواردی که باید در قرارداد 
مشخص کنید این است که موجر دقیقاً در چه تاریخی ملک 
را به مستأجر تحویل می‌دهد. با تعیین این مورد موجر 
موظف است ملک را در تاریخ مقرر به مستأجر تحویل دهد.

   زمان پایان مدت اجاره - باید در قرارداد خود، زمان 
پایان مدت اجاره را ذکر کنید تا مستأجر نیز در تاریخی 
که به‌عنوان زمان پایان قرارداد درنظر گرفته‌اید، خانه را به 

موجر تحویل دهد.
  حق فسخ قرارداد اجاره - اگر در قرارداد اجاره ملک، موارد 
فسخ پیش از موعد قرارداد اجاره را درنظر بگیرید، در زمان 
بروز مشکلات، مانند چتر نجاتی خواهد بود که شما را از 

زیان‌های اجاره حفظ می‌کند.

  در قرارداد اجاره باید مدت اجاره مشخص شود.
 این مدت می‌تواند یک سال، 2سال یا کمتر و بیشتر 

باشد.
    شرایط تمدید قرارداد باید در قرارداد مشخص 

شود.
    مبلغ اجاره و شرایط پرداخت آن باید به‌صورت 

دقیق در قرارداد ذکر شود.
   در قرارداد اجاره مسکن، شرایط پرداخت ودیعه 
باید به‌صورت دقیق و کاملًا مشخص ذکر شود. 
همچنین شرایط برگشت ودیعه پس از پایان قرارداد 

باید درنظر گرفته شود.
   جزئیات سایر توافق‌های مالی و تاریخ پرداخت و 

روش پرداخت باید مشخص شود.
    قرارداد باید شرایطی را برای تعمیرات و نگهداری 
مسکن تعیین کند. این شرایط می‌تواند شامل 
مسئولیت هر طرف در تعمیرات کوچک و بزرگ 

باشد.

   درصورت وجود امکانات مشترک مانند پارکینگ، 
آسانسور و ... در مسکن، شرایط استفاده از این امکانات 
باید در قرارداد مشخص شود تا هر دوطرف از حقوق و 

وظایف خود در این زمینه آگاهی داشته باشند.
   در قرارداد اجاره مسکن، شرایط حفاظت از مسکن 
باید به‌صورت دقیق و کاملًا مشخص ذکر شود. این 
 شرایط می‌تواند شامل مواردی مانند ممنوعیت 
ورود حیوانات خانگی، محدودیت در استفاده از 

سیگار و ... باشد.
   در قرارداد اجاره مسکن، شرایط حل اختلاف باید 
به‌صورت دقیق و کاملًا مشخص ذکر شود. این شرایط 
می‌تواند شامل روش‌های داوری، توافقنامه‌های 

قضایی و ... باشد.
   شرایط فسخ قرارداد نیز باید برای احتمال بروز 
مشکلات و اختلافات در قرارداد مشخص شود. این 
شرایط می‌تواند شامل عدم‌پرداخت اجاره، تخریب 
ملک یا رعایت نکردن قوانین مربوط به مسکن باشد.
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مهلت پرداخت اجاره
در قرارداد اجاره‌نامه موعد پرداخت اجاره‌ای که به توافق طرفین رسیده قید 
می‌شود و مستأجر ملزم به پرداخت اجاره در آن زمان است؛ درصورتی‌که مستأجر 
 در موعد مقرر نتوانست اجاره را پرداخت کند طبق قانون تا 10روز مهلت دارد 
مبلغ را به موجر پرداخت کند؛ در غیراین صورت مالک می‌تواند بعد از ده روز 
درصورت پرداخت‌نشدن اجاره بها، به مراجع ذی‌صلاح مراجعه نماید و این مورد را 

گزارش کند تا درصورت ادامه‌دار‌شدن این موضوع اقدام به فسخ قرارداد و گرفتن 
حکم تخلیه از مراجع ذی‌صلاح کند. طبق قانون روابط موجر و مستأجر بند ۹ از 
ماده ۱۴ درصورت پرداخت نشدن اجاره بها در مهلت تعیین شده موجر می‌تواند 
اقدام قانونی کند و حکم فسخ قرارداد و تخلیه ملک را از دادگاه بگیرد و مبلغ 

اجاره‌بهای پرداخت نشده توسط مستأجر را از مبلغ ودیعه کم کند.

رهن بهتر است یا اجاره؟
رهن و اجاره ملک دو روش شایع برای استفاده از 
یک ملک مسکونی هستند. رهن ملک به‌معنای 
اجاره موقتی یک ملک با پرداخت یک مبلغ از قبل 
به مالک ملک است. این مبلغ رهن نامیده می‌شود 
و به‌عنوان تضمینی برای مالک درصورتی که 
اجاره‌دهنده تعهدات قرارداد را نقض کند، استفاده 
می‌شود. رهن می‌تواند مبلغی مشخص یا درصدی 

از ارزش کل ملک باشد.
گاهی اوقات صاحبخانه به دلایلی پول لازم دارد، 
مثلا ممکن است بدهی داشته باشد. شاید در 
پروژه‌ای سرمایه‌گذاری کرده و برای مدت کوتاه 
به پول درشتی نیاز دارد یا هر دلیل دیگر. اما از 
طرفی تمایلی هم ندارد که خانه‌اش را بفروشد. در 
این شرایط معمولا صاحبخانه‌ها به‌دنبال مشتری 
می‌گردند تا خانه‌شان را »رهن کامل« دهند. رهن 
کامل خانه به نوعی اجاره گفته می‌شود که در آن 
مستأجر هنگام عقد قرارداد مبلغ زیادی را به‌عنوان 
رهن در اختیار موجر می‌گذارد و در عوض دیگر‌ 
ماه به‌ماه اجاره‌ای پرداخت نمی‌کند. این مبلغ 
تا پایان قرارداد نزد موجر باقی می‌ماند و پس از 
اتمام قرارداد تمام و کمال به مستأجر برگردانده 
می‌شود.در نگاه اول این نوع اجاره به نفع مستأجر 
است چون دیگر نیازی به پرداخت ماهانه مبلغی 
به‌عنوان اجاره ندارد و از طرفی در انتهای قرارداد 

پولش به او برگردانده می‌شود.
در واقع رهن کامل شبیه این است که پولتان را در 
بانک سرمایه‌گذاری کنید و سود  پولتان را به موجر 
بدهید. با این تفاوت که تا پایان قرارداد حق ندارید 

دست به اصل پولتان بزنید.
رهن کامل مثل یک شمشیر دولبه است. هنگام 
تخلیه خانه چون موجر باید تمام پولتان را که مبلغ 
قابل‌توجهی هم هست به‌صورت نقدی به شما 
بپردازد و از آنجا که امکان دارد او پول را در این 
مدت خرج کرده باشد و هنگام سررسید قرارداد 
حسابش خالی باشد، دست شما به‌عنوان مستأجر 
برای چانه‌زدن بر سر تمدید قرارداد و میزان 

احتمالی افزایش مبلغ رهن بازتر است.
در واقع در قراردادهای رهن کامل احتمال تمدید 
قرارداد بیش از قراردادهای اجاره‌ معمول است. 
از طرفی در بعضی اوقات ممکن است از شرایط 
خانه، همسایه‌ها و... راضی نباشید و بخواهید 
سر سال یا حتی زودتر ازآن خانه بلند شوید،اما 
به‌خاطر اینکه صاحبخانه پول کامل رهن را نقدی 
ندارد شاید در پس گرفتن پولتان به مشکلاتی 
بخورید.پس پیش از عقد قرارداد رهن کامل از 
هر نظر خانه‌ موردنظرتان را بررسی کنید چون 
معمولا فسخ آن دردسرهای بیشتری نسبت 
به قراردادهای اجاره دارد.اما اگر نمی‌خواهید 
استرس پرداخت اجاره‌بهای ماهانه را داشته باشید 
بهتر است که سراغ رهن کامل بروید.هرچند 
که اگر فقط بخواهید گزینه‌های رهن کامل را 
مدنظر قرار دهید به‌خاطر مبلغ بالای بعضی از آنها 
انتخاب‌هایتان محدود می‌شود و شاید موردهای 
چندان خوبی نصیبتان نشود. البته این موضوع به 

وضع بازار مسکن هم بستگی دارد.

راهنما

نحوه تعیین اجاره‌بها

قانون پرداخت اجاره‌خانه

چگونگی محاسبه حق کمیسیون برای رهن

کرایه خانه را چگونه بپردازیم؟
قانون پرداخت اجاره‌خانه یکی از مواردی است که نیاز است مالک و مستأجر درباره آن نکات 

حقوقی را بدانند تا بعدها، با مشکل مواجه نشوند.

مبلغ اجاره براساس توافق طرفین معامله یعنی مالک 
و مستأجر صورت می‌گیرد. این توافق براساس عواملی 
همچون متراژ ملک، امکانات ملک ازجمله داشتن 
پارکینگ و انباری و آسانسور و گاهی داشتن امکانات 
رفاهی لوکس همانند استخر و سونا و جکوزی و فضای 
بازی کودکان و... و سال ساخت ملک، دسترسی به 
امکانات و خدمات عمومی ازجمله مترو و بی‌آرتی، 
دسترسی به فضای سبز و مراکز خرید و شرایط بازار 
و بررسی بسیاری عوامل دیگر است. محاسبه مبلغ 
اجاره طبق عرف باتوجه‌به قیمت خریدوفروش همان 
ملک انجام می‌شود. رهن ملک باتوجه‌به‌مدت زمانی 
 که از سال ساخت آن می‌گذرد بین یک‌پنجم تا

 یک هشتم  قیمت خریدوفروش ملک محاسبه شده. 
به‌طور مثال اگر ملک نوساز باشد برای محاسبه 
 قیمت رهن کامل آن، قیمت فروش ملک را بر 
۴ تقسیم می‌کنند، متعاقباً هر چقدر از سال ساخت 
ملک بگذرد و عمر آن بیشتر شود این مبلغ بر عدد 
۶ تقسیم می‌شود. برای تبدیل مبلغی از رهن به 
اجاره ماهانه، می‌توانید قسمتی از مبلغ رهن را که 
قرار است به اجاره تبدیل شود طبق عرف جامعه در 
۳ درصد ضرب کنید و به مبلغ اجاره برسید. به‌طور 
مثال مبلغ ۱۰۰ میلیون رهن باتوجه‌به فرمول 
تبدیل اجاره به مبلغ ماهانه ۳ میلیون تومان اجاره 

تبدیل می‌شود.

اجاره‌بها در اکثر قراردادها به‌صورت ماهانه تنظیم 
می‌شود؛یعنی مستأجر طبق توافقی که در اجاره‌نامه 
سالانه با مالک داشته در ازای استفاده از ملک بعد 
از هر‌ماه مبلغ مشخصی را ماهانه به ایشان پرداخت 
می‌کند. در برخی موارد به صلاحدید مالک 

اجاره به‌صورت یکساله یا شش‌ماهه و یا سه‌ماهه 
پیش‌دریافت می‌شود. در تمامی موارد اشاره شده حتماً 
این تصمیم باید با توافق طرفین باشد.در برخی موارد 
براساس نیاز مالک، ملک را به‌صورت رهن کامل و بدون 

اجاره ماهانه اجاره می‌دهد.

کسر مبلغ اجاره از 
پول‌پیش

وقتی مبلغ قرض‌الحسنه یا همان ودیعه 
توسط مستأجر به مالک پرداخت شود، ضمانتی 

بر پرداخت اجاره‌بهای ملک و خسارت‌های احتمالی 
است که در طول مدت سکونت مستأجر، ممکن است به 
ملک وارد شود. به این شکل و مطابق با قوانین پرداخت 

اجاره‌بها مشاعات، مالک می‌تواند درخواست مبلغ 
ودیعه کند و این مبلغ را تا پایان قرارداد نزد خود 
نگه دارد. به این شکل اگر مشکلی در پرداخت 

اجاره‌بها پیش آمد، از مبلغ ودیعه کسر 
می‌شود.

مروری بر قواعد محاسبه و پرداخت اجاره‌بها

یکی از مسائلی که درباره‌ 
قیمت اجاره آپارتمان در تهران 
مطرح است، بستن قرارداد 
اجاره در قالب رهن کامل یا رهن 
 به همراه اجاره است. معمولا

در قراردادهای اجاره آپارتمان 
حدود یک‌پنجم تا یک هشتم قیمت 
آپارتمان به‌عنوان رهن کامل درنظر 
گرفته می‌شود. اگر مستأجر بخواهد 
به‌صورت رهن کامل آپارتمانی را 
اجاره کند، دیگر اجاره ماهانه 
پرداخت نخواهد کرد. درصورتی 
که رهن کامل نباشد، از مبلغ رهن 
کامل کم شده و مبلغی به‌عنوان 
اجاره ماهانه پرداخت می‌شود. نحوه‌ 
محاسبه رهن و اجاره به این صورت 
است که به ازای هر یک میلیون تومان 
مبلغی حدود ۴۰ تا ۶۰ هزار تومان 
درنظر گرفته می‌شود. آنگاه هرچه 
رهن بیشتر باشد، به ازای هر میلیون 
از آن، این مبلغ از اجاره کسر خواهد 
شد. به‌طور کلی باید گفت که قیمت 
اجاره و رهن بستگی به میزان نرخ 
سود بانکی دارد؛ زیرا معمولاً مالکان 
ترجیح می‌دهند مبلغ رهن دریافتی 
را در بانک به امانت سپرده و ماهانه 

سود آن را دریافت کنند.

نحوه‌ محاسبه‌ 
رهن و اجاره 
چگونه است؟

برای محاسبه مبلغ کمیسیون املاک برای رهن ملک، ابتدا مبلغ کامل رهن به اجاره بها تبدیل می‌شود؛ به این شکل هر 
یک میلیون تومان از مبلغ رهن در 30هزارتومان ضرب می‌شود و سپس 25 درصد از مبلغ به‌دست آمده به اضافه 10 درصد 

مالیات، به‌عنوان حق کمیسیون دریافت می‌شود.

موارد مربوط به پرداخت اجاره در 
قرارداد اجاره

معمولاً در قرارداد اجاره یا اجاره‌نامه، شرایط و 
چگونگی پرداخت اجاره‌بها باید به‌صورت دقیق 
 و کامل ذکر شود. این شرایط می‌تواند شامل 

موارد زیر باشد:
  مبلغ اجاره

 تاریخ پرداخت اجاره
 روش پرداخت اجاره به‌صورت نقدی، بانکی، 

چک و...
 جریمه تأخیر در پرداخت اجاره

 شرایط افزایش اجاره درصورت تغییر شرایط 
بازار

 میزان و نحوه استرداد وجه پیش‌پرداخت
 شرایط لغو قرارداد و پرداخت جریمه

نحوه پرداخت اجاره‌خانه
اجاره‌بهای ماهانه را به‌حساب موجر واریزکردن به‌عنوان 
یک شیوه امن و قابل‌اعتماد برای پرداخت اجاره‌بها 
توصیه می‌شود. این کار به شما امکان می‌دهد تا 
درصورت بروز هرگونه اختلاف با موجر، اثبات پرداخت 
اجاره‌بها را داشته باشید و مستندات لازم  برای دفاع از 

حقوق خود را در اختیار داشته باشید.
در برخی موارد مستأجران مبلغ اجاره‌بها را به‌صورت 
نقدی به موجر تحویل می‌دهند؛ در این صورت بهتر 
است برای اثبات این قضیه حتماً رسید دست‌نوشته‌ای 
همراه با امضای موجر از او گرفته شود. مبلغ اجاره‌بها 
از طریق حساب بانکی حتماً به شماره‌حساب شخص 
موجر واریز شود تا از مشکلات احتمالی برای اثبات 
ادعای پرداخت اجاره‌بها پیشگیری کنید و مدارک لازم 

برای دفاع از حقوق خود را ارائه دهید.
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پیشینه 	 
 آماری اجاره‌نشینی 

 براساس گزارش مرکز آمار ایران، 
در سال ۱۳۳۵ خورشیدی تعداد 
خانوارهای ساکن واحدهای 
مسکونی ملکی یا صاحبخانه‌ها 
2میلیون و ۴۱۷ هزار و ۱۳۸ خانوار 
بوده است و در مقابل ۷۵۰ هزارو 
۱۱۰ خانوار مستأجر بوده‌اند. 
به‌عبارتی شمار مالکان ۳.۲ برابر 
مستأجران بوده است. در سال 
۱۳۴۵ خورشیدی 2میلیون و ۹۸۷ 
هزارو ۲۲۴ خانوار مالک مسکن 
خود بوده‌اند و ۸۱۲ هزار و ۷۵۷ 
خانوار مستأجر بوده‌اند؛ یعنی تعداد 
مالکان مسکن افزایش یافت و نسبت 
 مالکان خانه به مستأجران ۳.۶ برابر

 شد.
 در سال ۱۳۵۵ خورشیدی شمار 
خانواده‌های مالک مسکن به 
4میلیون و ۷۰۹ هزار و ۸۸۸ خانوار 
رسید و در مقابل شمار مستأجران 
یک میلیون و چهار هزار و ۱۲۲ 
خانوار بود. در واقع در این سال 
نسبت مالکان به مستأجران ۴.۶ 
برابر شد. در سال ۱۳۶۵ خورشیدی 
شمار خانوارهای مالک مسکن به 
6میلیون و ۸۱۴ هزار و ۲۲۱ خانوار 
رسید و تعداد مستأجران یک 
میلیون و۱۵۲ هزار و ۶۷۲ خانوار 
بود؛ یعنی همچنان شمار مالکان 
مسکن رو به افزایش بود و نسبت 
مالکان به مستأجران به ۵.۹ برابر 
رسید. در سال ۱۳۷۵ شمار مالکان 
‌8میلیون‌و۴۴۴هزارو ۲۰۸ خانواده 
گزارش شد و شمار مستأجران 
یک‌میلیون‌و۸۹۳هزارو ۵۵۲ خانوار 
ثبت شد. این آمار نشان می‌دهد در 
نیمه‌دهه ۷۰ روند خانه‌دارشدن 
افراد نزولی شد و نسبت مالکان 
به مستأجران به ۴.۴ برابر کاهش 

داشت.
در سال ۱۳۸۵ خورشیدی تعداد 
مالکان مسکن ۱۱ میلیون و ۱۳ هزار 
و ۲۳۵ خانوار قید شده است و شمار 
مستأجران 3میلیون و ۹۸۱ هزار و 
۵۴۹ خانوار اعلام شد. نسبت مالکان 
به مستأجران در نیمه‌دهه ۸۰ به 
۲.۷ برابر ریزش کرد. در سال ۱۳۹۰ 
تعداد خانواده‌های مالک ۱۱ میلیون 
و ۸۷۵ هزار و ۳ خانوار گزارش شد 
و شمار مستأجران 5میلیون و 
۶۰۷ هزار و ۳۱۴ خانوار اعلام شد. 
به‌عبارت دیگر نسبت مالکان به 
مستأجران در ابتدای دهه ۹۰ به ۲.۱ 

برابر افت کرد.

تاریخچه

یکی از عوارض مشهود افزایش قیمت اجاره‌بها 
در ایران پدیده حاشیه‌نشینی و مهاجرت به 
حاشیه شهرها است؛ پدیده‌ای که در استان‌های 
بزرگ و پرجمعیت مانند استان تهران کاملًا 
محسوس است. هرسال پس از افزایش قیمت 
اجاره‌بها در سراسر کشور شاهد مهاجرت 
خانواده‌ها به حاشیه شهرها هستیم. این اتفاق 
رفته‌رفته باعث افزایش بیشتر اجاره‌بها و 
همچنین گران‌شدن اجاره منزل در حاشیه 
شهرها نیز شده است. از دیگر عوارض افزایش 
اجاره‌بها می‌توان به بدمسکنی و بی‌خانمانی 
اشاره کرد. در این وضعیت افرادی که از توانایی 
مالی قابل‌قبولی برخوردار نیستند، مجبور 
به سکونت در منازل قدیمی و غیرقابل‌قبول 
 شده یا گاهی در وضعیت بدتری قرار گرفته و

 بی‌خانمان می‌شوند.

70سال اجاره‌نشینی در ایران
تاریخچه اجاره‌نشینی نشان می‌دهد در 7دهه گذشته به‌تدریج بر مستأجران افزوده شده است

اجاره‌نشینی به‌عنوان یکی از روش‌های انتقال 
موقت حقوق مالکیت، از دیرباز در ایران رایج 
بوده است. اما در سال‌های اخیر، شکل و شمایل 
اجاره‌نشینی با گذشته بسیار متفاوت شده 
است زیرا به‌دلیل رشد سریع نرخ تورم در 6سال 
گذشته و افزایش سالانه قیمت‌های اجاره‌بها، مدت 
 زمان قراردادها عموماً کاهش یافته، ضمن‌اینکه

 افزایش مخارج اداره خانوارها موجب شده 
اکثر مالکان منازل استیجاری به مبالغ اجاره 
دریافتی، به چشم جبران کسری هزینه‌های خود 
نگاه ‌کنند که این امر باعث شده شرایط برای 
مستأجران بغرنج‌تر شود. طبق آمار رسمی بیش 
 از ۶۰ درصد هزینه‌های خانوار صرف هزینه مسکن 

می‌شود.

آمار مستأجران در ایران

کدام استان‌ها بیشترین مستأجر را دارند؟

با توجه به آمارهای منتشر شده، تعداد مستأجران 
در ایران در سال‌های اخیر به‌شدت افزایش یافته 
است. برخی برآوردهای آماری نشان می‌دهد 
تعداد خانوارهای مستأجر در سراسر ایران به 
8میلیون خانوار رسیده است. براساس آخرین آمار 
منتشر شده در سال ۱۴۰۰، بیش از ۵۵ درصد از 
خانوارهای شهری و بیش از ‌۲۵درصد از خانوارهای 
روستایی به‌عنوان مستأجر در حال زندگی هستند. 

طبق اعلام مسئولان وزارت راه و شهرسازی، 
۳۱ درصد از مردم ایران مستأجرند و۸ درصد در 
خانه‌های سازمانی زندگی می‌کنند. طبق این 
آمار در شهر تهران ۵۱ درصد شهروندان مستأجر 
هستند. براساس آمار سال ۱۳۹۸ در تهران ۴۳ 
 درصد مستأجر داشتیم، اما نسبت مستأجران
  به مالکان در 5سال اخیر رشد کرده و به بیش از

 ۵۰ درصد رسیده است.

طبق آمارها، استان‌های تهران، خراسان رضوی 
و فارس به‌ترتیب رتبه‌های اول تا سوم در داشتن 
بیشترین مستأجران را در اختیار دارند.استان 
خراسان رضوی بعد از استان تهران بیشترین 
تعداد مستأجر را دارد. در استان فارس هم با توجه 

به جمعیت بالا و وجود شهرهای بزرگی مانند 
شیراز، کازرون و مرودشت، تعداد مستأجران رو 
به افزایش است. در سال ۱۴۰۰، حدود ۵۰ درصد 
از خانوارهای شهری و ۲۰ درصد از خانوارهای 

روستایی استان فارس مستأجر بوده‌اند.
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